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اردشیر سنایی

چرایی تشدید تنش میان 
ایران و اروپا
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سرمقاله

علی اکبر عیوضی

 بازنشسته با این حقوق چطور 
در تهران زندگی کند؟
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یادداشت

علی رسولیان 

پیش زمینه های بحران
 کم آبی

11

یادداشت

حمید حاج اسماعیلی

آمارهای ضد و نقیض 
اشتغالزایی
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یادداشت

از تهران تا استانبول

قیاس ایران و ترکیه 
در بازار مسکن؛

گروه راه و مسکن: ترکیه در همسایگی ایران چند سالی است که در شرایط تورمی به 
ســر می برد و سیاســت های اردوغان تمام ابعاد اقتصادی این کشور را تحت تأثیر قرار 
داده است. با وجود این شرایط بازار مسکن در این کشور در چه شرایطی به سر می برد 
و دولت چه تسهیلاتی برای خرید مسکن ارائه می دهد؟ گرانی را می توان پررنگ ترین 
تجربه ای دانست که اقتصاد ایران در سال های اخیر با آن دست و پنجه کرده است. این 

معضل که با تورم خود را نشان می دهد...

سقوط های هیجا نی شاخص

   ادامه یا توقف عرضه خودرو 
در بورس کالا رقم زد

گروه بازار مالی: حدود یک ماه اســت که مردم و ســهامداران بورســی در انتظار تصمیم 
مسئولان درمورد ادامه یا توقف عرضه خودرو در بورس کالا هستند؛ ابهامی که دوباره 
ســقوط های هیجانی را به بورس برگرداند و بازار را سرتاســر قرمز کرد.چند ماه است 
که سرنوشــت فروش خودرو تغییر کرده و بخشــی از خودروها از گردونه قرعه کشی 
به تابلوی بورس کالا آمدند. فرایندی که هرچند در دنیا معمول نیست اما باعث شد 

هم تولیدکنندگان و هم مصرف کنندگان از آن سود ببرند...

   سفر گروسی به تهران چه تأثیری بر احیای برجام 
خواهد داشت؟

 »برجام« در حال » احتضار«
سید صولت مرتضوی باباحیدری از وزرای مرفه کابینه سیزدهم، نمونه کاملی از 
حصیر به عرش رسیدن است، اولین شغل او ریاست بسیج روستای باباحیدر در 
چهارمحال و بختیاری بود. به گفته همشــهری هایش بســیار ندار و دچار »فقر« 
بود. وضعیت وی پس از اســتخدام به عنوان کارمند دفتری فرمانداری فارســان، 
تغییر کرد و به تدریج مدارج ترقی را طی نمود، در نهایت وی از سوی مصطفی 

محمد نجار به عنوان رئیس ستاد انتخابات کشور منصوب شد...

گزارشگزارشگزارش

892

چشـم انداز ۲۰۳۰؛ نماد تلاش یک پادشاه جدید 

بـرای ساخت یک عربستان جدیـد

رقیب  ایران
 قطب  اقتصـادی جهان 

7

ریسک  های نفتـی
 بودجه ۱۴۰۲

11

زنگ خطر بودجه بدون برنامه 
به صدا درآمد

گزارش

گروه نفت و انرژی: کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ این هفته به 
تصویب مجلس رســید. این در حالی اســت که اما و اگرهای 
بسیاری در خصوص برخی ارقام کلی آن وجود دارد. یکی از 
این ارقام که تحقق آن محل تردید است، برآوردها از میزان 
درآمدهای نفتی کشــور در سال ۱۴۰۲ است. موضوعی که 
می تواند ریسک افزایش کسری بودجه و تحریک رشد تورم 
را در پی داشــته باشــد.درآمدهای نفتی در بودجه سال آینده 
بعد از کســر ســهم صندوق توسعه ۶۰۳ هزار میلیارد تومان 
برآورد شده که رشد ۲۵ درصدی نسبت به درآمدهای نفتی 
در بودجه سال جاری داشته است. این رشد در حالی در نظر 
گرفته شــده اســت که بر اساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلــس حداکثر تا پایان ســال جــاری تنها ۷۰ درصد این 

درآمدهای نفتی امسال محقق می شود...

گروه راه و مســکن: قیمت ها در بازار مســکن آنچنان بالا رفته 
که مسئولین  راهکارهای مختلفی را برای کند کردن ضرب 
آهنگ صعودی قیمت مســکن به ارائه می دهند. آنطور که 
هفته گذشــته در خبرها آمده بود زاکانی شــهردار تهران از 
آماده شــدن بســترهای فروش متری مسکن در بورس خبر 
داد تــا مــردم بتوانند در حد توان خــود در این بازار اقدام به 
خرید متری مســکن کنند تا پیش درآمدی برای خرید یک 
خانه در ســالهای آتی باشــد.اما اینکه این طرح تا چه اندازه 
بتواند در خانه دار کردن مردم موثر باشد سئوالی است که به 
بررســی های بیشــتر نیاز دارد. چرا که رشد تورم در کشور ما 
آنچنان شــتابان اســت که مردم باید خرید هر متر مسکن در 

سال کلی پس انداز داشته باشند...

 ورود مجلس 
به افزایش حقوق ها
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 حقوق کارمندان
 سال آینده چقدر  افزایش می یابد؟

گزارش

گــروه اجتماعی: مدتی اســت که ایمنی ســاختمان ها در 
تهران به یکی از دغدغه های جدی مسئولان و مدیران 
شهری بدل شده و در همین راستا نیز اقدامات متعددی 
برای ســنجش و ارتقا ایمنی ســاختمان ها و به خصوص 
اماکن تجمعی در تهران انجام شــده اســت. نتایج اولیه 
این بررســی ها نیز در نهایت منجر به شناســایی ۱۲۹ 
ساختمان پرخطر در شهر تهران شد. ساختمان هایی که 
گرچه هیچگاه به طور رسمی نامی از آنها اعلام نشد، اما 
اخیراً سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران که 
وضعیت ایمنی در این ۱۲۹ ســاختمان را از منظر حریق 
بحرانی تشــخیص داده بود، از کاهش تعداد آنها به ۱۱۹ 
ســاختمان خبر داده اســت. ۱۲۹ اما تنها عدد اعلامی در 
اخبار مربوط به ایمنی ســاختمان های شهر تهران نبود و 
اعــدادی چــون ۱۶ هزار، ۳۳ هزار و ... نیز در میان اخبار 

منتشر شد... 

ساختمان های ناایمن  پایتخت
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گزارشداستان تکراری ...

برخــی نمایندگان مجلــس به عرضه خودرو در بورس 
اعتــراض دارند؛ آن ها می گویند اجرای این طرح باید با 
شرایط خاصی صورت بگیرد. در حالی که وزارت صمت 
و اقتصاد، رییس ســازمان بورس، دو خوروساز بزرگ و 
کارشناسان صنعت خودرو موافق عرضه خودرو در بورس 
کالا هســتند؛ مخالفت هایی از سوی برخی نمایندگان 
مجلس به گوش می رسد.نمایندگان مجلس که خود از 
موافقان عرضه خودرو در بورس کالا بودند و طرحی هم 
در ایــن زمینــه آماده کرده بودند؛ اکنون به نحوه عرضه 
خــودرو در بورس کالا اعتراض دارند و می گویند دولت 

به جزییات مدنظر آنها توجهی نکرده است...

 نجومی بگیرانِ 
بی خبر از حال فقرا
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وزیر کار: فقر مطلق در کشور نداریم  

گزارش

معمای 
پیچیده 
عضویت  
ایران در 
FATF

آیا عضویت در سازمان شانگهای، موجب 
خروج از لیست سیاه FATF می شود؟

در گفت وگو با پیمان مولوی بررسی شد
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روابط ایران و اروپا در نتیجه یک سری رویدادها و اتفاقاتی، تقریباً 
در یک سال گذشته متشنج شده و در حال سپری کردن مسیر تنش 
است. در طول ۴۳ سال گذشته منطق حرکت و برخورد اروپایی ها 
با جمهوری اســلامی ایران همواره بر این مســیر بوده که به نوعی 
باید با ایران همکاری و تعامل کرد و از منزوی کردن ایران پرهیز 
کرد. چراکه بر خلاف امریکا، اعتقادشان این بوده که اگر ایران را 
منزوی کنیم، رفتارها و حرکاتش افراطی و رادیکالی می شــود و 
در آن صــورت امکان کنترل رفتارهای ایران وجود ندارد؛ بنابراین 
چه به لحاظ سیاسی و چه به لحاظ اقتصادی مشی اروپا همواره بر 
این بوده که بتواند با ایران همکار و تعامل داشته باشد تا رفتارهای 
ایران را به تدریج تغییر دهد. البته استثنائاتی هم بعضاً وجود داشته 
مثــلًا در مقطعــی به دلیل پرونده هســته ای مواضع اروپا مقداری 
تغییر کرده و به امریکا نزدیک شــده اســت. اما غالب این ۴۳ سال 

به همین صورت بوده است.
طی یک سال گذشته یک سری اتفاقاتی رخ داد که منجر به تغییر 
مسیر شد و اکنون عملًا می توان از تقابل میان اروپا و ایران صحبت 
کــرد. این تقابل ممکن اســت به تنــش و مراحل پیچیده تری هم 
کشیده شود. اولین مورد را شاید بتوان عدم موفقیت در احیای برجام 
دانست و اینکه پس از خروج امریکا از برجام و تلاشی که اروپا به کار 
بست تا بتواند برجام را حفظ کند، سرانجام با آمدن بایدن مذاکرات 
احیای برجام شــروع شــد. اما بنابر دلایل مختلف این مذاکرات به 
نتیجه نرسید. به نظر می رسد این اولین موضوعی است که باعث 
ایجاد یک خلل در روابط نســبتاً مناســب ایران و اروپا شــده که راه 

را برای حل و فصل پرونده هسته ای ایران مسدود کرده است.
موضوع دوم حمله روسیه به اوکراین و ماجرای فروش پهپادهای 
ایرانی به روســیه اســت که چالش جدیدی را در روابط ایران اروپا 
بــه وجود آورد. حساســیت های خاصی هم روی این قضیه وجود 
داشــته و دارد. به باور من این پرونده باز اســت و احتمالًا در آینده 
نزدیک روابط میان ایران و اروپا و نوع برخورد با ایران را در سطح 
بین المللی تشــدید خواهد کرد. با حمله روســیه به اوکراین یک 
منازعــه ژئوپلتیکــی و امنیتی بین روســیه و اروپا به وجود آمد که 
ایــران هــم در آن دخیل و وارد موضوعی شــد که می تواند تبعات 

مختلفی برای ما داشته باشد.
عامل تاثیرگذار دیگر شــروع اعتراضات از اواخر شــهریور ماه در 
ایران بود که با توجه به فشاری که از سمت افکار عمومی جهانی، 
افکار عمومی و نهادهای حقوق بشــری و مدنی در اروپا به وجود 
آمد و همچنین تلاش های ایرانی های ناراضی و مخالف جمهوری 
اسلامی در اروپا و امریکا و در دیگر نقاط دنیا، فشاری را به دولت های 
اروپایی وارد کرد و آن ها را به این مسیر برد که اعتراضات رخ داده 
در ایران جدی است. با این تصور اروپایی ها به حمایت های گسترده 
از ایــن اعتراضــات و ناآرامی هــا روی آوردند که نتایج آن را هم در 
نهادهای بین المللی در شــورای حقوق بشــر، شورای اقتصادی و 
اجتماعی برای حذف ایران از کمیسیون مقام زن و آخرین نمونه اش 
را در قطعنامــه پارلمان اروپا مشــاهده کردیــم. کمااینکه احتمالًا 

حرکات بعدی را در سطح اتحادیه اروپا خواهیم دید.
مجموع برخی از اتفاقاتی که در طول یک ســال گذشــته رخ داد، 
منجر شــد که مســیر قبلی در روابط میان ایران و اروپا تغییر کند و 
مواضع اروپا در قبال جمهوری اســلامی به مواضع امریکا نزدیک 
شــده اســت؛ حتی در بعضی حوزه ها به نظر می رسد که اروپایی ها 
نسبت به امریکا در مقابله با جمهوری اسلامی، فعلًا جلوتر است.

به هر حال طبیعی است در مقابل اقداماتی که طرف اروپایی علیه 
جمهوری اسلامی پیش گرفته از طرف ایران هم ما اسیر یک سری 
اقداماتی داشته باشیم، اما اینکه کدام یک از آن ها قابلیت اجرایی 
دارد و کدام یک بیشــتر بلوف اســت یا تهدید باید با دقت بیشتری 
بررســی کرد. مســائلی همچون بستن تنگه هرمز بیشتر یک شعار 
اســت و بازخورد داخلی دارد تا اینکه یک تهدید عملیاتی و قابل 
اجرا باشد. موارد دیگری مثل گنجاندن نام ارتش های اروپایی در 
لیســت گروه های تروریســتی هم فکر نمی کنم چندان تاثیرگذار 
باشــد. به نظر می رســد در فضایی که شــکل گرفته مسئولان هم 
احســاس کرده اند که باید یک مقداری روی برخی از این مســائل 
مانور دهند تا حداقل به لحاظ تبلیغاتی، سیاسی و رسانه ای، فرضاً 
کار متقابلی انجام شده باشد، اما اینکه کدام یک امکان پذیر است 
و چه میزان تأثیرپذیری دارد را باید با ملاحظه بیشتری نگاه کرد.

در پرونده هســته ای به نظر می رســد، مسیر همان مسیر مذاکرات 
و تلاش برای احیای برجام اســت. شــاید این موضوع بتواند برای 
حل یکی از پرونده های تاثیرگذار در متشــنج شــدن روابط ایران 
و اروپا کمک کند. موضوع بعدی جنگ روســیه و اوکراین اســت 
که باید درنگ بیشــتری کرد و تصمیم گرفت که به چه شــکل 
از مخمصــه ای کــه خودمان برای خودمان ایجاد کرده ایم، بیرون 
بیاییــم. وارد یک ماجرایی شــده ایم که ظاهراً هم تمایلی برایش 
نداشتیم و فکر هم نمی کردیم که می تواند چنین تبعاتی را برایمان 

به همراه داشته باشد.
بــه نظــر می رســد که اگر اعتراضات در داخــل فروکش کند و در 
تصمیمات داخلی تعدیلاتی صورت گیرد، شاید این موضوع منجر 
به کاســته شــدن میزان فشار از سوی افکار عمومی جهانی و افکار 
عمومی در اروپا شود. در مجموع اگر بخواهیم پیشنهاد داخلی ارائه 
دهیم این است که اگر اراده مبنی بر کاهش تنش در روابط ایران و 
اروپا وجود دارد، جمهوری اسلامی باید یک سری تغییراتی هم در 

سیاست داخلی و هم در سیاست خارجی در پیش گیرد.

چرایی تشدید تنش میان ایران و اروپا

 با فرض وجود 
هماهنگی 
پیشگفته 
میان آمریکا 
و اسرائیل 
در دو حمله 
صورت گرفته 
به ویژه در 
سایت نظامی 
اصفهان، پیام 
سیاسی آمریکا 
به ایران از 
طریق وزیر امور 
خارجه قطر در 
این راستا قابل 
تفسیر و تأمل 
است

ت
س

سیا

اگر سؤالات آژانس پاسخ داده شود قطعاً یک گره کور در 
رابطــه با تعاملات ایران و آژانس و نیز در روند مذاکرات 
احیای برجام باز شده است و به طور قطع به احیای برجام 
می توان نزدیک شد. معتقدم حل و فصل سؤالات میان 
ایــران و آژانس آغاز کننده دور جدید مذاکرات می تواند 
باشد اما تکمیل کننده راه نیست و مسیر احیای برجام به 
عناصر دیگری برای تحقق نیاز دارد.امیدوارم سفر آقای 
گروســی به تهران در آینده نزدیک به رســیدن دو طرف 
به یک راهکار مرضی الطرفین ختم شــود. ایران قبلًا به 
سؤالات آژانس پاسخ داده است اما مساله این است که 
از نگاه آژانس این پاســخ ها »قانع کننده« نبوده است از 
این رو امیدواریم دو طرف به یک مدالیته جدید برای رفع 

ابهامات و ســؤالات برسند که به طور عملی به سؤالات 
پاسخ داده شود، اگر این طور شود مذاکرات معوق مانده 
برجام از ســر گرفته خواهد شد.توافق هسته ای در سال 
۲۰۱۵ بسترساز حل و فصل موضوع مطالعات ادعایی شد. 
موارد جدیدی که آژانس از ایران پرسیده جزو پی ام دی 
نبود و این سه، چهار سؤال مربوط به چیزهایی است که 
در ۲۰۱۹ آژانس به آنها رسید. اینکه برخی می گویند باید 
اول اقدام سیاسی انجام شود برای حل این سؤالات برای 
آن است که این سؤالات یک پرونده سازی سیاسی است. 
به هر حال سؤالات باید فنی و حقوقی پاسخ داده شود و 
آژانس بگوید قانع شدم در غیر این صورت شورای حکام 
رأی می دهد. چه فنی، چه سیاسی بهتر است به سمت حل 

و فصل مسائل برویم و یک راهکار پیدا کنیم.لابی آمریکا 
و اروپا در آژانس قطعاً در رویکرد این نهاد مؤثر است اما 
به هر حال باید مساله به طور فنی و حقوقی میان ایران و 
آژانس حل و فصل شود. حل سؤالات آژانس به هر حال 
از مسیر فنی می گذرد.به هرحال برای جلوگیری از صدور 
قطعنامه جدید در شورای حکام در نشست بعدی در اسفند 
ســفر مدیرکل آژانس به تهران ضروری است و احتمالًا 
ایران تلاش خواهد کرد از صدور این قطعنامه جلوگیری 
کند چرا که قطعنامه بعدی احتمال ارجاع ایران به شورای 
امنیت را نزدیک می کند. بی تردید حل و فصل سؤالات 
پادمانی، می تواند شرایط را برای بازگشت طرف ها به میز 

مذاکرات در وین ترغیب کند.

 دیپلما  سی
 در  بسته بندی 
نظا می

رمز گشایی از پیام جدید
 آمریکا به ایران؛

مجموعه اتفاقات نظامی سیاسی شنبه شب تا یکشنبه 
شــب از حمله پهپادی خرابکارانه به ســایت نظامی در 
اصفهان و حمله به چندین کامیون در مرز عراق و سوریه 
و همچنین پیام آمریکا به ایران در جریان ســفر دو روز 
پیش وزیر امور خارجه قطر به تهران حوادثی جدا از هم 
نبوده و در یک قاب با یک پیام مشــترک می گنجد. پر 
واضح اســت که اســرائیل مستقیماً پشت دو حمله قرار 
دارد، اما در مورد نقش احتمالی آمریکا می توان گفت که 
بــه دلایــل و قراین مختلف به احتمال زیاد هر دو حمله 

با هماهنگی آن صورت گرفته است. 
اگر هم فرضاً هیچ نوع هماهنگی در کار نبوده باشــد، 
حداقل این است که اسرائیل قبل از اجرای دو عملیات، 
دولت آمریکا را در جریان قرار داده باشد. جدا از این که 
این هماهنگی مفروض ماهیت مناسبات تاریخی امنیتی 
و نظامــی دو طرف فارغ از برخی تنش های سیاســی 
مقطعی است، اساساً بنیامین نتانیاهو در شرایط حساس 
کنونی بعید است بدون هماهنگی با آمریکا منفردا دست 
بــه چنین حملاتی در فاصلــه زمانی کم بزند؛ هر چند 
عملیات هایی از این دست مسبوق به سابقه بوده؛ اما در 
شرایط فعلی که نتانیاهو در صرافت بهره برداری از بن 
بست کنونی دیپلماسی و مذاکرات و اجماع آمریکایی و 

اروپایی علیه ایران است، دور از ذهن است که بخواهد 
بدون هماهنگی با آنها اینچنین سطح تنش را بالا ببرد.

کما این که آنچه گمانه هماهنگی میان آمریکا و اسرائیل 
در حملات پیشگفته را تقویت می کند، انجام آن همزمان 
با دو اتفاق نظامی و سیاسی دیگر است؛ نخست این که 
حمله به سایت اصفهان و همچنین کاروان کامیون ها در 
مرز عراق و سوریه یک روز پس از پایان مانور مشترک 
بی سابقه "سرو کوهی" )Juniper Oak( میان آمریکا 
و اسرائیل صورت گرفت. به نوشته منابع دو طرف، هدف 
این تمرینات مشترک که بزرگ ترین از نوع خود بوده، 
آماده سازی و شبیه سازی حمله به تاسیسات هسته ای 
ایران بوده است. بنابراین وقوع دو حمله به فاصله یک 
روز پس از پایان این رزمایش اتفاقی تصادفی نیســت 
و بــه احتمال زیاد برونداد نوعی هماهنگی و همکاری 

بوده است.
اما اتفاق دوم که سیاســی اســت، این که حملات در 
هنگامه سفر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا به 
منطقه و دیدارش از مصر و یک روز قبل از ســفرش به 
اســرائیل رخ داد. کسانی که با ماهیت روابط واشنگتن 
و تل آویو به خوبی آشــنا هســتند، نیک می دانند که 
اسرائیلی ها در آستانه سفر مقامات آمریکایی به منطقه 

و اسرائیل ملاحظات مختلفی را مدنظر قرار می دهند و 
معمولًا تلاش می کنند در بازه ســفر از اقدامات تنش زا 
پرهیز کنند، اما وقوع دو حمله به فاصله چند ساعت آن 
هم در اثنای ســفر وزیر امور خارجه آمریکا به منطقه 
که ایران یکی از دســتور کارهای مهم او اســت، در نوع 
خود قابل تأمل بوده و گمانه وجود هماهنگی پیشــینی 

را تقویت می کند.
اما با فرض وجود هماهنگی پیشــگفته میان آمریکا و 
اســرائیل در دو حمله صورت گرفته به ویژه در ســایت 
نظامی اصفهان، پیام سیاسی آمریکا به ایران از طریق 
وزیر امور خارجه قطر در این راســتا قابل تفســیر و تأمل 
اســت. هنوز درباره محتوای این پیام حرف خاصی زده 
نشده، اما می توان حدس زد که واشنگتن خواسته است 
پیامی سیاسی در یک بسته بندی نظامی )نظر به حملات 
اسرائیلی( بفرستد و به نوعی فازی دیگر از فشار را کلید 
بزند. بعید اســت این پیام متضمن پیشنهادی در جهت 
گشودن گره های مذاکرات برجامی باشد، بلکه آنچه به 
ذهن متبادر می شود این که احتمالًا دولت آمریکا ضمن 
درخواست مذاکره مستقیم با تهران، شرط و شروطی را 
هم نظر به مواضع اخیر آمریکایی ها و اروپایی ها درباره 
جنــگ اوکرایــن و اظهارات آنها در باره کمک ایران به 

روسیه مطرح کرده باشد.در کنار نکات پیشگفته، چنانچه 
قبلًا نیز بیان شــد، بنیامین نتانیاهو در صرافت تحمیل 
اولویــت خود )تقابل با ایــران( بر متحدانش در کابینه 
است و نظر به بالا گرفتن تنش ها با فلسطینی ها پس از 
اظهارات و اقدامات شرکای او به ویژه بن غفیر و دیدارش 
از مسجد الاقصی و حمله به جنین و متعاقب آن عملیات 
فلسطینی ها در قدس، به احتمال زیاد بی بی در مورد به 
حاشیه رفتن اولویتش احساس خطر کرده و این گونه در 
موقعیتی حساس خواسته است که با تحت الشعاع قرار 
دادن تنش فزاینده با فلسطینی ها که آمریکا نیز خواهان 
آن نیست، به نوعی نگاه ها و تمرکز را به سمت مواجهه 
با ایران ببرد. به هر حال، به گفته ژنرال یسرائیل زیف، 
فرمانده ســابق بخش عملیات ارتش اسرائیل در گفت 
وگو با رادیو ۱۰۳ حمله خرابکارانه در اصفهان "نشــانه 
تغییری در ســطح راهبردی" است. او افزوده که انجام 
ایــن حمله برآیند "همکاری کامل" میان اســرائیل و 
آمریــکا بوده و معتقد اســت کــه »ادله و قراینی دال بر 
همکاری وجود دارد و معقولانه نیست که این عملیات 
و ایــن حملــه بدون اطلاع دادن به آمریکایی ها و حتماً 
در ســطح اطلاعاتی صورت گرفته باشد و ممکن است 

که مساله فراتر از آن هم باشد.«

گزارش

مهسا مژدهی
روزنامه نگار

گروه سیاســی: از برجام پوسته ای تو خالی 
مانــده. این توصیفی اســت کــه رافائل 
گروسی دبیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از توافق هسته ای داشته. با همه اینها 
او قرار است در سفری به تهران؛ با مقامات 
ایرانی دیدار کرده و یک بار دیگر با بررسی 
جوانب؛ ایران و غرب به پیشرفت هایی در 
خصوص پرونده هســته ای برســند. اگر 
این ســفر موفقیت آمیز باشد، بازگشت به 
مرحله گفتگوهــا، آنقدرها دور از ذهن به 

نظر نمی رسد.
رافائل گروسی دبیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی می گوید هیچ کس این مرگ 
)توافق( را اعلام نکرده اســت، اما وظایف 
انجام نمی شوند و تمامی محدودیت هایی 
کــه در برجام وجود دارند، برای چندین بار 
نقض شــده اند. در ماه هــای اخیر و بعد از 
آنکــه بایــدن تلویحــاً در گفتگو با یک 
خبرنگار در مــورد مرگ برجام حرف زده 
بــود و مقامات آمریکایی دیگر هم اعلام 
کردند توافق هســته ای با ایران و احیای 
برجام در برنامه هایشــان جایی ندارد، حالا 
گروســی ظاهراً نظر متفاوتی دارد. او البته 
به ناکارآمدی توافق در شرایط فعلی اذعان 
داشته اما مواضعی تقریباً مشابه با برخی از 
مقامات اتحادیه اروپا از خود نشان می دهد.

در هفته گذشــته پارلمان اتحادیه اروپا به 
تعلیق برجام رأی نداد و این موضوع باعث 
شد تا امیدواری ها برای حصول یک توافق 

برای احیای برجام؛ میان ایران و غرب بالا 
برود. جوزف بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا روز دوشــنبه در نشســت با 
حضور نمایندگان رســانه ها در بروکسل 
گفتــه بود مذاکرات رفع تحریم ها در یک 
وضعیت انتظار به سر می برد. گفت وگوها به 
تعبیر او »نمرده« اما پیشرفتی هم صورت 
نگرفته است. وی ادعا کرد که حوادث اخیر 
ایران، پیشــرفت در گفت وگوها را دشوار 

کرده است.
اعلام ســفر رافائل گروســی به ایران در 
کنار مواضع کشــورها و مقامات اروپایی 
باعث شــده تا پیشــبینی ها در مورد اینکه 
این کشورها بار دیگر به سمت یک توافق 
با ایران متمایل شده اند، بیشتر کرده است.

گروســی مدیــر کل آژانــس اتمی گفته 
اســت باور دارم کــه احتمالًا در ماه فوریه 
برای مســائل مختلف بــه تهران بروم تا 
گفت وگوهای سیاســی مورد نیاز را انجام 
دهیم. امیــدوارم بتوانیم در این خصوص 
به پیشــرفت برســیم. رافائل گروسی روز 
سه شــنبه گذشته در نشست پارلمان اروپا 
اعــلام کرد که ایرانی ها میزان لازم برای 
تولید بمب هســته ای در صورت افزایش 
غلظت آن به ۹۰ درصد را در اختیار دارند، 
اما این بدان معنا نیست که بمب ساخته اند. 
بــه همین جهت باید به ارتباط و کار ادامه 

داد و دلسرد نشد.
در آخرین ســفر معاون گروســی به ایران 
نتیجه رضایت بخشی از مذاکرات طرفین 
حاصل نشــد و ظاهراً اوضاع ناامیدکننده 

پیش رفته بود. اما ابراز تمایل گروســی به 
حضور در ایران به عنوان مقام ارشد آژانس 
نشان می دهد که آنها کماکان برای رسیدن 
به یک نتیجه مصر هســتند و قصد پا پس 
کشــیدن ندارند.آژانس بین المللی انرژی 
اتمی مایل اســت تا هرچه زودتر تکلیف 
ســه مکان ادعایی آلوده به اورانیوم روشن 
شود. آن ها از تهران توقع دارند تا با همکاری 
با آژانس حســن نیت خود را نشــان دهد. 
ایران نیز بارها برای همکاری اعلام آمادگی 
کرده اســت و درصورت پیشــرفت در این 
موضوعات بازگشت به گفتگوهای احیای 

برجام بار دیگر امکان پذیر خواهد شد.
با اعلام خبرســفر دبیرکل آژانس انرژی 
اتمی؛ محمد اسلامی رییس سازمان انرژی 

اتمی در واکنشی گفت: تعاملات با آژانس 
برقرار است و برنامه و رایزنی برای تنظیم 
سفر مدیرکل آژانس به ایران هم در دستور 
کار قرار دارد و در حال پیگیری آن هستیم.

رییس سازمان انرژی اتمی در رابطه با اعلام 
مدیر کل آژانس بین المللی هسته ای مبنی 
بر اینکه ایران اشاعه هسته ای نداشته است، 
با بیان اینکه »یک تفکر در صهیونیست ها 
هســت مبنی بر اینکه یک دروغ را آنقدر 
بگوییــد و تکــرار کنید تا خودتان هم باور 
کنید راســت اســت« افزود: خودشان هم 
می دانند اتهاماتی که به جمهوری اسلامی 
می زنند دروغ بزرگی است و به عنوان اهرم 
فشــار برای جمهوری اسلامی از استفاده 
کردند. در اســناد رسمی شان و واحدهای 

اطلاعاتی شــان گفتند هیچ نشــانه ای از 
انحراف در برنامه هســته ای وجود ندارد و 
تعاملات با آژانس برقرار اســت و برنامه و 
رایزنی برای تنظیم ســفر مدیرکل آژانس 
هم در دستور کار قرار دارد و در حال پیگیری 

آن هستیم.
پیش تر محمد اســلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران، هفتم دی در حاشــیه 
جلســه هیئت دولــت در جمع خبرنگاران 
از انجــام هماهنگی هــای لازم در جهت 
انجام ســفر مدیــر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران بعد از تعطیلات ماه 

ژانویه گفته بود.
به نظر می رسد که بار دیگر روزنه ای برای 
احیای برجام باز شــده است. در صورتیکه 
ایران و آژانس بتوانند در زمینه هســته ای 
بــا یکدیگــر به توافق برســند یا حداقل 
گفتگوهــای معنــادار و امیدوارکننده ای 
داشته باشــند، احتمال اینکه کشورها بار 
دیگر برای حل مســائل بین خود بر ســر 
میــز مذاکره برگردند کم نیســت. به هر 
حال آنچه مشــخص شــده این است که 
غــرب و حتی کشــورهای اروپایی که به 
این نتیجه رســیده اند که بدون دیپلماسی، 
عبور از این گردنه ســخت ممکن نیست. 
از طرف دیگر وزیرخارجه کشــورمان در 
برخــی از صحبت های خــود از پیام های 
طرف امریکایی ســخن گفته اســت. در 
چنین شــرایطی می توان ارزیابی کرد که 
بازگشت به دیپلماسی هرچند دشوار است 

اما نشدنی نخواهد بود.

سفر گروسی به تهران چه تأثیری بر احیای برجام خواهد داشت؟
 »برجام« در حال » احتضار«

اردشیر سنایی
تحلیلگر سیاسی

سفر گروسی به تهران 
»یک تیر و دو نشان«

حسن بهشتی پور
کارشناس مسائل 

بین الملل

یادداشت

سرمقاله

صابر گلعنبری 
کارشناس  بین الملل
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اگر دولت و وزرا و تصمیم سازان بتوانند تورم را روی ده درصد بیاورند و روی 
همین نرخ نگه دارند، افزایش حقوق را هم ده درصد بدهند؛ آن زمان هیچکس 
اعتراضی ندارد؛ اما چون نمی توانند تورم را کنترل کنند، باید براساس تورم مزد 
را افزایش دهند. ما بازنشستگان حمایت قاطع خود را از نمایندگان کارگری 
شورایعالی کار که قرار است برای دستمزد چانه زنی کنند، اعلام می کنیم و 
همه جانبه پشــت آن ها ایســتاده ایم تا بتوانند در جایگاهی که دارند براساس 
قانون، نظریات خود را به کرســی بنشــانند.اینکه می گویند مزد تورم زاست، 
کاملًا اشتباه است؛ تجربه کشورهای پیشرفته نشان داده که اگر قدرت خرید 
اکثریــت جامعــه یعنی مزد و حقوق بگیران را بالا ببرند، می توانند به اهداف 
خود در زمینه تولید ملی برسند. اگر قدرت خرید اکثریت جامعه همپای تورم 
افزایش پیدا نکند، چرخ اقتصاد مملکت کند می شود؛ چرا، چون تولیدات کشور 
مــا تماماً مصرف کننــده داخلی دارند، مصرف کننده این تولیدات خارجی ها 
نیستند؛ اگر مصرف کننده آن ها خارجی بود، می گفتیم خب صادرات هست 
و نیاز به مصرف داخلی نداریم. اما در این شرایط، اگر قدرت خرید کارگران 
شاغل و بازنشسته بالا نرود، مشکلات اقتصادی ما تداوم خواهد داشت؛ این 
رکودی که از میانه دهه نود شمســی تشــدید شده، محصول همین ناتوانی 
خرید کارگران است. بنابراین نگویند مزد تورم زاست بلکه بگویند افزایش مزد، 
رونق به وجود می آورد.ما یک انتظاری از نمایندگان مجلس داریم و آنهم این 
است که دولت را به اجرای قانون ملزم کنند، به کارگران ضربه نزنند؛ من به 
عنوان نماینده بازنشستگان تهرانی، روی صحبتم با ۳۲ نماینده تهران است؛ 
این نماینده کارگران و بازنشستگان نیستند؛ تعدادی فقط به دنبال پیگیری 
منافع حزبی و جناحی خود هستند؛ نماینده مجلس که باید عمق مشکلات 
را بررســی کند و پیگیر باشــد تا ببیند مشکلات مردم، مشکلات کارگران و 
بیمه شدگان چیست، چوب لای چرخ دستمزد می گذارد! آن بازنشسته ای که 
۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان حقوق می گیرد، چطور باید در شهر تهران زندگی 
کند؛ همین یک سؤال را نمایندگان مجلس پاسخ بگویند، ما تمام حرف های 
دیگرشان را قبول می کنیم!نماینده مجلسی که نمی داند مردم شهرش با چه 
معضلاتی روزگار می گذرانند، جای تأسف دارد که اظهارنظر می کند افزایش 
مزد باید ۲۰ درصد باشد. این نماینده بیاید یک ماه خودش را بگذارد جای این 
کارگر، این بازنشســته ای که با حداقل امورات خود را می گذراند. بازنشســته 
۵ میلیــون و ۵۰۰ می گیرد، شــغل دوم هم نــدارد، دو تا داماد و یک عروس 
دارد؛ این ها با نوه ها می خواهند یک شب جمعه بیایند خانه پدربزرگ، چه باید 
بکند؟ جای شرمساری ست که نماینده مجلس اینها را نداند و برای دستمزد 
اظهارنظر کند. از سوی دیگر، همانطور که گفتم مصرف کننده همه تولیدات 
ما، داخلی هستند، به جای اینکه حامی افزایش دستمزد باشند، سنگ اندازی 
می کنند. این ۵ میلیون تومان افزایش نیابد، دیگر حتی محصولات خوراکی 
هم مشتری نخواهد داشت، چرخ اقتصاد نخواهد چرخید!یکی از مشکلات 
امــروز، بالا رفتن نرخ ارز اســت؛ قیمــت ارز روی همه چیز زندگی کارگران 
تأثیر می گذارد، از غذایی که می خورند تا لباســی که می پوشــند و خودرویی 
که ســوار می شــوند. یعنی همه چیز به نرخ دلار وابســته است، به خصوص 
در کلانشهرها مثل تهران. خیلی ها از این بالا رفتن دلار استفاده می کنند، 
هم دلالان و هم کارفرمایان که قیمت همه محصولات را به تبع دلار بالا 
می برند. متاسفانه نه مجلس توان جلوگیری از بالا رفتن قیمت ارز را دارد، نه 

دولت قدرت مدیریت دارد.

لزوم افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم

براساس ماده ۴۱ قانون کار، افزایش حقوق باید هماهنگ با نرخ تورم واقعی 
و کالاهای ضروری در سبد معیشت تعیین شود بنابراین نمایندگان کارگری 
باید تلاش شان را برای افزایش دستمزد بر اساس نرخ واقعی تورم انجام دهند 
تا قبل از پایان سال حداقل دستمزد مشخص شود. در غیر اینصورت افزایش 
حقوق کارگران در سال آینده بی تاثیر خواهد بود.کارگران شاغل و بازنشسته 
خواستار واقعی محاسبه شدن مزد بر اساس تورم و هزینه های سبد معیشت 
خانوارهای کارگری هستند، روند افزایش دستمزد کارگر باید طوری باشد که 
سفره اش هرگز خالی نماند. در شرایط کنونی قدرت خرید جامعه کارگری و 
بازنشستگان به شدت کاهش یافته دخل و خرج زندگی شان با هم برابری ندارد. 
بنابراین کارگر چطور می تواند با حداقل دریافتی زندگی خود و خانواده اش را 
اداره کند.تنها راه جلوگیری از وخیم شدن شرایط معیشتی خانواده های کارگران 
افزایش حقوق متناسب با پیش بینی تورم سال و اجرای مصوبه مزدی است. روز 
به روز نرخ تورم افزایش پیدا می کند اما افزایش حقوق کارگران فقط یکبار در 
سال اتفاق می افتد و آن یکبار هم متأسفانه نه نرخ سبد معیشت درنظر گرفته 
می شــود و نه نرخ واقعیِ تورم.شــورای عالی کار نباید زیر بار افزایش حداقلی 
حقوق کارگران برود، کارگران در ماه های پایانی سال از نمایندگان کارگری 
درخواست دارند تلاش شان را برای افزایش دستمزد بر اساس نرخ واقعی تورم 
انجام دهند.نرخ تورم و سبد معیشت خانوار دو مولفه اصلی تعیین دستمزد سالانه 
کارگران به شمار می رود. در تعیین دستمزد بر اساس قانون کار هیچگاه نرخ 
تورم بانک مرکزی و سبد هزینه خانوار مورد توجه جدی قرار نگرفته است به 
گونه ای که بعضا دلایلی همچون رکود اقتصادی، شرایط تحریمی، کاهش 
تولید یا بدهکاری کارفرمایان را مبنای برخی ملاحظات برای تعیین دستمزد 
قرار می دهند.با توجه به اینکه امسال حقوق نسبت به سالهای گذشته بیشتر 
افزایش پیدا کرد اما به دلیلِ تورم بالا اثری در زندگی کارگر نداشت. در شرایطی 
که کارگران شاغل و بازنشسته از تامین حداقل نیازهای خود و خانواده های خود 
عاجر شده اند و بیشترین فشار ناشی از بحران اقتصادی موجود بر آن ها تحمیل 
شــده اســت، از نمایندگان جامعه کارگری در شورای عالی کار می خواهیم از 

حقوق حقه کارگران در جهت افزایش حداقل دستمزد دفاع کنند.

 بازنشسته با این حقوق چطور 
در تهران زندگی کند؟

ادعای دولت در خصوص ایجاد بیش از یک میلیون شغل به نظر 
من کاملًا غلوآمیز و تبلیغاتی است. این موضوع در دولت های قبل 
هم مسبوق به سابقه است.همه دولت ها برای مثبت جلوه دادن 
کارنامه دولت، اقدام به چنین تبلیغاتی می کنند. این انتقادات به 
میزان شغل ایجاد شده در گذشته هم وجود داشته و اساساً آمارها 
و اطلاعات پایه در خصوص محاسبه نرخ بیکاری، اشتغال، رشد 
اقتصادی و حتی تورم به دلیل عدم یک سامانه ملی و جامع به 
صورت فنی و تخصصی با وجود فعالیت مرکز آمار محل تردید 
جدی است.همه سازمان های تخصصی و مراکز پژوهشی نسبت 
به استخراج آمار در ایران انتقاد داشتند و هنوز این مساله وجود 
دارد. متاسفانه با وحود همه این انتقادات، هنوز نسبت به اصلاح 
استخراج آمار در کشور اقدام اساسی صورت نگرفته و برای همین 

هم است که ما شاهد تفاوت معناداری بین آمارهای مرکز آمار، 
بانک مرکزی، مراکز پژوهشی و تخصصی و خود سازمان ها و 
وزارتخانه ها در کشور هستیم.بر این اساس، تا زمانی که ما امکان 
ایجاد یک سامانه یکپارچه به صورت تخصصی برای هم افزایی و 
پایش جدی آمارهای تخصصی در کشور فراهم نکنیم همچنان 
با این مشکل جدی برای صحت و سلامت آمار روبه رو هستیم.

دولت سیزدهم هم از ابتدا برای پیگیری اشتغال زایی در کشور 
برنامه نداشت و اوج این تبلیغات و هیاهو برای ایجاد اشتغال را 
در شروع دولت سیزدهم شاهد بودیم که قرار بود طی یک سال 
و نیم یک میلیون و ۸۰۰ هزار شغل در کشور ایجاد شود؛ آن هم 
با سکانداری، هدایت و دبیری وزیر کار وقت، آقای عبدالملکی 
که در مدت کوتاهی برکنار شد و تمام آن طرح و تبلیغات از بین 

رفت و تقریباً دبیرخانه شورای عالی اشتغال هم دچار انفعال جدی 
شد.از سوی دیگر، دولت سیزدهم چند ماهی هم فاقد وزیر برای 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود. این هم یکی از نواقص 
جدی دیگری بود که وجود داشت و با آمدن آقای مرتضوی هم 
طرح و برنامه ای از ایشان ندیدیم. حتی به دلیل عدم وجود سابقه 
جدی ایشــان در کارهای کلان، تمرکز و اشــرافی هم به امور 
نداشت و ادعاهایی هم در روز رأی گیری مطرح نکرد که بتواند 
برنامه ای را از قبل تهیه کند و یا برنامه هایی که از گذشته وجود 
داشته، محل نقد و بررسی و اجرا قرار دهد.بر این اساس، سؤال 
این جاست که براساس چه برنامه ای آقای مرتضوی در وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی ادعا دارند که بیش از یک میلیون 

شغل طی سال گذشته در کشور ایجاد شده است.

 ورود مجلس 

به افزایش 

حقوق ها

   حقوق کارمندان
 سال آینده چقدر  افزایش می یابد؟

گروه اقتصادی: آن طور که ســخنگوی کمیسیون 
اجتماعی مجلس گفته، طبق تصمیم کمیســیون، 
مقرر شده حقوق کارکنان دولت در سال آینده ۳۰ 
درصد افزایش یابد و مستمری مددجویان کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی نیز در سال آینده افزایش 

۴۰ درصدی داشته باشد.
به گفته حســن لطفی، در مــورد پرداخت حقوق 
خانواده های ایثارگران نیز تصمیم بر این شــد تا 
حداقــل حقوق کارکنان دولت برای خانواده های 

ایثارگران پرداخت شود.
وی متذکر شــده، تصمیمات کمیسیون در قالب 
پیشــنهاد به کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۲ 
ارائه خواهد شد و در صورت تصویب در کمیسیون 
تلفیق و صحن مجلس و تأیید شورای نگهبان به 

قانون تبدیل شده و اجرا خواهد شد.
پیشنهاد دولت چه بود؟ ��

اما در حالی احتمالًا بنا به پیشــنهاد کمیســیون 
اجتماعــی مجلس، حقــوق کارمندان ۳۰ درصد 
افزایش می یابد که دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲، 

پیشــنهاد داده بود که حقوق کارمندان برای سال 
آینده ۲۰ درصد افزایش یابد.

در تبصــره ۱۲ لایحه بودجه ۱۴۰۲ آمده اســت: 
ضریــب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر به 
میزان متوســط ۲۰ درصد براساس آخرین حکم 
کارگزینی به گونه ای افزایش یابد که مجموع حکم 
کارگزینی برای کارکنان رســمی و پیمانی و مبلغ 
قــرارداد منعقده ماهانه برای کارکنان قرارداد کار 
معین )مشخص( و کارکنان طرح خدمت پزشکان 
و پیراپزشکان در وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی به نسبت مدت کارکرد از ۷۰ میلیون ریال 

)هفت میلیون تومان( کمتر نباشد.
در بند ۲ این تبصره نیز عنوان شــده اســت که 
حقوق بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق های بازنشســتگی کشــوری و لشکری 
و ســایر صندوق های بازنشســتگی وابســته به 
دســتگاه های اجرایی به میزان متوسط ۲۰ درصد 
افزایــش می یابد، به طوری که پس از اعمال این 
افزایش، حکم حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران 

و مشــترکان صندوق های بازنشســتگی مذکور 
متناسب با سنوات خدمت قابل قبول، از ۶۳ میلیون 
ریال )۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان( کمتر نباشد.

بند سوم تبصره ۱۲ ماده واحده لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ مربوط به قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمیعت، امتیاز کم هزینه عائله مندی و حق اولاد 
اســت. در این بند آمده اســت در اجرای ماده )۱۶( 
قانــون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، امتیاز 
کمک هزینه عائله مندی و حق اولاد، موضوع بند 
)۴( ماده )۶۸( قانون مدیریت خدمات کشــوری 
شاغلین و بازنشستگان به ترتیب ۲۲۸۰ و ۱۰۵۰ و 
معادل ریالی امتیاز مذکور برای کارمندان مشمول 
قانــون نظام هماهنــگ پرداخت کارکنان دولت 

تعیین می شود.
پیش بینی قبلی یکی از کارشناسان ��

البتــه پیش از این یک کارشــناس بــازار کار در 
گفت وگــو با خبرآنلایــن پیش بینی کرده بود که 
مجلس، پیشــنهاد دولت بــرای حقوق کارمندان 

را تغییر دهد.

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار گفته بود: 
پیش بینی من این است که دولت نمی تواند با توجه 
به شــرایط و شاخصه های اقتصادی که در کشور 
وجود دارد، مانع افزایش دســتمزد برای کارگران 
و بازنشســتگان شود.حاج اسماعیلی عنوان کرده 
بــود: مجلــس هم من فکــر می کنم که این رقم 
۲۰ درصــدی را کــه دولت پیشــنهاد داده، حتماً 
تغییــر خواهــد داد و آن را افزایش می دهد.ســید 
کاظم دلخوش، ســخنگوی کمیسیون قضایی و 
حقوقــی مجلس هم تاکید کرده بود: افزایش ۴۰ 
درصــدی تورم با افزایــش ۲۰ درصدی حقوق و 
دســتمزد همخوانی نداشــته و غیرمنصفانه است 
و مشــکلات کارکنان دولت را حل نخواهد کرد. 
همچنین بازنشســتگان به هیچ عنوان در شورای 
عالــی کار نماینده ندارنــد.وی گفته بود: حقوق 
۷ میلیــون تومانــی با تورم فعلــی به هیچ عنوان 
جوابگــوی نیازهای مردم نبوده و این موضوعات 
از مســائل مهمی اســت که باید دقت لازم درباره 

آن لحاظ شود.

گزارش

مریم فکری
روزنامه نگار

گــروه اقتصــاد: در حالی دومین جلســه 
شــورای عالی کار در زمینه تعیین دستمزد 
۱۴۰۲ کارگران عصر روز شنبه هفته گذشته 
برگزار شــد که این ســؤال برای بسیاری از 
کارگران و مستمری بگیران تامین اجتماعی 
مطرح است که آیا میزان افزایش حقوق در 
سال آینده به اندازه امسال، یعنی ۵۷ درصد 

خواهد بود؟
براسای ماده ۴۱ قانون کار، حقوق کارگران 
باید مطابق با نرخ تورم و ســبد معیشــت در 
شورای عالی کار تعیین شود. افزایش حقوق 
بازنشســتگان نیز تحت تاثیر همین تعیین 
دستمزد مصوب شورای عالی کار خواهد بود.

بر همین اساس، بنا به آخرین گزارش مرکز 
آمار ایران، نرخ تورم ســالانه دی ماه ۱۴۰۱ 
برای خانوارهای کشور به ۴۶.۳ درصد رسیده 
اســت. از ســوی دیگر، برآوردهای وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشــان می دهد 
که خط فقر در ســال ۱۴۰۰ نســبت به سال 
۱۳۹۹ رشد حدود ۵۰ درصدی داشته و به عدد 
یک میلیون و ۶۸۲ هزار تومان سرانه در ماه 
رسیده که بر این اساس خط فقر یک خانوار 
سه و چهار نفره به ترتیب ۳ میلیون و ۷۰۰ و 
۴ میلیون و ۵۴۱ هزار تومان خواهد بود.البته 
آخرین اعداد خط و نرخ فقر بر اساس آخرین 
داده های موجود، برای ســال ۱۴۰۰ بوده و 
خط فقر برای سال ۱۴۰۱ بر اساس برآوردها 
به طور متوســط در کل کشور به طور سرانه 
۲.۸۵ میلیون تومان برای خانوار چهارنفره در 
حدود ۷.۷ میلیون تومان است. این عدد برای 

خانوار چهارنفره و ســه نفره در شــهر تهران 
برای ســال ۱۴۰۱ در حــدود ۱۴.۷ و ۱۱.۹ 
میلیون تومان برآورد می شود.با توجه به این 
شــرایط، فعالان کارگری معتقدند دستمزد 
کارگران و به تبع آن دســتمزد بازنشستگان 
باید به گونه ای تعیین شــود که بتواند قدرت 

خرید کارگران را حفظ کند.
شــرایط تعیین دستمزد سخت شده  ��

است
حمید حاج اســماعیلی، کارشناس بازار کار 
دربــاره احتمالاتی که در تعیین دســتمزد 
۱۴۰۲ وجود دارد، در گفت وگو با خبرآنلاین، 
می گوید: به نظر من امســال شرایط تعیین 
دستمزد نسبت به سال های گذشته به مراتب 
ســخت تر است و دلیل آن هم این است که 
پیش بینی می شــود که روند تورم تصاعدی 
باشــد.وی با بیان این که به نظر می رسد که 
دولــت توانایی لازم را برای مدیریت و ثبات 
اقتصاد از دســت داده است، می افزاید: یکی 
از علائم جدی و مشــهودی که می توان به 
آن اشــاره کرد، نرخ دلار اســت که مرز ۴۱ 
هــزار تومــان را رد کرده اســت. با توجه به 
پیش بینی هایی هم که مرکز پژوهش های 
مجلــس انجــام داده و هم بانک جهانی در 
خصــوص نرخ تورم ایــران دارد، نرخ تورم 
بالای ۴۰ درصد را برای سال آینده خواهیم 
داشت. این نشان می دهد که روند افزایشی 
قیمت ها همچنان ادامه خواهد داشــت.این 
کارشناس بازار کار تصریح می کند: دولت هم 
براســاس هدف گذاری هایی که انجام داده، 
رقم ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان را برای نرخ دلار 
در خصوص قیمت کالاها تعیین کرده است. 

این عدد چند برابر رقمی است که در گذشته 
در خصوص کالاهای اساسی با نرخ ۴ هزار 
و ۲۰۰ تعیین می شد. این علائم نشان دهنده 

رشد قیمت ها در سال آینده خواهد بود.
حاج اســماعیلی عنــوان می کنــد: با این 
رویکردی که دولــت در خصوص افزایش 
دستمزد و مستمری کارمندان و بازنشستگان 
دولت در بودجه داشته که ۲۰ درصد است، به 
نظر می رسد ما با یک چالش اساسی در کشور 
برای تعیین دســتمزد روبه رو هستیم و این 
روند تعیین دستمزد را کاملًا برای کارگران 
و بازنشســتگان تامین اجتماعی با مشکل 
روبه رو می کند.وی متذکر می شود: مقاومت 
دولت برای عدم افزایش منطقی دستمزدها 
به نظر من یکی از کارهای سختی است که 
کارگران و بازنشستگان در روزهای آینده تا 

پایان سال روبه رو خواهند بود.
دولت نمی تواند مانع افزایش دستمزد  ��

شود
این کارشناس بازار کار می گوید: پیش بینی 
من این اســت که دولت نمی تواند با توجه 
به شــرایط و شاخصه های اقتصادی که در 
کشور وجود دارد، مانع افزایش دستمزد برای 
کارگــران و بازنشســتگان تامین اجتماعی 
شود.حاج اســماعیلی می افزاید: مجلس هم 
من فکر می کنم که این رقم ۲۰ درصدی را 
که دولت پیشنهاد داده، حتماً تغییر خواهد داد 
و آن را افزایش می دهد.وی عنوان می کند: ما 
نمی توانیم کمتر از ۱۰ میلیون تومان دستمزد 
را برای سال آینده تعیین کنیم و این واقعیتی 
انکارناپذیر اســت و دولت باید انعطاف لازم 
را در خصوص آن نشان دهد.این کارشناس 

بازار کار عنــوان می کند: کارگران هم باید 
کاملًا هوشــیار باشند و این شرایط سختی 
اســت که امســال با آن روبه رو هستند. باید 
با حوصله و کار کارشناســی دقیق و منطقی 
دولــت را مجــاب کنند که دســتمزدها را 
متناســب با شرایط اقتصادی افزایش دهد.

حاج اسماعیلی یادآور می شود: من حتی رقم 
تعیین دستمزد را از رقم ۵۷ درصد سال گذشته 
بالاتــر می دانم و مــا باید رقم های بالاتر از 
این را برای کارگران و بازنشستگان مطالبه 
کنیــم تا بتوانیم رقم ۱۰ میلیون تومان را به 
عنوان حداقل دســتمزد و حداقل مستمری 
بازنشستگان تامین اجتماعی در کشور تعیین 
کنیم.این یک واقعیت است و باید برای آن 
تلاش و مبارزه کنیم و راهی است که کارگران 
باید در روزهای آینده با صبوری طی کنند.وی 
می گوید: دولت هم باید کاملًا شفاف با این 
مساله برخورد کند. این یک واقعیت است که 
الان در شرایط سخت اقتصادی کشور با آن 
روبه رو هستیم و باید موقعیت شرایط معیشتی 
کارگران و حداقل بگیران را در کشــور درک 
کنیم و اگر حقوق کمتر از این تعیین شود، به 
نظر من مشکلات بیشتر از این خواهد شد.

کسری بودجه بیشتر می شود ��
این کارشــناس بازار کار عنوان می کند: در 
کنار این ها باید به چند عامل اساســی دیگر 

توجه کنیم که نشــان دهنده شرایط بحرانی 
تورم در کشــور اســت. یکی کسری بودجه 
است که در کشور وجود دارد و امسال حتماً 
بیشتر خواهد شد و در سال آینده این رقم به 
دلیل محدودیت هایی که به لحاظ سیاسی در 
حوزه تحریم ها اتفاق افتاده، پیچیده تر خواهد 
شد.حاج اسماعیلی می افزاید: از سوی دیگر، 
افزایش قیمت هایی که روند آن در حال حاضر 
در کشور آغاز شده، با حرکت به سمت پایان 
بیشتر خواهد شد و در سال آینده هم به دلیل 
تعیین افزایش دستمزدها و مستمری ها، این 
روند باز هم مضاعف خواهد شد.وی عنوان 
می کند: بر این اســاس، پیش بینی من این 
است که تعیین دستمزدها با رقم های کاملًا 
بالاتر از سال گذشته و بیشتر از ۵۷ درصد در 
کشــور باید مدنظر قرار گیرد.این کارشناس 
بــازار کار تصریح می کند: به نظر من نتیجه 
مذاکــرات میان کارگــران و کارفرمایان و 
دولت برای تعیین حداقل دستمزد کارگران 
و بازنشستگان تامین اجتماعی و همین طور 
ســایر سطوح به روزهای پایانی سال برسد، 
چون این روند بســیار ســخت خواهد بود و 
اختلاف نظرهای شــدید و شــرایط سختی 
کارگران برای مذاکره و متقاعد کردن دولت 
پیش رو دارند تا قبول کند تعیین دســتمزد 

مطابق نرخ تورم و خط فقر باشد.

تورم به ۴۶.۳ درصد و خط فقر به ۱۵ میلیون تومان رسیده است  
چالش دوباره دستمزد

آمارهای ضد و نقیض 
اشتغالزایی

حمید حاج اسماعیلی
 کارشناس بازار کار

یادداشت

علی اکبر عیوضی
دبیر کانون 

بازنشستگان تأمین 
اجتماعی استان تهران

مریم فکری
روزنامه نگار

محسن تبریزی
روزنامه نگار
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 تأمین داروی کشور تا قبل از آزادسازی نرخ ارز، با معضل تأمین ارز 
ترجیحی دست به گریبان بود و امروز هم بعد از آزادسازی نرخ ارز، درد 
اصلی آن »نبود نقدینگی« است؛ به طوری که گفته می شود میزان 
تسهیلات پرداختی به صنعت بابت تولید داروهای داخلی باید دو تا 
سه برابر و در داروهای وارداتی باید حداقل پنج برابر سال گذشته باشد 
و مشکل آنجاست که در کنار افزایش نیاز به نقدینگی، تزریق اعتبار 
از سوی سازمان های بیمه گر و همچنین سازمان برنامه و بودجه هم 
کاهش یافته و همین موضوع، »پایداری« در بازار دارویی کشــور 
را با چالش جدی مواجه کرده است.طرح دارویاری با هدف اصلاح 
سیاست های ارزی در حوزه دارو کلید خورد. بر این اساس قرار شد 
تا در قالب طرح دارویاری، ارز دارو در راستای رفع مشکلات تأمین 
ارز دولتی که در برخی اقلام کمبودهای شدیدی را ایجاد کرده بود، 
آزاد شده و همچنین در جهت رفع چالش هایی مانند قاچاق معکوس 
داروهای ارزان ایرانی به کشورهای همسایه که کمبودهای دارویی 
را هم در کشــور تشــدید می کرد، گام برداشته شود تا ثبات به بازار 
دارویی کشور بازگشته و بیماران با خیال راحت بتوانند داروهایشان 
را تأمین کنند.در عین حال از آنجایی که آزادســازی نرخ ارز دارو، 
افزایش قیمت داروها را به دنبال داشــت، مجریان طرح دارویاری 
اعلام کردند که با انتقال یارانه دارو از طریق بیمه ها به مردم، پوشش 
بیمه ای داروها را افزایش داده، اقلام بیشتری از داروها را زیر چتر 
بیمه ها برده و در عین حال قیمت دارو را بدون افزایش پرداخت از 
جیب مردم، به سمت واقعی شدن سوق می دهند. بر همین اساس 
هــم اعتبــاری ۷۳ هزار میلیاردی بــرای اجرای طرح دارویاری در 
نظر گرفته شــد و بنا شــد این پول از طریق بیمه ها، قیمت دارو را 
برای مردم تحت پوشــش بیمه و بدون افزایش قیمت، نگه دارد.

بر همین اســاس ســید حیدر محمدی- رییس سازمان غذا و دارو 
اعلام می کند که علت کمبودهای دارویی این است که نقدینگی و 
سرمایه در گردش ما ثابت مانده، اما نیاز به آن پنج برابر شده است. 
بنابرایــن اگــر بخواهید با همان نقدینگی قبلی دارو را تأمین کنید، 
می توانید یک پنجم داروهای وارداتی را تأمین کنید. وی همچنین 
از موافقت بانک مرکزی جهت پرداخت تسهیلات ارزی پنج ماهه 
به صنایع داروسازی کشور خبر می دهد که به زعم وی می تواند در 
زمینــه تأمیــن نقدینگی مورد نیاز دارو و ایجاد ثبات در بازار دارویی 
کشــور که بعد از آزادســازی نرخ ارز، رشدی قابل توجهی داشته و 
به ۱۲۰ هزار میلیارد تومان رســیده اســت، راهگشا باشد و در عین 
حال از سازمان برنامه و بودجه می خواهد که طلب های دارویاری 

را هرچه زودتر وصول کنند.
پرداخت از جیب مردم در دارو افزایش نیافته است ��

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: البته باوجود افزایش نیاز به نقدینگی، 
با پوشــش بیمه ای که اتفاق افتاده اســت، میزان پرداخت از جیب 
مردم یک ریال هم افزایش نیافته اســت. در دارویاری قرارمان بر 
این بود که پرداخت از جیب مردم افزایشــی نداشــته باشد و همین 

اتفاق هم افتاد.

 وزیر بهداشت:
 ۱۳ درصد مرگ و میر در کشور ناشی از 

مصرف سیگار است

وزیر بهداشت با بیان اینکه متاسفانه ۱۳ درصد مرگ و میر در کشور 
ناشــی از مصرف سیگار است، گفت: امیدواریم امسال نمایندگان 
مجلس مالیات بر سیگار را وضع کنند، چراکه وقتی سیگار گران شود 
میل به سیگار کشیدن کم می شود و ما امیدواریم در این شاخص 

بتوانیم رتبه برتر را کسب کنیم.
 بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت و درمان و آموزش پزشــکی در 
حاشیه هفتمین همایش مرجعیت علمی درباره رتبه سلامت ایران 
در منطقه مدیترانه شــرقی گفت: براساس تقسیم بندی WHo ما 
در منطقه مدیترانه شرقی قرار داریم و در بین همه کشورهایی که 
در این منطقه قرار دارد ما رتبه برتر را داریم.وی ادامه داد: متاسفانه 
۱۳ درصد مرگ و میر ما ناشــی از ســیگار است و امیدواریم امسال 
نمایندگان مجلس مالیات بر سیگار را وضع کنند چراکه وقتی سیگار 
گران شود میل به سیگار کشیدن کم می شود و ما امیدواریم در این 

شاخص بتوانیم رتبه برتر را کسب کنیم.

دادستان تهران: ۵۴ واحد تجاری غیرمجاز در محله 
خلازیر تخریب شد

ایسنا: دادستان عمومی و انقلاب تهران گفت: ۵۴ واحد تجاری به 
مساحت ۴۳۰۰ متر مربع در مرحله هفتم طرح قلع و قمع بناهای 

غیرمجاز در محله خلازیر تهران تخریب شد.
طرح پاکســازی محله خلازیر با پیگیری های دادستانی تهران 
و در راستای اجرای طرح پاکسازی ناحیه ۳ منطقه ۱۹ با حضور 
 عوامل یگان حفاظت و عوامل اجرایی شهرداری منطقه ۱۹ اجرا

 شد.
در این طرح، ۲۳۲ نفر از نیروهای شهرداری تهران، با بکارگیری 
سه دستگاه لودر، رفع تخلف گاراژ موسوم به »فخار« این محله 
را با نظارت نماینده این دادستانی اجرا کردند.دادستانی تهران با 
وجود مزاحمت ها و جوسازی ذینفعان و افراد متخلف، اجرای این 
طرح را تا پاکســازی کامل منطقه و رفع خلاف از همه بناهای 

غیرمجاز با قاطعیت ادامه می دهد.

مدتی است 
که ایمنی 
ساختمان ها در 
تهران به یکی 
از دغدغه های 
جدی مسئولان 
و مدیران 
شهری بدل 
شده و در 
همین راستا 
نیز اقدامات 
متعددی برای 
سنجش و 
ارتقا ایمنی 
ساختمان ها 
و به خصوص 
اماکن تجمعی 
در تهران انجام 
شده است.

عی
ما

جت
ا

قربانیان آلودگی هوا این روزها کیفیت هوای کره زمین، رو به وخامت گذاشته و بیش از پیش آلوده 
و برای سلامت انسان مضر شده است. بنابر گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
۹۹ درصد از جمعیت جهان، هوای آلوده تنفس می کنند و متاسفانه هر ساله 
۷ میلیون نفر در اثر آلودگی هوا، جان خود را زودهنگام از دست می دهند.بنابر 
گزارش سازمان جهانی بهداشت، ذرات معلق )PM( با قطر ۲.۵ میکرومتر یا 
کمتر از آن، بیشترین صدمه را به انسان می زنند. این ذرات به راحتی وارد خون 
انسان می شوند و او را در خطر ابتلا به سکته مغزی، بیماری های قلبی، ریوی 
و همچنین سرطان قرار می دهند. بنابر دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت 
غلظت آلاینده های ذرات معلق با قطر ۲.۵ نباید بیش از ۵ میکروگرم در مترمکعب 
باشد.کشــورهای سراسر دنیا، برای پیشگیری از صدمات بیشتر آلودگی هوا، 
اقداماتی برای کنترل کیفیت هوا، از جمله بررســی مقدار ذرات معلق با قطر 
۲.۵ و دیگــر آلاینده هــا انجام می دهند. آن ها برنامه های طولانی مدت برای 

افزیش کیفیت هوا در نظر گرفته اند. اما این کشورها برای روزهایی که غلظت 
آلاینده ها از سطح هشدار بالاتر می رود و نیازمند اقدام فوری است، برنامه های 
کوتاه مدت متفاوتی در نظر گرفته اند.سه طرح کوتاه مدت و اضطراری کاهش 
آلودگی هوا در پکن،  پایتخت چین، که تاکنون انجام شده است، توانسته توجه 
بســیاری از محققــان بین المللی را به خود جلــب کند. یکی از این طرح های 
اضطراری کوتاه مدت برای کنترل آلودگی هوا ســال ۲۰۰۸، وقتی بازی های 
المپیک و پارالمپیک در جریان بود انجام شد.در آن زمان دولت چین آلودگی 

هوای منطقه ای به شعاع حدود ۱۵۰ کیلومتر اطراف پکن را کنترل کرد. در این 
اقدامات، بیشتر کارخانه هایی که با سوخت زغال سنگ کار می کردند و بیشتر 
فعالیت شان تولید آهن و فولاد بود و همینطور یک پالایشگاه را از این محدوده 
خارج و به مکانی دیگر منتقل کرد. فعالیت باقی کارخانه ها را هم تا ۳۰ درصد 
کاهش داد. همچنین در مدت زمان انجام بازی ها، ساخت وساز به طور کل به 
تعویق افتاد، تردد وسایل نقلیه ای که مجهز به استانداردهای Eo اروپایی نبودند 
و نیمی از خودروهای شخصی بنابر طرح زوج و فرد ممنوع شد. درعین حال 
۷۰ درصد خودروهای مربوط به کارکنان دولت از جاده ها خارج شدند. وسایل 
نقلیه عمومی همچون اتوبوس و تاکســی افزایش یافتند. درضمن از فعالیت 
۳۰ درصد از وســایل نقلیه ســبک و ۵۴ درصد از وســایل نقلیه سنگین کاسته 
شد. این اقدامات موجب شد هوای روزهایی که بازی ها در پکن در جریان بود، 

آلودگی بسیار کمی داشته باشد.

ساختمان های
نا  ایمن 
  پایتخت

داستان تکراری ...

گروه اجتماعی: مدتی اســت که ایمنی ســاختمان ها 
در تهران به یکی از دغدغه های جدی مســئولان 
و مدیران شــهری بدل شــده و در همین راستا نیز 
اقدامــات متعــددی برای ســنجش و ارتقا ایمنی 
ساختمان ها و به خصوص اماکن تجمعی در تهران 
انجام شــده است. نتایج اولیه این بررسی ها نیز در 
نهایت منجر به شناسایی ۱۲۹ ساختمان پرخطر در 
شهر تهران شد. ساختمان هایی که گرچه هیچگاه 
به طور رســمی نامی از آنها اعلام نشــد، اما اخیراً 
ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
که وضعیت ایمنی در این ۱۲۹ ساختمان را از منظر 
حریق بحرانی تشخیص داده بود، از کاهش تعداد 

آنها به ۱۱۹ ساختمان خبر داده است.
۱۲۹ امــا تنها عــدد اعلامی در اخبــار مربوط به 
ایمنی ســاختمان های شهر تهران نبود و اعدادی 
چــون ۱۶ هــزار، ۳۳ هزار و ... نیــز در میان اخبار 
منتشــر شد. اعدادی که موجب سردرگمی و البته 
نگرانی برخی از شــهروندان از وضعیت ایمنی در 
ســاختمان های شــهر تهران نیز شد. همین اعداد 
متعدد ســبب شد تا موضوع را از مسئولان مربوطه 
در سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
و نیز ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر 
تهــران پیگیری کنیم.یکی از اعدادی که بارها در 
کنار عبارت ساختمان نا ایمن در خبرها دیده شده، 
عدد ۳۳ هزار اســت. عددی که از ســوی سازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی شــهر تهران اعلام 
شده است. قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی شــهر تهران در این 
باره به ایســنا می گوید: »این عدد مربوط به پایش 
ایمنی ساختمان های شهر تهران است. اقدامی که 
از سال ۹۵ به بعد آغاز شد و همکاران ما داوطلبانه 
کاری را آغاز کردند که در جریان آن توانستند ۳۳ 
هزار ســاختمان را در شهر تهران پایش کنند. این 
ساختمان ها بر اساس ضوابط آتش نشانی و وضعیت 
ایمنی به چهار گروه ایمنی دســته بندی شــدند که 

دســته اول آن ساختمان های بسیار پرخطر بود که 
همین ۱۲۹ ساختمانی است که عدد آن اعلام شده 
و البته تعداد آن در حال حاضر به ۱۱۹ ســاختمان 
رســیده است. دسته دوم ســاختمان های پرخطر، 
دسته ســوم ساختمان های میان خطر و دسته آخر 

ساختمان های کم خطر است.«
محمدی ادامه می دهد: »اینطور نیســت که مردم 
تصور کنند این ۳۳ هزار ســاختمان نا ایمن است و 
دیگر کسی نباید وارد آن شود. ما اقداماتمان را برای 
ایمن سازی ساختمان ها آغاز کردیم و خوشبختانه 
با پیگیری های انجام شــده و ورود دستگاه قضا به 
موضوع، تعداد ۱۰ ساختمان از ۱۲۹ ساختمان بسیار 
پرخطر ایمن سازی شدند که تا پایان سال تعداد آنها 
به ۱۰۰ ساختمان کاهش پیدا می کند، اما مردم باید 
توجه کنند که فرآیند ایمن سازی زمان بر است، به 
خصوص اینکه این موضوع سال ها رها شده بود.«

به گفته او در دســته بندی انجام شــده از ایمنی این 
ساختمان ها در حال حاضر ۱۱۹ ساختمان در گروه 
بســیار پرخطر جای می گیرند که مالکان آنها نیز 
احضار شده و توصیه های لازم به آنان داده شد. این 
افراد باید ایمنی در ساختمان های خود را ارتقا دهند 
و اگر به آن توجه نکنند بار اول انشعابات ساختمان 
قطــع خواهد شــد و در صورت عــدم ارتقا ایمنی، 
این بار ساختمان با دستور قضایی پلمب خواهد شد.

عدد دیگر ۱۶ هزار اســت که از ســوی ســازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهران اعلام 
شده و نحوه نادرست انعکاس آن در برخی رسانه ها 
سبب این تصور شده که تهران ۱۶ هزار ساختمان نا 
ایمن و خطرناک دارد. موضوعی که علی نصیری، 
رئیس ســازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهــران آن را نادرســت می دانــد. او در این باره به 
ایسنا می گوید: »ببینید در مورد ایمنی ساختمان ها 
مــا با توجه بــه بضاعت و محدودیت بودجه ای که 
داشتیم، کار را اولویت بندی کردیم. در واقع با این 
بضاعــت که ریالی بودجه برای این کار اختصاص 

داده نشــده است، ما دســتگاه ها را یک جورهایی 
در فشــار گذاشــتیم که پای کار بیایند و آنها هم 
از کارمنــدان موجودشــان بــرای ارزیابی ایمنی 

ساختمان ها استفاده کردند.«
وی ادامــه می دهــد: »خب در این شــرایط ما که 
نمی توانســتیم برویم و تمام ساختمان های تهران 
را بررســی کنیم. اصلًا محدودیت بودجه و زمان و 
... بــه مــا این اجازه را نمی داد، پس چه کار کردیم؟ 
آمدیــم و ســاختمان ها را اولویــت بندی کردیم و 
گفتیم که اولویت با ســاختمان های مهم و اماکن 
پرتجمع و ساختمان های بلند باشد. ساختمان های 
بلندمرتبه هم تعریف خاص خودش را دارد و یعنی 
ســاختمان هایی با بیش از شــش طبقه و بیش از 
پنج هزار متر مربع مساحت. تعریف ساختمان های 
مهــم هم طبق همان تعاریفی اســت که در آئین 
نامه ۲۸۰۰ بند »ج« و »د« آمده اســت.«نصیری 
درباره اینکه چه ســاختمان هایی مشمول بند »ج« 
و »د« آئین نامه ۲۸۰۰ می شــود نیز می گوید: »به 
طورکلی ساختمان هایی که قابل استفاده بودن آنها 
پــس از وقوع زلزلــه اهمیت خاص دارد و وقفه در 
بهره بــرداری از آنها غیر مســتقیم موجب افزایش 
تلفات و خســارات می شــود؛ مانند بیمارستان ها و 
درمانگاه ها، مراکز آتش نشــانی، مراکز و تاسیسات 
آبرســانی، ســاختمان های نیروگاه ها و تاسیسات 
برق رســانی، برج های مراقبت فرودگاه ها، مراکز 
مخابرات، رادیو و تلویزیون، تاسیســات نظامی و 
انتظامــی، مراکز کمک رســانی و بطور کلی تمام 
ساختمان هایی که استفاده از آنها در نجات و امداد 
مؤثر اســت و نیز ســاختمان ها و تاسیساتی است 
که خرابی آنها موجب انتشــار گســترده مواد سمی 
و مضــر در کوتــاه مــدت و درازمدت برای محیط 
زیست می شــوند، مانند کارخانه های تولید کننده 
مواد شــیمیایی خاص جزو این موارد است. علاوه 
بر آن ســاختمان های پرتجمع مانند ورزشگاه ها، 
پاساژها، دانشگاه ها، مراکز اداری خاص و ... نیز جزو 

این بخش قرار دارند.«رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران ادامه می دهد: »حالا با 
توجه به آنچه که گفتم ما آمدیم و یک فهرستی از 
ساختمان ها تهیه کردیم. دقت کنید این فهرست به 
معنای فهرست ساختمان های نا ایمن نیست، بلکه 
فهرست ساختمان های مهمی است که لازم است 
ایمنی آن از سوی تیم های مشترک که برای هر یک 
از مناطق ۲۲ گانه در نظر گرفته ایم، بررســی شود. 
این ۱۶ هزار ساختمان نا ایمن نیستند، بلکه ما آنها 
را جزو اولویت قرار دادیم تا ایمنی شــان را بررســی 
کنیم و ممکن اســت پس از پایان بررســی اصلًا 
متوجه شــویم که یک درصدی از این ساختمان ها 

ایمنی خیلی خوبی هم داشتند.«
وی می افزاید: »ما این لیســت را با کمک سازمان 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات شــهرداری تهران 
و... درآوردیم و در دســتورکار داریم که از دانه به 
دانه آنها بازدید کنیم. نمایندگانی از هفت دســتگاه 
عضو تیم های بازرســی از این ساختمان ها هستند 
و ما بر اســاس چک لیست های موجود ایمنی این 
ساختمان ها را هم از نظر حریق و هم از نظر سازه ای 
مورد بررســی قرار می دهیم.«به نظر می رســد که 
اعلام اعداد مختلف و برخی بی دقتی ها در نســبت 
دادن این اعداد به ســاختمان های ناایمن در شهر 
تهران سبب نگرانی در میان برخی از مردم شده و 
از طرفی، بخشی دیگر از مردم را نیز دچار نوعی به 
اعتمادی کرده است. آنچه که پیداست بی اطلاعی 
از تعداد دقیق ســاختمان های نا ایمن در پایتخت 
اســت. موضوعــی که با اتمام طرح آغاز شــده از 
سوی ســازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران حداقل منجر به اعلام آماری رسمی از تعداد 
ساختمان های نا ایمن »مهم« در تهران خواهد شد. 
در حال حاضر اما تنها آمار رسمی از وضعیت ایمنی 
ساختمان های شهر تهران همان ۱۲۹ موردی است 
که حالا به ۱۱۹ مورد کاهش یافته و البته اســامی 

آنها هنوز به طور رسمی اعلام نشده است.

»نقدینگی«؛ درد اصلی دارو

نگاهروز

رویدادهفته

مهدی بابایی
روزنامه نگار

مژگان زینلی پور
روزنامه نگار

نادیا زکالوند
روزنامه نگار

بازتاب

عبور از موج هشتم کرونا؟

ایســنا: دکتر ســید احمد طباطبایی گفت: انتظار می رفت ما از اواخر آذر تاکنون 
با افزایش بالای موارد کرونا مواجه شــویم اما خوشــبختانه این اتفاق نیفتاد که 
این امر می تواند ناشی از ایمنی زایی به دنبال تزریق واکسن و یا به دلیل ایمنی 
ناشی از ابتلا به بیماری باشد ولی ما هنوز هم به صورت تک گیر افراد مبتلا را 
می بینیم و به همین دلیل شاید نتوان این اطمینان را داد که ما کاملًا از این موج 
)موج هشــتم( عبور کرده ایم. البته آنچه که مســلم است این است که این موج 
قطعاً مشابه امواج قبلی بویژه موجی که در تابستان سال ۱۴۰۰ تجربه کردیم،  
نبود.او ادامه داد: رفتار کرونا و زیرســویه های آن، آنقدر متفاوت بوده اســت که 
شاید پیش بینی آینده و قضاوت قطعی درباره آن زود باشد؛ هرچند که برخی از 
صاحب نظران ادعا کردند که شاید تابستان ۱۴۰۲ دیگر کرونایی وجود نداشته 
باشد اما، ما باید به کرونا مانند سایر ویروس هایی از جمله آنفلوآنزا نگاه کنیم.وی 
افزود: بر اساس میزان مراجعاتی که به مراکز درمانی وجود دارد ما در مقایسه با 
بسیاری از کشورهای غربی فعلًا وضعیت بهتری داریم، اما آیا این بهتر بودن، 
دلیل بر این است که ما اصلًا ابتلا به کرونا نداریم؟ قطعاً نمی توان این صحبت 
را کرد؛ زیرا ممکن اســت ابتلاهایی وجود داشــته باشد اما میزان آزمایش هایی 
که برای تعیین نوع ویروس انجام می شــود، کم باشــد. موضوعی که مطمئنیم 
این است که ابتلاهای فعلی از نظر شدت بیماری اصلًا با موج های قبلی قابل 

مقایسه نیست و امیدواریم بتوانیم بگوییم این آخرین موج کرونا بوده است.

شناسایی ۷ بیمار مبتلا به جذام

ایلنا: رئیس اداره کنترل سل و جذام مرکز مدیریت بیماریهای واگیر با بیان اینکه ۹۵ 
درصد آحاد بشر و به تبع آن ایرانی ها نسبت به بیماری جذام مصونیت ذاتی دارند 
و هرگز به این بیماری مبتلا نمی شوند، گفت: در سال گذشته تنها ۷ نفر مبتلا به 
جذام در کشور شناسایی شده اند.مهشید ناصحی با تاکید براینکه در تمام این سال ها 
روند شناســایی و شــیوع بیماری کاهشی بوده، تاکید کرد: از این ۷ مورد شناسایی 
شده ۵ نفر ایرانی بوده اند و ۲ نفر از اتباع سایر کشورها بوده اند تمامی این بیماران 
بزرگســال بودند بجز یک مورد که بین ۵۰ تا ۶۰ ســال ســن داشتند، مابقی بیش از 
۶۰ سال سن داشته اند.وی درباره وضعیت افراد شناسایی شده ادامه داد: متاسفانه 
از ۵ مورد ایرانی که مبتلا به جذام تشخیص داده شده و تحت درمان قرار گرفته اند، 
سه نفر در زمان تشخیص، معلولیت پیشرفته داشته اند و این موضوع چالش جدی 
برنامه کشــوری محســوب می شود. البته بروز و پیشرفت معلولیت در جذام ممکن 
است به دلایلی محتلفی مانند تخریب بافتی ناشی از تکثیر میکروب، آسیب حسی- 
حرکتی ناشی از التهاب اعصاب محیطی، بروز واکنش های ایمونولوژیک در بدن و 
یا مراقبت ضعیف از زخم ها و اندام هایی که حس آن ها آسیب دیده اتفاق بیفتد؛ اما 
بدیهی است تأخیر در مراجعه بیمار و تشخیص بیماری می تواند از علل اصلی بروز 
معلولیت محسوب شود.ناصحی در بخش دیگری از صحبت های خود درباره انواع 
جذام و درمان آن ها گفت: براســاس تعاریف ســازمان جهانی بهداشت، جذام به دو 
دسته کلی »پرباسیل یا پرمیکروب« و »کم باسیل یا کم میکروب« تقسیم می شود. 

هلال احمر:  احتمال سیل در تهران وجود دارد

ایســنا: مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان تهران، با اشاره به هشدار 
ســطح نارنجی ســازمان هواشناسی کشور، از آماده باش امدادگران در پی 

احتمال سیل در تهران خبر داد.
شــاهین فتحی ادامه داد: احتمال بارش باد، وزش باد شــدید، کولاک، 
آبگرفتگی معابر، افت فشار گاز و قطعی برق در روز سه شنبه )۱۱ بهمن( 
در اردبیل، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
لرستان، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، همدان، 
زنجان، قزوین، قم، مرکزی، البرز، تهران، غرب و جنوب اصفهان، شمال 
فارس، ارتفاعات غربی اســتان های مازندران و ســمنان و روز چهارشنبه 
)۱۲ بهمن( در شــمال و شــرق خوزستان، چهارمحال و بختیاری، جنوب 
اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، شــمال فارس و شــمال خراسان رضوی 

مورد انتظار است.
براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی جمعیت هلال احمر، فتحی هشدار 
داد: از شــهروندان درخواســت داریم تا برای کاهش اثرات مخرب، در 

صورت امکان، سفر نکنند. 
در صورت تردد، تجهیزات کافی به همراه داشــته باشــند و کوهنوردان 
 بهتر اســت که در فضای جوی نامســاعد، از حضور در ارتفاعات خودداری 

کنند.
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بیماری قند خون به قاتل خاموش مشــهور اســت. اگر این ۱۰ نشانه 
را در بدن خود می بینید، مبتلا به قند خون هستید.در ابتدا بهتر است 
بدانیم که دیابت دو نوع دارد؛ نوع اول، تا قبل از ســن ۴۰ ســالگی در 
بدن نمایان می شــود و غیر قابل پیشــگیری اســت. نوع دوم، بعد از 
ســن ۴۰ در بدن بروز پیدا می کند که اغلب با ســبک زندگی مناسب 
قابل پیشــگیری است.دیابت، بیماری خاموش قرن است. نوع دوم 
آن رایج تر بوده و به علت ســبک زندگی اشــتباه به وجود می آید. 
عدم تحرک کافی، تغذیه نامناســب و اضافه وزن از دلایل به وجود 
آمدن دیابت در بدن هســتند.دیابت، بیماریی اســت که نشانه های 
خاموشی در بدن دارد و ما وقتی متوجه وجود این بیماری می شویم 
که به ارگان های اصلی و مهم بدن ما آســیب جدی وارد می کند.ما 
می توانیم با شناختن و شناسایی نشانه های خاموش دیابت در بدن، 
مانع از آســیب به چشــم ها، کلیه و قلب شویم. در ادامه، با ۱۰ نشانه 

خاموش دیابت در بدن آشنا شوید.

۱. دست شویی رفتن های مکرر
اولین نشانهٔ دیابت نوع دوم، تکرر ادرار است. در بدن ما میزان زیادی 
از قند )گلوکز(، بلا استفاده وجود دارد که کلیه تشخیص دفع آن ها 
را می دهد. در این صورت تعداد دست شــویی رفتن ها زیاد شــده و 

در هر بار، میزان ادرار به طور محسوسی بیش از حد طبیعی است.

۲. تشنه تر از حد معمول
برای اینکه قند اضافی موجود در خون ما دفع شــود، بدن تقاضای 
آب بیشــتر می کند. کسانی که دیابت خاموش دارند، علائمی مانند 
تشــنگی بیش از حد نیز دارند. در این صورت شــخص، بیشتر از حد 

معمول از آبمیوه، نوشابه و شیرکاکائو استفاده می کند.

۳. کاهش وزن بی دلیل
قندهای به دست آمده از موادغذایی، که برای سوخت ماهیجه ها و 
حفــظ بقــای بدن به آن ها نیاز داریم، به راحتی در ادرار از بدن خارج 

شده بدون اینکه سلول های بدن ما بتوانند از آن ها مصرف کنند.
در ایــن صــورت ما انرژی مورد نیاز برای هضم را پرداخت کرده؛ اما 
انرژیی دریافت نمی کنیم. در این صورت است که بدون هیچ رژیم 

غذایی و تحرک بیشتر، لاغر می شود.

۴. گرسنگی بیش از حد معمول
بالا بودن سطح قند )گلوکز( در بدن به معنای تعمین قند مورد نیاز 
ماهیچه های بدن نیست. در واقع، انسولین موجود در خون ما به خوبی 
برای بدن ما کار نمی کند و ما بیشتر و زودتر از حالت نرمال احساس 
گرسنگی مفرط می کنیم. این گرسنگی کاذب نبوده و در اکثر مواقع 

با افت فشار ناگهانی و سرگیجه همراه است.

۵. خستگی های همیشگی
خستگی های همیشگی برای بیماران دیابت نرمال است. خستگی ها 
به این دلیل به وجود می آیند که غذاها، سوخت لازم برای سلول های 
بدن را تعمین نمی کنند و قندهای به دست آمده از موادغذایی دفع 

می شوند.

۶. حالات بد روحی
به علت وجود گلوکز اضافی در بدن، حالاتی مانند افســردگی های 
موقتی را تجربه می کنیم. پس نسبت به تغییرات ناگهانی حال خود هم 
حساسیت های لازم را داشته باشید؛ حتی اگر بدون دلیل رخ می دهند.

۷. تاری دید
دیابت با مسدود کردن رگ های خونی پشت چشم ها، موجب تاری 
دید می شــود. گلوکزی که بر اثر دیابت در خون ما وجود دارند نوع 
متفاوتی با گلوکزهای رایج برای ســوخت بدن هســتند و به همین 

دلیل به ارگان های بدن آسیب های جدی می رسانند.
اولین نشــانهٔ درمان دیابت با رفع تاری دید همراه اســت به شرط آن 

که هر چه سریعتر برای درمان اقدام کنید. 

۸. تأخیر در بهبود زخم ها و خون ریزی
آیا مبتلا به دیابت یا مرض قند هستید؟ ۱۰ نشانه خاموش که باید 
بشناســیم.دیر خوب شــدن زخم ها و بند آمدن خون ریزی در هنگام 
بریدگی یا ســوختگی، از نشانه های دیگر دیابت است. ممکن است 
این نشانه ها با کمبود فاکتورهای پوستی نیز بروز کند که در هر دو 
صورت، بهتر اســت آزمایشــات مربوطه را انجام و با پزشک خود در 

میان بگذارید.

۹. بی حسی و خواب رفتگی دست و پا
یکی از نشانه های خاموش دیابت در بدن مانند بی حسی در انگشتان 
پا، صدمه به رگ های عصبی است. این صدمات می تواند با بی حسی 
و خواب رفتگی های مکرر دســت ها و پاها خود را نشــان دهند که 
نباید به آن ها بی تفاوت باشــیم؛ زیرا تخریب رگ های عصبی بدن، 

غیرقابل ترمیم است.

۱۰. عفونت های ادراری
وجــود مقادیــر بالای قند در ادرار، موجب جذب باکتری ها در ناحیه 
تناسلی می شــوند. بنابراین، بیماری های باکتریایی و عفونت های 

ادراری می تواند از نشانه های خاموش دیابت باشد.

اگر این ۱۰ نشانه را در بدنتان دارید، مراقب باشید

 فکر نمی کنم 
در بین 

خوانندگان این 
مقاله فردی 

باشد که فقر 
را به زندگی 

در رفاه ترجیح 
بدهد. بیشترِ 

قریب به اتفاقِ 
ما به خوبی 
می دانیم بر 

خلاف تصویر 
شاعرانه و 

سِنتی منِتالی 
که در فیلم ها 

و سریال ها 
از فقر ارائه 

می شود، در 
زندگی واقعی 

فقر یعنی 
قربانی کردنِ 
مداومِ موارد 

فوق العاده 
مهمی چون 

سلامتی، 
تفریح و سفر 

برای فقط و 
فقط زنده 
ماندن و از 
گرسنگی 

نمردن.

سرگرمی

خوانندگان گرامی پس از حل جدول، رمز آن را به ایمیل تدبیرتازه به آدرس tadbiretaze@gmail. com ارسال نمایند و هر هفته پس از قرعه کشی مبلغ 200هزار تومان هدیه 
پرداخت خواهدشد. خوانندگان گرامی حتما نام و نام خانوادگی و شماره تماس خود را نیز در ایمیل به همراه رمز جدول ارسال نمایند.

سلامت

رازهایی از زندگی که یک    »آقازادهٔ متصل«    از آن خبر ندارد

 فکر نمی کنم در بین خوانندگان این مقاله فردی باشد که فقر را به زندگی 
در رفاه ترجیح بدهد. بیشــترِ قریب به اتفاقِ ما به خوبی می دانیم بر خلاف 
تصویر شاعرانه و سِنتی مِنتالی که در فیلم ها و سریال ها از فقر ارائه می شود، 
در زندگی واقعی فقر یعنی قربانی کردنِ مداومِ موارد فوق العاده مهمی چون 
سلامتی، تفریح و سفر برای فقط و فقط زنده ماندن و از گرسنگی نمردن. 
بهانه نگارش این مقاله هم مانند بسیاری دیگر طرح یک پرسش در شبکه های 
اجتماعی و البته پاسخ های پر تعداد آن پرسش است. احتمالًا کاربری که در 
ردیت این پرسش را مطرح کرد هم فکرش را نمی کرد بقیه کاربران چنین 
دل پری داشــته باشــند. او پرســید:"به نظر شما چه مواردی وجود دارد که 
فقط افراد فقیر قادر به درک آن هستند و پولدارها تصوری از آن ندارند؟"

ضمن یادآوری این موضوع که مانند همیشه شما هم می توانید پاسخ هایتان 
به پرسش مقاله را در بخش نظرات با ما و بقیه کاربران به اشتراک بگذارید، 
همراه هم نگاهی می اندازیم به تعدادی از پر طرفدارترین پاسخ ها به پرسش 

مطرح شده.

فقیرانه زندگی کردن دقیقاً چقدر گران است؟
من و بقیه کاربران فقیر ردیت به خوبی می دانیم فقیرانه ترین سبک زندگی 
)بــدون تفریــح و غذاهای گــران و هیچ چیز غیر ضروری( چقدر خرج دارد. 
چیزی که متاســفانه سیاســتمدارها که معمولًا از قشــر مرفه هستند هیچ 

تصوری از آن ندارند.

فشارِ روانی زندگی بدون پس انداز

پاســخ من به این پرســش بدون شک فشــار روانی خردکننده ای است که 
صرف دانستن این نکته که تا پیش از رسیدن روز حقوق حتی یک پنی هم 
نخوهی داشــت، به تو وارد خواهد کرد. چه شــب هایی که من غرق در عرق 
به این فکر کردم که اگر پیش از روزِ حقوق ماشــینم خراب شــود یا همسرم 

بیمار شود چه کار خواهم کرد.

همواره و همیشه گرسنه بودن
نمی دانم چه تعداد از کاربران ردیت زندگی در چنین فقری را تجربه کرده اند. 
وقتی آن قدر فقیری که آشناترین حس زندگی ات گرسنه بودن است. البته 
باید خاطر نشان کنم من درباره اینکه یک بار گرسنه ات شود حرف نمی زنم، 
من درباره وقتی حرف می زنم که به زندگی ات نگاه می کنی و می بینی بیشتر 

عمرت را گرسنه بوده ای و تنها دغدغه ات سیر کردن شکمت بوده است.

قیمت دقیقِ دقیقِ اجناس
اگر مغازه دار هستید این موضوع را امتحان کنید. یک بار اجناس را برای یک 
مشتری که می دانید از وضع مالی خوبی برخوردار است، بیشتر از معمول یا 
حتی دو برابر و ســه برابر حســاب کنید. قول می دهم که حتی مشکوک هم 
نخواهد شد. در عوض همین کار را در مقابل یک مشتری فقیر انجام دهید، 
خواهیــد دیــد که چگونه از حفظ نرخ دقیــق تمام اجناس را برایتان خواهد 
گفت. راســتش این موضوع از نظر من واقعاً غم انگیز اســت. اینکه آن قدر 
فقیر باشی که حتی یک اشتباه محاسباتی در سوپر مارکت بتواند زندگی ات 

را وارد بحران کند.

چرخه بی پایان فقر تا مرگ
چیزی که به نظر من یک آدم ثروتمند نمی تواند درکش کند چرخه و سیکل 
زندگی فقیرانه است. فرض کنید شما و دوست ثروتمندتان قصد خرید ماشین 

دارید. او مســلماً یک اتومبیل نو و بدون نقص می خرد، شــما اما آن قدر پول 
ندارید و سراغ یک ماشین دست دوم می روید که به سختی کار می کند. شاید 
بعد از چند سال شما بیشتر از قیمت ماشین نوی دوستتان، خرج ماشین کهنه 
خودتان کرده باشید و دوستتان شاید به این فکر کند که چه تصمیم بهتری 
نسبت به شما گرفته است. چیزی که دوستتان درک نمی کند این است که 
شــما و امثال شــما هیچ وقت پول کافی برای خرید یک ماشین خوب، یک 
کفش با دوام یا ابزاری که یک عمر برایتان کار کند را ندارید و متاسفانه این 

چرخه تا روز مرگ ادامه دارد.

تمام شدن حقوق حتی پیش از دریافت حقوق
ممکن است با دوستی ثروتمند در حال صحبت باشید و او وقتی از رقم حقوق 
دریافتیتان باخبر شد شروع به سرزنشتان بکند که "من با همین مبلغ می توانم 
زندگی خوبی داشــته باشــم."چیزی که آن دوست و خیلی های دیگر درک 
نمی کنند این است که در بیشتر مواقع به دلایلی چون عمل جراحی سه سال 
پیش، هزینه های دندانپزشــکی دو ســال قبل و خرج تعمیر ماشین در ۶ ماه 
پیش، شما ۸۰ درصد حقوقتان را حتی پیش از دریافتِ آن از دست داده اید.

مستقل زندگی کردن مانند فیلم ها نیست
وقتی بیســت و چند ســاله بودم و هنوز با پدر و مادرم زندگی می کردم زیاد 
پیش می آمد که دوستانم بابت این موضوع ملامتم کنند. آن ها معمولًا فکر 
می کردند چون زیادی به پدر و مادرم وابسته هستم یا چون تنبلم و توانایی 
رسیدن به خودم را ندارم هنوز در خانه پدر و مادرم هستم. دوستان ثروتمند 
من اما حتی نمی توانستند تصور کنند که من هنوز آن جا هستم چون به معنی 

واقعی کلمه توانایی مالی اجاره خانه و خرید وسایل و مواد غذایی را ندارم.

از دست این مرفهین بی درد
۱. آن ها مراســمِ ماهانه آب ریختن در شــامپو و سایر شوینده ها برای اینکه 

فقط تا سر ماه دوام بیاورند را درک نمی کنند.
۲. آن هــا خــوردنِ هر روزه یک غذای تکراری به خصوص در انتهای ماه را 

درک نمی کنند.
۳. آن ها پیاده روی در مسافت های باورنکردنی به این دلیل ساده که کرایه 

تاکسی نداری را درک نمی کنند.
۴. آن ها این موضوع که معنی سفر برای تو سالی یکبار به خانه اقوام رفتن 

است و نه اقامت در بهترین هتل ها را درک نمی کنند.
۵. آن ها ناراحت شدن از دریافت هدیه به این دلیل ساده که توانایی جبرانش 

را نداری را درک نمی کنند.
۶. برای آن ها پدر و مادری که سر قولش به فرزندش نمی ماند بدقول است 

و برای من این پدر و مادر فقیر است و غمگین و سرافکنده.
۷. آن ها هیچ وقت شاهد این نبودند که مادر به خاطر فقر غذا نخورد و به دروغ 
به بچه ها بگوید چند لحظه قبل یک غذای خیلی خوشمزه خیالی خورده است.

۸. آن ها لرزیدن در زمســتان و عرق ریختن در تابســتان را به دلیل گرانی 
بخاری و کولر و البته سوخت را درک نمی کنند.

ترس و اضطرابِ دوباره فقیر شدن
راستش اگر بخواهم بر اساس زندگی خودم به این پرسش پاسخ بدهم باید 
بگویم چیزی که آن ها درک نمی کنند ترس و اضطرابِ دوباره فقیر شــدن 
اســت. من حالا ۵۰ ســال دارم و هرچند که در کودکی و نوجوانی و جوانی 
به شدت فقیر بودم اما با زحمت زیاد و البته خوش شانسی توانستم ورق را 
برگردانم. جالب اســت بدانید هنوز بعد از ۳۰ ســال زندگی در اوضاع مناسب 
مالی، گاهی شب ها خیس از عرق از خواب می پرم و از ترس از دست دادن 

همه چیز و تجربه دوباره آن وضعیت به خودم می لرزم.

اینکه قوانین برای فقیر و غنی یکی نیست
ممکن اســت بگویید برخلافِ تو ما در کشــوری زندگی می کنیم که قوانین 
برای همه به یک شکل است. حتی در آن صورت هم یک آدم فقیر نه توانایی 
وکیل خوب گرفتن را دارد و نه مرخصی برای حضور در دادگاه و هزار چیز 
دیگر. تازه اگر از ۷۰ درصد کشورهای کره زمین بگذریم که اساساً قوانین بر 

اساس شغل پدر و سنگینی روابط جلوی چشمت تغییر می کنند.

و در نهایت اینکه کسی برای کمک نیست
دوستان پولدار من تصوری از این موضوع ندارند که اگر من به مشکلِ بزرگی 
از نظر مالی برخورد کنم نمی توانم از خانواده ام کمک بخواهم. نه اینکه خانواده 
سنگدلی داشته باشم، نه. اما خانواده من از من فقیرتر هستند و توانایی چنین 
کمکی را ندارند. نکته دیگر این است که آن ها انگار نمی توانند درک کنند 
هیچ وقت قرار نیست ارثی به من برسد. نمی توانند بفهمند اگر از پدر و مادرم 
قرض و قسطی به من به ارث نرسد هم خوشحال خواهم بود و اگر در زمان 
مرگ پولی در حساب بانکی یا ملکی به نامم داشته باشم می توانی مطمئن 

باشی برایش سال ها عرق ریخته ام.

آرمان رمضانی
روزنامه نگار
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مصرف بی رویه »ملاتونین« ممنوع

ایندیپندنت : اگر با خوابیدن مشکل دارید، احتمالا اسم »ملاتونین« 
به گوش تان خورده اســت چون ملاتونین به عنوان مکملی که به 
تنظیم خواب کمک می کند به  شکل شربت، قرص و اسپری تنفسی 

در داروخانه  عرضه می شود.
بــه نقل از روزنامه ایندیپندنت، ملاتونین هورمونی اســت که غده 
صنوبری مغز انسان می سازد. غده صنوبری که به اندازه یک نخود 
اســت و درســت در وسط مغز انسان قرار داد، مسوول تنظیم خواب 

است.
بدن انسان به صورت طبیعی شب ها ملاتونین بیشتری تولید می کند. 
در واقع همزمان با غروب خورشید و هنگام عصر ترشح این هورمون 
در بدن افزایش می یابد. مقدار نوری که در طول روز به بدن می رسد به 
همراه ساعت بیولوژیک بدن میزان ترشح ملاتونین را تعیین می کند.

عملکرد دقیق ملاتونین در کمک به چرخه خواب هنوز ناشــناخته 
اســت اما مکمل های ملاتونین از جمله ترکیباتی اند که برای تهیه 
آن به تجویز پزشک نیاز نیست. به همین دلیل نیز انجمن پزشکی 

خواب آمریکا در مورد مصرف بی رویه آن هشدار داده است.
تحقیقات منتشر شده در سال ۲۰۲۲ نشان می دهد که مصرف بیش 
از حــد ملاتونیــن در کودکان از ژانویه ۲۰۱۲ تا دســامبر ۲۰۲۱ به 
میزان ۵۳۰ درصد افزایش یافته که در طول همه گیری نیز تشدید 
شــده است. انجمن پزشکی خواب آمریکا در سپتامبر سال گذشته، 
در یک توصیه نامه بهداشــتی از والدین درخواســت کرد که قبل از 
دادن ملاتونین به کودکان خود با پزشــک مشــورت کنند. دکتر 
"اســتفان کوپکی"، متخصص قلب در کلینیک مایو در روچســتر، 
بــه یاهــو لایف گفت: مردم فکر می کنند که این مکمل جایگزینی 
برای بهداشت نامناسب خواب آنها است. اما یک قرص، جایگزین 
سبک زندگی نمی شود. مطالعات در مورد اثر مصرف طولانی مدت 
و منظم ملاتونین کافی نیســت و باید در مورد مصرف آن محتاط 
باشــید. دکتر کوپکی پیشــنهاد می کند که ملاتونین را به عنوان راه 
حلی برای مواقع خاص در نظر بگیرید، مثلا هنگامی که به منطقه 
زمانی دیگری ســفر کرده اید و برای تنظیم برنامه جدید خواب به 
کمک احتیاج دارید.همچنین مهم است که عادت های خواب خود 
را اصلاح کنید. به این ترتیب که به یک ساعت خواب منظم پایبند 
باشــید. هرچه به سمت شــب نزدیک تر می شوید، نورهای خانه را 
کم کنید، زیرا نور زیاد می تواند عملکرد طبیعی ملاتونین را مختل 

کند و یک ساعت قبل از ساعت خواب خود به رختخواب بروید.
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پول ابزاریســت که از دیرباز به اشــکال مختلف وجود داشــته و 
از آن در مبادلات بازاری اســتفاده می شــود. هر کشــوری برای 
خودش یک واحد پولی مشــخص تعریف کرده که کاربردش در 
درون مرزهای آن کشــور اســت. در مبادلات تجاری بین المللی، 
معمــولًا از واحد پولی دلار بــرای دریافتی ها به هنگام صادرات 
و برای پرداختی ها به هنگام واردات اســتفاده می شــود. بررسی 
قدرت پول های محلی در برابر دلار آمریکا و بعضاً در برابر واحد 
پولی یورو، همواره مورد توجه اقتصاددانان بوده اســت. لازم به 
ذکر اســت که در این خصوص از شــاخص برابری قدرت خرید یا 
PPP )Purchasing Power Parity( استفاده می شود. برابری 
قدرت خرید یک معیار محبوب است که توسط تحلیل گران برای 
مقایســه ارزهای کشــورهای مختلف از طریق رویکرد سبد کالا 
اســتفاده می شــود. این شاخص با یکســان نمودن قدرت خرید 
ارزهای متفاوت و حذف اختلافات ســطوح قیمتی در کشورهای 
مختلف، شــاخص های قابل مقایســه ای را به آن ها ارائه می دهد. 
جهت ایجاد ســهولت در انتقال مفاهیم اصلی یادداشــت حاضر 
و قابــل درک تــر کردن آن برای عموم مخاطبان محترم، از ارائه 

توضیحات بیشــتر صرف نظر می گردد.
در ارتباط با کشــور ایران، به عنوان کشــوری با درآمد متوسط رو 
به پایین )بر اساس آخرین گزارش بانک جهانی تا لحظه نگارش 
این یادداشت( و سرشار از ظرفیت ها و منابع طبیعی و غیرطبیعی، 
واحــد پولی ریال در زمــره بی ارزش ترین واحدهای پولی جهان 
قرار گرفته اســت. این موضوع دلایل اصلی و متنوعی همچون 
وجود فســاد اقتصادی، سیاســت های پولی سازمان یافته اشتباه، 
بی انضباطــی مالی دولت، رکود اقتصادی، کاهش تولید ناخالص 
داخلی، دخالت بیش از اندازه دولت در اقتصاد، افزایش نقدینگی، 
تورم افسارگسیخته و... دارد. از طرفی به دلیل دیپلماسی ضعیف 
سیاســی، اموال زیادی از ایران توســط سایر دولت ها بلوکه شده 

است.
بازار کشور ایران به دلیل نداشتن ثبات ساختاری، به بازی خوردن 

ریال در مقابل دلار ســریعاً واکنش نشان می دهد:
در حالت اول، اگر کالای Z وارداتی باشد و مبنای پرداخت قیمت 
آن بــرای مصرف کننده به دلار محاســبه گردد، قیمت ها روزانه 
با نوســان روبرو خواهند بود. با توجه به اینکه درآمد مشــاغل به 
ریــال پرداخت می شــود و انجام خریدهــا در حالت اول به دلار 
است، به تبع قدرت خرید مصرف کننده به شدت کاهش می یابد.

در حالــت دوم، کالای Z تولیــد داخل اســت و مصرف کننده در 
کمال تعجب به هنگام افزایش قیمت دلار، شــاهد بیشــتر شدن 
قیمت این دســته از کالاها نیز اســت. در حالت مذکور این سؤال 
ایجاد می شود که چرا کالایی که در ظاهر ارتباطی با نوسانات یا 
بهتر است بگوییم التهابات بازار ارز ندارد، با افزایش قیمت مواجه 
می شود. از نظر نگارنده دلیل این مسأله به مفهوم تورم زنجیره ای 
یا سرایت پذیری قیمتی باز می گردد؛ زنجیره ای که کالاهای واقع 
در حالات اول و دوم را به هم متصل می کند، به طوری که افزایش 
قیمت در دسته اول، تورم را در کالاهای دسته دوم به دنبال خواهد 
داشــت. احتمالًا مصرف کننده به هنگام مشاهده روزانه افزایش 
قیمت ها این اســتدلال ها را از فروشــنده دریافت می کند که همه 
کالاها گران شــده اند، یا آیا می توان کالایی را یافت که اخیراً با 
گرانی مواجه نشده باشد؟ این موضوع مؤید این مطلب است که 
نمی توان تمایزی میان کالاهای مختلف در بازار قائل شد و همه 
آن ها نسبت به تغییرات بازار ارز واکنش نشان می دهند. منطقاً از 
یک شرکت تولیدی داخلی انتظار نمی رود که سود خود را ریالی 
در نظر بگیرد، اما مجبور باشــد با هزینه های دلاری امورات خود 
را اداره کند. مقوله چســپندگی قیمت را نیز باید به شــرایط کنونی 
افزود. مطابق این مقوله، قیمت کالاها با افزایش نرخ دلار سریعاً 
افزایش می یابد، اما با کاهش این نرخ، قیمت ها به ســطوح اولیه 

خویــش باز نمی گردند )تأثیری عمدتاً یک طرفه(.
در مجموع، سیاســت های فعلی کشــور به جای حرکت به سمت 
فقرزدایی، در حال فقرزایی اســت؛ یعنــی عموم جمعیت روزانه 
در حال فقیرترشــدن، و در نقطه مقابل گروهی خاص روزانه در 
حال غنی ترشدن هستند. سازوکارهای مختلفی را می توان برای 
بهبود مســتمر شــرایط کنونی در نظر گرفت. انتخاب مدیران در 
همه ســطوح بر مبنای معیارهای شایسته ســالاری، بکارگیری 
نخبــگان، مبــارزه همه جانبه با تعارض منافع، کاهش مداخلات 
دولــت در اقتصاد، به رســمیت شــناختن و بهــا دادن به بخش 
غیردولتی، محرومیت زدایی مبتنی بر مزیت های نسبی و مطلقِ 
مناطــق مختلف جغرافیایی، اعتمادســازی میان مردم و دولت، 
ایجاد ارتباطات هدفمند با سایر کشورها )خروج از انزوای فعلی( 
و... از جمله این اقدامات اساسی هستند. امید که عدالت اجتماعی 
به معنای واقعی خود در تمامی عرصه های کشــور جاری گردد 
و با برنامه ریزی مناســب، شــاهد ایرانی همدل، مقتدر، آباد، پویا 

و سرافراز باشیم.

فقرزایی به جای فقر زدایی
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عضویت دائمی ایران در شــانگهای آغاز شــده 
است؟

ایران از ســال ۲۰۰۵ عضو ناظر سازمان شانگهای 
بود و بعد از آن نیز از سال ۲۰۰۸ درخواست عضویت 
کامــل خــود را مطرح کرد؛ اما به دلیل تحریم های 
ســازمان ملل امکان عضویت ایران وجود نداشت. 
طبق مقررات ســازمان شــانگهای کشــوری که 
تحت تحریم شــورای امنیت ســازمان ملل باشد، 
نمی تواند عضو دائم این ســازمان شود. اما در سال 
۲۰۱۵ در پی توافق هسته ای، تحریم های شورای 
امنیت سازمان ملل علیه ایران برداشته شد و موانع 

عضویت دائم تا حدود زیادی مرتفع شد.
ایران برای تغییر نوع عضویت خود از ناظر به دائم در 
سازمان همکاری های شانگهای یک فرآیند حداقل 
دوســاله مربوط به پذیرش توافق نامه ها مطابق با 
رویه سازمان را پیش روی خود دارد. به طور کلی، 
هر کشوری که درخواست عضویت دائم در سازمان 
شانگهای دارد، باید تمام اسناد و دستورالعمل های 
آن را بررسی کرده و در فاصله زمانی چند ماهه به آنها 
ملحق شود.ایران فرصت دارد تا دسامبر به پنج سند 
ملحق شــود. در واقع ایران متعهد می شود از تاریخ 
دریافت اطلاعیه دبیرخانه ســازمان همکاری های 
شــانگهای، حداکثر تا ۱ دسامبر ۲۰۲۲ به منشور، 
کنوانســیون مبارزه با تروریســم، جدایی طلبی و 
افراط گرایی شــانگهای مــورخ ۱۵ ژوئن ۲۰۰۱ و 

پروتکل های آن ملحق شود.

آیــا ایــران می توانــد با عضویت در شــانگهای از 
فهرست سیاه FATF خارج شود؟

برخی از کارشناســان معتقدند که رابطه ســازمان 
همکاری های شــانگهای با FATF بسیار جدی و 
تعاملی اســت؛ باید گفت که این ســازمان یکی از 
 FATF نهادهای بین المللی اســت که به عضویت
درآمده اســت. عضویت این ســازمان، مانند اکثر 
ســازمان های بین المللی در ایــن نهاد، به صورت 

“عضویت ناظر” اســت. این بدان معناست که این 
 FATF ســازمان، به تمامی تعهدات و توصیه های
عمل می کند و نماینده این سازمان در تمام جلسات 
FATF شرکت خواهد داشت؛ اما حق رأی ندارد.

یکی از استدلال هایی که با استناد به آن، عضویت 
دائم ایران در شــانگهای را معادل خروج از لیســت 
 )MOU( می دانند، یادداشتی است FATF ســیاه
که بر اساس آن نزدیک به چهل توافق نامه و یک 
کنوانســیون بین سازمان همکاری های شانگهای 
و اعضای آن ایجاد می شــود، کشــورمان باید مفاد 
ایــن توافقات را کامل بپذیــرد تا عضویت دائمی 
آن در نهایــت تحقق پذیــرد و این توافق نامه ها و 
 FATF کنوانسیون ها کشورمان را ملزم به تعهدات

می کند.
در همین راســتا، اعضا نیز باید به تعهدات سازمان 
متبوع خود عمل کنند. در چنین شــرایطی چنانچه 
یکی از کشــورهای عضو آن ســازمان در فهرست 
ســیاه قرار گرفته یا اســتانداردهای نهاد FATF را 
انجام نداده باشد، وضعیت عضویت آن سازمان نیز 

تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
امــا هیچ کدام از ایــن توافق نامه ها ارتباط حقوقی 
مستقیمی با FATF نداشته، بلکه هرکدام تعاریف 
و الزامات خاص خود را دارند که هرگز به پیچیدگی 
و در سطح تعهدات FATF نیست. بررسی وضعیت 
عضویــت پاکســتان در ســازمان همکاری های 
شــانگهای و FATF، حکایت از نادرســت بودن 

استدلال مطرح شده دارد.

اسناد و کنوانسیون های شانگهای تعهدی در 
زمینه FATF ایجاد نمی کند

وضعیت خاکســتری پاکســتان در FATF مانع از 
پذیرش درخواســت عضویت دائمی این کشــور 
در ســازمان همکاری های شانگهای نشده است. 
پاکستان ازجمله کشــورهایی است که سال های 
متمادی مانند ایران با گروه ویژه اقدام مالی بر سر 
اجرای کامل »اکشن پلن« یا همان برنامه عملیاتی 
و تمهیدات ۲۷ ماده ای آن چالش دارد و هم اکنون 
تنها کشــور عضو سازمان همکاری های شانگهای 
است که در فهرست خاکستری این گروه قرار دارد. 
ضمناً برای نخســتین بار پاکســتان در سال ۲۰۰۹ 
میلادی همراه با ایران، ازبکســتان، ترکمنســتان 
وارد فهرســت اقدامات مقابله ای یا همان لیســت 
سیاه FATF شدند. چند دور تلاش این کشور برای 
خروج از فهرســت خاکستری و نرفتن به فهرست 
ســیاه این گروه نیز بی نتیجه ماند؛ تا جایی که در 
آخرین دور در تیرماه سال ۱۴۰۰ نیز FATF آن را 

از فهرست خاکستری خارج نکرد.
با وجود تداوم داشــتن ایــن وضعیت در یک دهه 
گذشته، اعضای سازمان همکاری های شانگهای 
در سال ۲۰۱۵ میلادی با درخواست عضویت دائمی 
پاکستان و تبدیل وضعیت آن از ناظر به دائم موافقت 
کرده و در سال ۲۰۱۷ میلادی نیز این کشور طی 
دو سال به عضویت کامل در سازمان همکاری های 

شانگهای درآمد.

هیــچ ارتبــاط حقوقــی معنــادار و عمیقــی بیــن 
شانگهای و FATF وجود ندارد

در همین رابطه وحید قربانی؛ مدیرگروه سیاســت 
خارجی پژوهشــکده تحقیقــات راهبردی مجمع 

تشــخیص مصلحــت نظام در یادداشــتی به این 
مســئله اشاره کرده است؛ به گفته وی، چالشی که 
بســیاری از صاحب نظران مطرح می کنند، موضوع 
مانــع بودن اف ای تی اف یــا گروه ویژه اقدام مالی 
اســت. جدا از مزایای مثبت یا منفی رعایت کامل 
قواعــد و دســتورالعمل های FATF برای ایران، 
آنچه از رویه سازمان همکاری شانگهای برمی آید، 
نپیوســتن ایران به اف ای تــی اف مانعی جدی در 
تکمیل فنی عضویت دائمی ایران در این ســازمان 

ایجاد نمی کند.
قربانی در بخش دیگری از یادداشت خود می نویسد: 
هرچند گروه ویژه اقدام مالی یکی از سازوکارهای 
مالی حاکم بر نظام اقتصاد سیاســی جهانی شــده 
معاصر است، اما ماهیتاً هیچ ارتباط حقوقی معنادار 
و عمیقی بین ســازمان همکاری شانگهای و گروه 
ویــژه اقدام مالی وجود ندارد، جز اینکه ســازمان 
همکاری شــانگهای از سال ۲۰۰۴ میلادی یکی 
 Eurasian( از اعضای »ناظر« گروه اوراســیایی

Group( و نه گروه ویژه اقدام مالی است.

ایــران  اقتصــادی  تعامــلات   FATF بــدون 
هزینه هــای زیادی دارد

در همین رابطه پیمان مولوی کارشناس اقتصادی 
درگفتگــو با خبرآنلاین گفت: عضویت دائم ایران 
در پیمان همکاری های شــانگهای موجب خروج 
خودکار ایران از لیســت سیاه FATF نخواهد شد. 
اگر ایران عضو دائم پیمان شانگهای شود و بخواهد 
تعاملات اقتصادی اســتاندارد با ســایر کشورهای 
عضو داشته باشد، باید بر اساس مفاد FATF )گروه 
ویژه اقدام مالی( و AML )مبارزه با پول شویی( اقدام 
کنــد.وی ادامــه داد: در حال حاضر ایران تعاملات 
 ،U-turn اقتصــادی را به صورت دوطرفه و بدون
با هزینه بســیار بالا انجــام می دهد، اما عضویت 
در ســازمان شانگهای موجب نمی شود ایران عضو 
پیمان های بین المللی دیگر مانند FATF شود، زیرا 
این دو ارتباطی با هم ندارند. ایران نباید عضویت در 
FATF را معطل نگه می داشت تا در لیست سیاه این 
معاهده قرار نگیرد.مولوی تصریح کرد: ممکن است 
روسیه به این دلیل که تحریم زده ترین کشور است، 
بــدون ملاحظات FATF با ایران تعامل اقتصادی 
داشته باشد، اما ایران برای تبادل استاندارد و عادی 
اقتصادی با چین و هند به عنوان دو قدرت اقتصادی 

پیمان شانگهای باید عضو FATF باشد.
این کارشناس اقتصادی در خصوص عضویت دائم 
و یا روند عضویت ایران در پیمان شانگهای اظهار 
داشــت: به نظر من، متأسفانه ما هنر زیادی در غلو 
و اغراق داریم به طور مثال در زمان امضای برجام 
می گفتند که تمام مشکلات ما حل خواهد شد؛ اما 
واقعیت چیز دیگری بود. در حال حاضر همین حرف 
راجع به پیمان شانگهای گفته می شود.مولوی ادامه 
داد: راه حل عبور از مشکلات این است که ایران به 
عنوان یک کشــور عادی از لحاظ اقتصادی بدون 
تحریم، بدون فشارهای بین المللی و هرگونه قطع 
دسترســی بانکی باشــد تا بتواند فعالیت اقتصادی 
داشته باشد.پیمان مولوی در انتهای اظهارات خود 
گفت: بنابراین چه عضو دائم پیمان شانگهای و چه 
در مســیر عضویت دائم باشیم، برای کشور تفاوت 
چندانی نخواهد داشت و قبل از آن باید جریان ورود 
و خروج ســرمایه و مشــکلات آن را کنترل کنیم و 
سپس امیدوار باشیم که چشم انداز اقتصادی ایران 
مثبت خواهد شــد تا بتوانیم فعالیت تجاری خوبی 

چه با شــانگهای و چه با اروپا، آمریکا و هر کشــور 
دیگری داشته باشیم.

مشکل ایران با FATF بر سر چیست؟
FATF یــا گروه ویژه اقدام مالی دارای ۴۰ توصیه 
در زمینه مقابله با پول شویی و تأمین مالی تروریسم 
از جمله »لزوم جرم انگاری پول شویی و تأمین مالی 
تروریسم«، »ضرورت کنترل معاملات مشکوک« 
و »مقابله با حساب های جعلی و بی نام ونشان« است 
که دو مورد از این توصیه ها نیز با اصلاحاتی مواجه 
شــده است. »رتبه بندی ریسک کشورها در مبارزه 
با پول شویی و عدم تأمین مالی تروریسم بر اساس 
عمل به توصیه های ابلاغ شــده از ســوی گروه«، 
از جمله مواردی اســت که به طور ســالانه توسط 
کارشناسان FATF انجام می شود. بر همین اساس 
اگر کشــوری در فهرست »اقدامات مقابله ای« یا 
همان لیست سیاه این نهاد قرار گیرد، تقریباً امکان 
تبادل مالی و اقتصادی با ســایر کشــورهای دنیا را 

نخواهد داشت.
برای اولین بار در سال ۲۰۰۹، نام ایران در فهرست 
ســیاه این گروه قرار گرفت و این وضعیت تا ســال 
۲۰۱۶ ادامه داشت. در اواخر سال ۹۴ و با تصویب 
قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم، حضور ایران 
در فهرست سیاه تعلیق شد و گروه ویژه اقدام مالی 
از ایران درخواســت کرد تا به منظور خروج کامل از 
فهرســت ســیاه، طی یک مهلت ۱۸ ماهه، برنامه 
عملیــات توافقی شــامل ۴۱ بنــد را به طور کامل 
انجام دهد؛ اما ســرانجام با تعلل در تصمیم گیری 
بر الحاق به کنوانســیون های پالرمو و ســی اف تی 
)که از جمله بندهای لحاظ شده در برنامه عملیات 
توافقی بود(، نام ایران در اســفندماه ۹۸ مجدداً به 
فهرست ســیاه این گروه بازگشت. لوایح پیوستن 
بــه این دو کنوانســیون پــس از تصویب چندین 
باره در مجلس شــورای اسلامی و استرداد توسط 
شــوای نگهبان، سالهاست که در مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام خاک می خــورد و تصمیم قاطعی 
در خصوص آنها گرفته نمی شود.بنابراین تا زمانی 
 Action که مناقشه اصلی بر سرانجام برنامه اقدام
plan ارائه شده از سوی FATF به ایران )پیوستن 
به دو کنوانســیون بین المللی پالرمو و سی اف تی( 
به منظور خارج شــدن از فهرست اقدامات مقابله ای 
)Counter Measure(، حــل و فصــل نشــود، 
خروج ایران از فهرســت اقدامــات مقابله ای این 

نهاد غیرممکن است به نظر می رسد.

سیاست گذاری مناسب، پیش شرط بهره برداری 
از عضویت در شانگهای

در پایان باید گفت عضویت دائم ایران در سازمان 
همکاری های شــانگهای، ممکن اســت مزایا و 
فرصت های بالقوه خوبی برای کشــور داشته باشد 
که باید با سیاست گذاری های مناسب از آن استفاده 
کــرد؛ اما صرف عضویت دائم موجب خروج ایران 

از لیست سیاه FATF نخواهد شد.
عضویت ایران می تواند تســهیل کننده تعاملات با 
کشورهای عضو باشد، اما باید واقع بینانه به آن نگاه 
کــرد. تا زمانی که محدودیت های نظام بانکداری 
و انتقال پول بین ایران و کشــورهای دیگر وجود 
داشته باشد، تعاملات اقتصادی در بستر یک نظام 
بانکی معتبر انجام نخواهد شد و هزینه های زیادی 

را برای کشور به دنبال خواهد داشت.

معمای
 پیچیده 
عضویت  ایران 
FATF در

آیا عضویت در سازمان شانگهای، موجب 
خروج از لیست سیاه FATF می شود؟

کارشناسان اقتصادی معتقدند برخلاف ادعای برخی 
رســانه ها، عضویت در ســازمان شانگهای، موجب 
خروج خودکار ایران از لیســت سیاه FATF نخواهد 
شــد؛ بنابراین اگر ایران بخواهد تعاملات اقتصادی 
اســتاندارد با سایر کشــورهای عضو شانگهای نیز 
داشــته باشــد، باید مشــکلات خود در مورد با گروه ویژه اقدام مالی را 

برطرف کند.
از اواخر شــهریور ماه ســال جاری و بعد از رســانه ای شدن خبر عضویت 

دائم ایران در ســازمان همکاری های شانگهای، خبرگزاری های نزدیک 
به دولت، این خبر را به عنوان یکی از مهمترین دســتاوردهای اقتصادی 
دولت و عاملی برای بهبود وضعیت اقتصاد تحریم زده ایران منتشر کردند.

در یکی از اخبار منتشــر شــده، چنین تیتری برای اظهارات معاون امور 
بین الملــل اتــاق بازرگانی ایران انتخاب شــده بود: »عضویت در پیمان 
شــانگهای، ایران را از فهرســت ســیاه FATF به صورت خودکار خارج 

می کند.«
البته بررسی ویدئوی اظهارات علیرضا یاوری، معاون امور بین الملل اتاق 

بازرگانی ایران نشــان می دهد که گوینده به چنین صراحت و قاطعیتی 
این موضوع را مطرح نکرده است؛ اما از قرار معلوم، تنظیم کنندگان خبر 
با انتخاب تیتری گمراه کننده به دنبال مقاصد خود بودند. انتشار این خبر 
که واکنش های زیادی هم به دنبال داشته است، نشان می دهد برخی به 
دنبال القای این باور به افکار عمومی هستند که با عضویت دائم ایران در 
سازمان همکاری های شانگهای، تمام موانع مربوط به تعاملات اقتصادی 
ایران با کشورهای دیگر را هزینه بردار و محدود می کند، برطرف خواهد 

شد. اما آیا در واقع این امر شدنی است؟

مقدمه

یادداشت

نی
حا

 ری
مد

حا
ه - 

تاز
یر 

دب
:  ت

س
عک

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

محمدرضا شیخی چمان
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 299

بـه لحـاظ 
اعمـال 
تعرفـه هـا 
بـر واردات، 
عربسـتان 
بـه عنـوان 
عضـو سـازمان 
تجـارت جهانـی 
و عضـوی از 
موافقت نامـه 
تجـارت آزاد 
کشـورهای 
شـورای 
همـکاری خلیـج 
فـارس در 
قالـب قواعـد 
ایـن نهادهـا 
نـرخ هـای 
تعرفـه را اعمـال 
مـی نمایـد. 

گروه اقتصادی: سیداحســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
یکی از نشست های خبری خود عنوان کرده بود، ۹۸ درصد نانوایی های 
کشور )۵۸ هزار نانوایی در شهرها و ۱۸ هزار نانوایی در روستاها( مجهز 
به مکانیزم هوشــمند شــده اند. در ادامه، با اجرای مرحله نخســت طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد، از خروج روزانه حداقل ۵ هزار تن از ۲۱ هزار 
تن آرد یارانه ای توزیعی جلوگیری شد.بیژن نورزی مقدم، رئیس اتحادیه 
نانوایان ســنتی تهران درباره گم شــدن آرد در نانوایی ها به مهر گفت: 
۲۲ دی امسال مسئول شرکت فناوران امید که صاحب دستگاه های پز 
در نانوایی های دولتی اســت عنوان کرد، هنوز برای نزدیک به ۳ هزار 
نانوایی دســتگاه کارت خوان مورد نظر نصب نشــده اســت. بنابراین از 
آمار ۸۱ تا ۸۳ هزار نانوایی فعال در سطح کشور بخشی هنوز دارای این 
دستگاه نیستند. اگر روزانه ۳۰۰ کیلو گرم آرد سهمیه هر نانوایی دولتی 
در کشور باشد با احتساب ۳ هزار نانوایی که دستگاه کارت خوان ندارند 
۹۰۰ هزار کیلو گرم آرد پخت و تحویل مردم می شوند اما در اطلاعات 

این شبکه لحاظ نمی شود.
سرانه مصرف نان افاغنه در ایران

رئیس اتحادیه نانوایان سنتی تهران به موضوع دیگر اشاره کرد و افزود: 
طبق آمار رســمی کشــور در حال حاضر حدود ۶ میلیون افغانستانی در 
ایران سکونت دارند که آمار غیررسمی عدد بزرگ تری است. اگر اغراق 
نباشــد ســرانه مصرف آنها دو برابر ایرانیان است. به این ترتیب اگر هر 
ایرانی ۳۰۰ گرم نان مصرفی روزانه داشته باشد این عدد برای هر افغانی 
بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ گرم )بیشــتر از ۲ نان بربری( می شــود. با یک محاسبه 
ساده به ازای این ۶ میلیون نفر و سرانه مصرف روزانه ۶۰۰ گرم حدود 
۳ هزار و ۶۰۰ تن نان می شــود.این مقام مســئول اظهار کرد: بسیاری از 
ایــن افغانــه دارای کارت بانکی نبوده و نقدی هزینه نان را می پردازند. 
همچنین برخی شهروندان نیز هنگام خرید کارت بانکی همراه نداشته 
یا به هر دلیلی کارت ندارند، نانوا نمی تواند از ارائه ســرویس و خدمات 

به این آنها خودداری کند.
مصرف نان نانواها و کارگران آنها

نــوروزی مقــدم با بیان اینکه مصرف نان صاحبان نانوایی ها و کارگران 
آنها را هم باید به آمار فروش خارج از شبکه هوشمند اضافه کرد، گفت: 
نانواها و کارگران آنها روزانه بدون کشیدن کارت مصرف روزانه خانواده 

را تأمین می کنند.
روزانه ۳۰۰ تن آرد کم است

رئیس اتحادیه نانوایان ســنتی کشــور در ادامه ســخنان خود به کمبود 
اوزانی کیسه های آرد اشاره کرد و گفت: هنگام صدور حواله برای سهمیه 
هر نانوایی وزن کیســه ۴۰ کیلو گرم فاکتور می شــود اما در ۹۰ درصد 
این کیسه ها وزن آرد کمتر است.او توضیح داد: این کیسه ها بین نیم تا 
یک کیلو گرم کسری دارند زیرا گندم ها برای تبدیل شدن به آرد کمی 
رطوبت دارند که پس از تحویل آردها، خودش را نشان می دهد.نوروزی 
مقدم ادامه داد: اگر سهمیه روزانه ۸۳ هزار نانوایی ۳۰۰ کیلو گرم باشد 
در واقــع دو میلیــون و ۴۰۰ هزار کیلو گرم معادل عبارتی ۲ هزار و ۴۰۰ 
تن آرد روزانه در نانوایی های کشور توزیع می شود. اگر این عدد تقسیم 
بر ۴۰ کیلو گرم )وزن هر کیسه( شود حدود ۶۰۰ هزار کیسه آرد روزانه 
در سراســر کشــور توزیع شــده که به طور میانگین نیم کیلو کسری آرد 
دارند. این عدد در واقع معادل ۳۰۰ تن می شود که عدد کوچکی نیست.

قاچاق آرد
رئیــس اتحادیه نانوایان ســنتی کشــور در پایان گفــت: ۵ تن آرد گم 
شــده ای که وزیر اقتصاد به آن اشــاره کرده معادل ۱۲ میلیون بربری یا 
۵۰ میلیون نان لواش می شــود. اگر فردی بخواهد این مقدار آرد را از 
تهران برای مرزهای کشور قاچاق کند، شدنی نیست. در واقع موضوع 
قاچاق را باید از شــهرهای مرزی پیگیری کرد نه اســتان های مرکزی 
که انتقال کیسه های آرد با وجود ایستگاه های پلیس نمی تواند واقعیت 
داشته باشد. گفت و گوی میدانی خبرنگار مهر از برخی نانوایی ها نشان 
می دهد فروش خارج از شــبکه هوشــمند وجود دارد و همچنان بخشی 
از فروش نان ها خارج از مکانیزم هوشمند بوده زیرا افراد زیادی هستند 
که به دلیل نداشــتن کارت بانکی بهای نان خریداری شــده را نقدی 

)اسکناس( پرداخت می کنند.

رکودشکنی پیاز و گوجه فرنگی!

سپیده قاسمی
روزنامه نگار

بر اســاس بخشــنامه ۲۷ دی ماه دفتر صادرات گمرک ایران به 
گمرکات اجرایی سراسر کشور، عوارض صادراتی سیب زمینی از 
۱۲ درصد به ۷۰ درصد ارزش پایه صادراتی افزایش یافته و این 
تغییرات در حوزه صادرات سیب زمینی از تاریخ ۲۴ دی تا پایان 
سال جاری اعمال شده است. طبق این بخشنامه، صادرات با تأیید 
سیســتمی نماینده وزارت جهادکشــاورزی در سامانه جامع امور 
گمرکی صورت خواهد گرفت. تصمیم به افزایش عوارض سیب 
زمینی به آن دلیل بود که قیمت این محصول سبزی و صیفی در 
بازار افزایش زیادی داشت.پیش از این، پیاز رکورد افزایش قیمت 
را به ثبت رســاند و طبق گزارش مرکز آمار، در تغییرات متوســط 
قیمت اقلام خوراکی منتخب برای گروه های مختلف کالاهای 
خوراکی در مناطق شهری کشور در آذر ۱۴۰۱، در بین محصولات 
کشاورزی پیاز رکورددار افزایش قیمت ماهانه بوده است. در این 
گزارش بیشترین افزایش قیمت ماهانه برای پیاز با ۴. ۲۵ درصد 
به ثبت رسیده است.بر اساس نرخنامه جدید اتحادیه میوه و سبزی، 
قیمــت عمده هر کیلوگــرم پیاز زرد در میادین با افزایش ۲ هزار 
تومانی در سقف قیمت به ۱۸ هزار تومان، هر کیلوگرم پیاز سفید 
با افزایش ۲ هزار تومانی در سقف قیمت به ۱۸ هزار تومان و هر 
کیلوگرم پیاز قرمز با افزایش ۲ هزار تومانی در ســقف قیمت به 
۲۲ هزار تومان رسیده است.همچنین قیمت عمده هر کیلوگرم 
سیب زمینی در میادین بدون تغییر مانده و ۱۰ تا ۱۴ هزار تومان 
است.گفتنی است، خرده فروشی ها مجاز به افزودن ۳۵ درصد سود 
به قیمت عمده هستند.نکته قابل توجه اینکه، در جدول قیمتی 
اتحادیه سبزی و صیفی در سایر محصولات سبزی و صیفی نیز 

افزایش قیمت دیده می شود.

روزانه ۳۰۰ تن آرد کم است
نان های گمشده پیدا شد

رویداد

رقیب 
ایران قطب  
اقتصـادی 
جهان 

چشـم انداز ۲۰۳۰؛ نماد تلاش یک پادشاه 
جدید بـرای ساخت یک عربستان 
جدیـد

گروه اقتصادی: مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشی 
تفصیلی به اهداف و سیاست های عربستان که در قالب 
اسـتراتژی کلان این کشور تحت عنوان »چشـم انـداز 
۲۰۳۰« تدوین شده، پرداخته است. در گزارش پیش رو 
به مهم ترین نکات این گزارش پرداخته شــده اســت: 
عربسـتان سـعودی مهم تریـن کشـور نفتـی، مهم ترین 
رقیـب منطقـه ای ایـران و مهمتریـن عضـو شـورای 

همـکاری خلیــج فــارس اســت.
 ایــــن کشــور در ســال هــــای اخیــر بحــران 
جانشــــینی پیچیــــده ای را از ســــر گذرانــده و 
اهــــداف بلندپروازانـه ای بـــرای نقـش آفرینـی در 
قـرن ۲۱ در چشـم انـداز ۲۰۳۰ تعریـف کـرده اسـت. 
بـر مبنـــای این چشـم انـداز، عربسـتان دیپلماسـی 
اقتصـــادی جدیـــدی را طراحـی کـرده و بـه تدریـج 

در حـال اجـرای آن اسـت.
پادشـاهی عربسـتان سـعودی نوعـی نظـام سـلطنتی 
در معنـــای ســـنتی و خاندانـــی آن اسـت. پادشـاه، 
رهبـر حکومـت، دولـت، قـوه قضائیـه و فرمانـده کل 
نیروهـــای نظامـی اسـت. همچنین ایـن پادشـاه در 
نقـش نخسـت وزیـــر، ریاسـت شــورای وزیــران 
که شامل ۳۸ وزیر است را بــــر عهــــده دارد و دارای 

وظایــف اجرایــی و قانون گــذاری اســت.
از سـال ۲۰۱۵، بـن سـلمان فرزنـد پادشـاه و ولیعهـد 
طبـق انتصـــاب پادشـاه بـه عنـوان معـاون رییـس 
الـوزرا و بعدهـا بـه عنـوان رهبـر واقعـی کشـور قـدرت 

را در دسـت گرفتـه اسـت.
در عربستان چشــــم انــــداز ۲۰۳۰ در ســال ۲۰۱۶ 
تصویــــب شــد و بــه رویکــرد کلان اقتصــادی 
عربستان شکل داد. ایـــن ســـند در واقـــع یـــک 
طـــرح اســـتراتژیک بلندپروازانـه اسـت کـه بـرای 
مدرن سـازی و تنـوع بخشـیدن بـه اقتصـاد عربسـتان، 
عمدتاً از طریـق کاهـش وابسـتگی بـه نفـت، توسـعه 
منابـــع درآمـدی جایگزیـــن و افزایـش مشـارکت 
بخـــش خصوصـی در اقتصـاد طراحـی شـده اسـت.

ارتقای جایگاه عربستان سعودی به عنوان »قلب جهان 

عرب و اسلام«، تبدیل شدن به یک کانون جهانی جذب 
سرمایه و سرمایه گذاری و تبدیل شدن به هابی که آسیا، 
اروپا و آفریقا را به هم متصل می کند، ســه رکن اصلی 

این طرح هستند.
ایـن طـــرح اهـداف و برنامـه هـای قابـل سـنجش 
مشـــخصی را تعییـن مـی کنـد کـه تـا سـال ۲۰۳۰ 
عربستان بایـد بـه آنهـا دسـت یابـد. در حـوزه اقتصـادی 
کـــه در کانـــون ایـن طـرح قـــرار دارد، ابتـکارات 
متعـــددی از جمله افزایــــش ســرمایه گــــذاری 
در بخــش هــــای غیــــر نفتــی، خصوصی سازی 
شــرکت های دولتی و خدمات دولتی )مانند بهداشت، 
آموزش و مســکن(، افزایش مشــارکت زنان در نیروی 
کار، مقررات زدایی از بازار انرژی و کاهش یارانه انرژی 

تعریـف شـده اسـت.
از سوی دیگر، بـــا توجـــه بـــه جهـت گیـری کلـی 
سیاســـت تجـاری عربسـتان سـعودی، جنبـه هـای 
برجســـته سیاسـت هـــای تجـــاری و اقتصـادی 
اخیـــر پادشـاهی از جملـه سـاده سـازی رویـه هـای 
گمرکـی، سـطح پاییـن تعرفه هـای وارداتـی، حـذف 
محدودیت هـــای سـرمایه گذاری خارجـی و معرفـی 
ابزارهـای سیاسـتی جدیـد بـرای ارتقـای صـادرات، 
نشـان می دهـد کــه بــاز بــودن بــرای تجــارت 
بین المللــــی و ســــرمایه گذاری خارجــی از نظــر 
حکومــــت عربستان نقــــش اساســی در تحــول 
اقتصـادی ایـن کشـور در افـق ۲۰۳۰ ایفـا مـی کنـد.

با این وجود مهم تریـــن هـــدف سیاســـت تجـاری 
عربسـتان که در راسـتای چشـم انـداز ۲۰۳۰ تعریـف 
شـده انـــد، بـه حداکثـر رســـاندن سـهم پادشـاهی 
در تجـــارت بین المللـی بـه منظـور تقویـت اقتصـاد 
ملـی است. حمایــت از مشــارکت بیشــتر بخــش 
خصوصــــی در تجــارت خارجــی نیــز از اهـداف 

کلیـدی در افـق ۲۰۳۰ اسـت.
سـه هـدف اسـتراتژیک سیاسـت تجـاری عربسـتان 
نیز عبارت است از گشـودن بازارهـای جدیـد بـه روی 
صـــادرات عربسـتان، تقویـــت تولیـدات داخلـی از 

طریـــق سیاسـت هـای تجـاری متناسـب و توسـعه 
قابلیـت شـرکت هـا بـرای تجـارت خارجـی. از منظـر 
دولـت عربسـتان، یـک بخـش تولیـدی پویـا، رقابتـی، 
پایـــدار و صـادرات محـور بـرای تحقـق چشـم انـداز 
۲۰۳۰ بـــه عنـــوان محـرک اصلـــی بـرای جـذب 
سـرمایه خارجـی، توسـعه نـوآوری، ایجـاد مشـاغل بـا 
کیفیـت بالاتر و صـادرات غیرنفتـی ضـروری اسـت.

عـــلاوه بـر ایـن، عربسـتان ســـعودی بـه منظـور 
اسـتفاده از موقعیـت جغرافیایـی کشـور و تبدیـل آن 
بـــه یـک هـاب لجسـتیکی منطقـه ای، در نظـر دارد 
زیرسـاخت هـــای حمـــل و نقـل خـود را در داخـل و 
اتصالات بـا محیـط همسـایگی را از طریـق مشـارکت 

عمومـی و خصوصـی تکمیـل و بهبـود بخشـد.
در چشـم انـــداز ۲۰۳۰ اولویـــت اصلـــی تقویـت و 
گســـترش ارتبـاط متقابـل و یکپارچگـی اقتصـادی 
کشـور بـا سـایر کشـورهای شـورای همـکاری خلیـج 
فـــارس بـا تکمیـل اجـرای بـازار مشـترک شـورای 
همـکاری خلیـج فـارس، یکپارچـه کـردن گمـرکات 
و سـایر سیاسـت های اقتصـادی و اتصـال شـبکه های 

راه آهـن و راه کشـورهای خلیـج فـارس اسـت.
از همیـــن رو عربســـتان ســـعودی در حـال انجـام 
پـروژه هـای عظیـــم زیرسـاختی اسـت؛ نمـاد ایـن 
پـروژه هـــا نیز ایجـــاد شـهر جدیـد NEOM کـه در 
واقـــع یـک منطقـه ویـژه اقتصـــادی بـا سـرمایه 
گـــذاری ۵۰۰ میلیـارد دلاری اسـت مـی باشـد. ایـن 
شـــهر بـه عنـوان یـک شـهر پسـت مـدرن و قـرن 
بیســـت و یکمـــی در حـال ســـاخت اسـت و نمـاد 
تلاش های ایـــن کشـور بـــرای تبدیـل شـدن بـه 
یـک قـدرت اقتصـادی غیرنفتـی بـه شـمار مـی آیـد.

در بخـــش بانکـــی نیز بانـک مرکـــزی عربستان 
چارچـــوب نظارتـــی را در حـوزه هـای حاکمیتـی و 
شـفافیت ماننـد قانـون جدیـد مبـارزه بـا پولشـویی و 

مقـررات احتیاطـی توسـعه داده اسـت.
عربستان سعودی در بخش تجارت خارجی هم اهداف 
جدیدی را تعریف کرده است؛ این کشور در راســـتای 

پیشـــبرد دیپلماسـی اقتصـادی خـود در سـال هـای 
اخیـــر کوشـیده تـــا سـاختارهای ســـخت و نـرم 
تســهیل کننــــده تجــــارت خارجــی را توســعه 
بخشــــد. ایــن کشــور در حــــوزه رویــه هــای 
گمرکــی در ســــال های اخیــر اصلاحات مهمـی 
را صـــورت داده اسـت، بـه گونـه ای کـه جایـگاه آن 
در شـــاخص تجـارت فرامـرزی بـه عنـوان یکـی از 
شـاخص هـای کلیـدی گـزارش فضـای کسـب و کار 
بانـک جهانـی از رتبـه ۱۵۰ در سـال ۲۰۱۶ بـه رتبـه 

۸۶ در سـال ۲۰۲۰ ارتقـا یافتـه اسـت.
در ایـــن دوره بـه ویـــژه زمـان و هزینـه واردات بـه 
عربسـتان سـعودی و صـادرات از ایـن کشـور نسـبت 
بـه میانگیـن منطقـه خاورمیانـه و شـمال آفریقـا کمتـر 
شـــده اسـت کـه تحولـــی قابـل توجـه نسـبت بـه 
گذشـته در رویـه هـای گمرکـی عربسـتان محسـوب 

مـی شـود.
بـه لحـاظ اعمـال تعرفـه هـا بـر واردات، عربسـتان بـه 
عنـــوان عضـو سـازمان تجـارت جهانـی و عضـوی 
از موافقت نامـــه تجـــارت آزاد کشـورهای شـورای 
همـکاری خلیـج فـارس در قالـب قواعـد ایـن نهادهـا 
نـرخ هـای تعرفـه را اعمـال مـی نمایـد. تعرفـه هـای 
ترجیحـــی بـه کشـــورهایی اعطـــا مـی شـود که 
عربســـتان سـعودی بـا آنهـا موافقـت نامـه تجـارت 
آزاد دارد. بـه اسـتثنای واردات الـکل، گوشـت خـوک و 
محصـولات مرتبـط بـا گوشـت خـوک کـه بـه دلایل 
مذهبـــی ممنـوع شــده انــد، واردات از کشــورهای 
عضــو شــــورای همــکاری خلیــــج فــارس و 
اعضــای منطقــه آزاد پــان عــرب بــدون عـوارض 

گمرکـی صـورت مـی گیـرد.
به نظر می رسد چشـم انداز ۲۰۳۰ و دیپلماسـی اقتصـادی 
طراحـــی شـده بـر مبنـــای آن نماد کوشـش های 
محمـد بـن سـلمان بـرای شـکل دهی بـه عربسـتان 
جدیـد اسـت, عربسـتانی کـه در ژئواکونومـی منطقـه 
از موقعیـت برتـر برخـوردار باشـد و در پهنـه جهانـی 

بـه یکـی از قطب هـای اقتصـادی بـدل شـود.

عاطفه حسینی
روزنامه نگار

گزارش

گروه اقتصاد: ســید صولت مرتضوی باباحیدری از وزرای مرفه کابینه 
ســیزدهم، نمونه کاملی از حصیر به عرش رســیدن است، اولین شغل او 
ریاســت بســیج روستای باباحیدر در چهارمحال و بختیاری بود. به گفته 
همشــهری هایش بســیار ندار و دچار »فقر« بود. وضعیت وی پس از 
اســتخدام به عنوان کارمند دفتری فرمانداری فارســان، تغییر کرد و به 
تدریج مدارج ترقی را طی نمود، در نهایت وی از سوی مصطفی محمد 
نجار به عنوان رئیس ســتاد انتخابات کشــور منصوب شــد، در مشهد به 
دلیل مدرک تحصیلی اش )لیسانس الهیات( در ابتدا برای پست شهرداری 
مشهد، تأیید نشد و در نهایت به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

کابینه ابراهیم رئیسی منصوب گردید.
پســرانش تقریباً هر جا او ســمتی داشــته، یک شرکت اقماری تأسیس 
کرده اند. برای نمونه با توجه به حضور مرتضوی در خراســان و آســتان 
قدس رضوی، پسرش سید قدیر شرکت سیمین پروتئین را تأسیس کرد. 
پس از حضور ســید صولت در ســازمان املاک و اموال بنیاد مستضعفان 
که یکی از کارهایش فروش اموال و خودروهای سازمان بود، فرزندش 
شرکت زرین کوب آسیا را تأسیس کرد که زمینه فعالیت اصلی اش خرید 
خودروهای فرســوده اســت. در حال حاضر سید قدیر در محل کار سابق 
پدرش )سازمان اموال و املاک بنیاد مستضعفان( پست مدیریتی گرفته 
اســت و محمد رحیم مرتضوی نیز به عنوان شــهردار منطقه ۹ تهران 
منصوب شده است. یکی از نزدیکانش در برابر اتهام انتصاب رانتی این 

دو، فرزند وزیر کار را »نخبه« عنوان کرد.
وزیــر کار اخیــراً اظهــار کرد که بحمدالله چیزی به اســم فقر مطلق در 
جمهوری اســلامی وجود ندارد و اگر مورد »خیلی نادر و شــاذی« هم 
باشد، از چشم سازمان های حمایتی مانند کمیته امداد پنهان مانده است.

حمید حاج اســماعیلی پژوهشــگر حوزه کار و فقر در گفتگو با آفتاب نیوز 
گفت: بر اساس قانون، رفع فقر مطلق جزء وظایف محوری دولت است، 
یکی از معیارهای هرســاله تعیین حقوق و دســتمزد نیز تعیین خط فقر 
است. باید اذعان کرد که پیش از انقلاب سازمان های حمایتگری مانند 

کمیته امداد برای حمایت از فقرا وجود نداشــت و این را باید یک مورد 
مثبت در نظر گرفت، اما پس از انقلاب روند اقتصاد کشور و به سمت و 
سوی رفت که به تشدید فقر عمومی منتهی شد. خود کمیته امداد حضرت 
امام و بهزیستی بارها در دولت قبل و در روزهای ابتدایی این دولت نیز 
اعلام کردند که افرادی که به آن ها مراجعه می کنند ۵ یا ۶ برابر شده اند. 
بر اســاس آمارهای اعلام شــده از مراجع رســمی افراد مراجعه کننده به 
نهادهای حمایتگری مانند کمیته امداد امام خمینی و بهزیســتی به ۳۰ 
میلیون نفر رسیده است. با توجه به جمعیت هشتاد و چند میلیون نفری 
کشــور این آمار بالای اســت. آمارهای مختلف از جمله محاسبات سطح 
درآمد و حقوق و دستمزد دهک های پایین درآمدی نیز تأیید می کند که 
حداقل یک سوم جمعیت کشور دچار فقر مطلق هستند. به دلیل شرایط 
صعودی تورم خود دولت اعلام کرد که قریب ۶۰ میلیون نفر در کشــور 
محتاج دریافت یارانه بنزین و انرژی هســتند. ۷۴ میلیون نفر نیز یارانه 

بگیر در ایران وجود دارد.
وی افزود: آقای مرتضوی وزیر محترم کار مدعی اســت که فقر مطلق 
در کشور نداریم، باید از ایشان پرسید که نرخ ارزاق و قوت غالب مردم و 
سرپناه و پوشاک حداقلی را چگونه محاسبه کرده اند. پیش از این کمیته 
امداد تنها به اندازه خرید یک کیسه آرد به مددجویانش هزینه پرداخت 
می کرد، اگر این مبلغ اکنون اندکی افزایش یافته به خاطر رفع فقر نیست، 
بلکه تورم بالا این افزایش را رقم زده است. در حال حاضر هر انسان باید 
روزانه ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ کالری انرژی دریافت کند، در این سرمای جانسوز 
جان پناهی داشته باشد و پوشاک و برخی نیازهای بهداشتی و حداقلی را 
بتواند تأمین کند، آیا با توجه به حقوق و دستمزد پرداخت شده، این امکان 
برای همگان میسور است؟ پاسخ این است که خیر. تورم افسارگسیخته و 
فشار اقتصادی چنان دهک های درآمدی پایین را در منگنه قرار داده که 
توصیفش نیز دردناک است. هم اکنون اگر یک کارگر مجرد در کارگاهی 
کار کند که به قوانین و ضوابط کار پایبند باشد، و قانون را محترم شمارد، 
۴ میلیون و ۱۳۳ هزار تومان حقوق خواهد گرفت، اگر کارگاه ۸۵۰ هزار 
تومان بن خواربار و ۶۵۰ هزار تومان بن مسکن را نیز به او بپردازد، این 

دریافتی به ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان می رسد. ۷ درصد هم از کارگر 
بابت ارسال حق بیمه کسر می شود. البته بسیاری از کارگاه ها این دو را 
پرداخت نمی کنند، در شــهری مانند تهران بســیار بعید است که بتوان با 
۳ میلیــون تومــان یــک اتاق کرایه کرد و کف اجاره را باید ۴ تا ۵ میلیون 
در نظر گرفت، در چنین شــرایطی این فرد شــاغل چگونه باید احتیاجات 
خود را تأمین کند؟ ما البته همیشــه ســعی داریم که به آمارهای دولتی 
تکیه کنیم، بر اســاس آمارهای خود وزارت رفاه خط فقر مطلق قریب 
۱۵ میلیون تومان اســت، البته مؤسســات پژوهشی و اقتصاددانان این 
عــدد را بــرای یک خانوار ۳/۳ نفری در تهران ۲۰ میلیون تومان برآورد 
کرده اند. نهادی مانند مرکز پژوهش های مجلس نیز بر رقم ۲۰ میلیون 
تاکید کرده است. این در حالی است که کارگر شاغل در این خانواده اگر 
متعهل باشــد و به شــرط آنکه ۷۲۰ روز بیمه تأمین اجتماعی نیز داشــته 
باشــد به ازای هر فرزند چیزی حدود ۴۰۰ هزار تومان دریافت می کند 
کــه حقوقــش را به قریب ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش می دهد، 
آیا خود آقای مرتضوی می تواند با این حقوق و با دو فرزند و همســر در 

تهران زندگی کند و بگوید دچار فقر مطلق نیستم؟
حاج اســماعیلی گفت: در میان چندین میلیون بازنشسته کشور، افرادی 
را داریم که با شرایط غیرمتعارف و مثلًا ۲۰ روز کار بازنشسته شده اند و 
حقوق کمتر از ۵ میلیون دریافت می کنند. بیش از ۶۰ درصد بازنشستگان 
کشور حداقلی بگیر هستند که یعنی دریافتی آن ها حدود ۶ میلیون تومان 
است. بسیاری از کارگران نیز از چتر حمایت بیمه و قرارداد کار برخوردار 
نیستند و ممکن است درآمدی بسیار کمتر از این داشته باشند، ۷۰ درصد 
جمعیت کشور دچار فقر مطلق یا نسبی هستند. برای تعریف فقر مطلق 
یا نســبی شــاخص های جهانی وجود دارد که وزیر کار می تواند به آن ها 
مراجعــه نمایید. فقر نســبی یعنی توان تأمیــن حداقل ها به علاوه یک 
ســفر حداقلی و امکانات آموزشــی پایه. البته مدیرانی که حداقل حقوق 
آن ها ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان اســت، خیلی طبیعی اســت که از حال فقرا 
بی اطلاع باشند و درد یک پدر خانواده را که ماهانه ۶ یا ۷ میلیون حقوق 

می گیرد را نفهمند.

 نجومی بگیرانِ بی خبر از حال فقرا
وزیر کار: فقر مطلق در کشور نداریم  

هیرش سعیدیان
روزنامه نگار
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یک کارشــناس مسکن گفت: مالکان خانه های فرسوده دغدغه های 
روزمره خود را اولویت می دانند و نوسازی برایشان جزو اولویت ها نیست.

فرید قدیری، کارشناس بازار مسکن در خصوص تأثیر نوسازی بافت 
فرسوده بر بازار مسکن به خبرنگار مهر گفت: آنچه که در مناطق بافت 
فرسوده تهران شاهد هستیم با سیاست های فعلی شهری دولت، بانکی 
و.. ارتباط برقرار نکرده است آن هم به دو دلیل یکی وضعیت اقتصادی 
و معیشتی افرادی که در بافت فرسوده زندگی می کنند و دیگری اولویت 
نبودن نوسازی بافت فرسوده توسط مالکان.وی در ادامه بیان کرد: در 
بافت های فرسوده دو دسته زندگی می کنند یکی مستاجران هستند که 
به نوسازی مرتبط نیست و دیگر مالکان قدیمی در بافت فرسوده است 
که مالکیم بافت های فرسوده اولین نیاز تأمین قدرت خرید هستندو به 
دنبال این هستند که مایحتاج زندگی را تأمین کنند و دغدغه نوسازی 
ندارند.این کارشناس بازار مسکن در ادامه اظهارداشت: تصمیم گرفتن 
برای تخریب و نوسازی به راحتی نیست حتی برای افرادی که در شمال 
پایتخت زندگی می کنند هم تخریب تصمیم راحتی نیست و باید با چند 
سازنده مشورت کنند و ببینند کدام به صرفه است بماند برای افرادی 
که در بافت فرسوده زندگی می کنند و دغدغه اصلی آنها ساخت و ساز و 
نوسازی نیست. وی در ادامه درخصوص مشکلات بافت فرسوده گفت: 
خانه ها در بافت های فرسوده سند نداشته و یا مشکل چند مالکی دارد که 
این موضوع باعث عدم دریافت تسهیلات از سوی بانک ها شده است. 
تسهیلاتی از طرف دولت و شهرداری برای ترویج ساخت و ساز داده 
شده اما نتیجه دلخواه را نداشته است، به عنوان مثال شهرداری هزینه 
پروانه را نمی گیرد یا اینکه دولت هزینه انشعابات را نصف دریافت می کند 
اما اینها بازهم باعث نمی شود تا مالکان بافت های فرسوده رغبتی برای 
نوســازی داشــته باشند با توجه به اینکه ساخت وساز ها نیز باید هزینه 
ســاخت را در نظر بگیرند بعد تصمیم گیری کنند. فرید قدیری گفت: 
درحال حاضر حدود ۲ میلیون نفر ساکن بافت های فرسوده هستند که 
با توجه به شرایط بد اقتصادی به مناطق پایین تر شهر مهاجرت کرده 
و نمی توان با سخن و یک نسخه واحد، کاری برای بافت های فرسوده 
انجــام داد. وی در ادامــه بــه مهر گفت: باید واقعیت بازار را دید در حال 
حاضر شــهرداری ابزار قوی به نام پروانه در دســت دارد که می تواند با 
توجه به هزینه صدور جواز ســاخت وســاز در بافت های فرسوده کمک 
کند چرا که در بعضی مناطق مانند منطقه یک ســاخت و ســاز اشــباع 
شده و باید سرمایه گذار را به سمت ساخت و ساز در بافت های فرسوده 
مناطق پایین و متوسط شهر هدایت کرد، از طرف دیگر وظیفه دولت 
این است که با کنترل اقتصاد کلان و با سیاست های اقتصادی تورم را 
کنترل کند، زیرا با افزایش تورم تولید کننده در مسکن، تورم مصرف 

کننده را نیز شاهد خواهیم بود.

ابطال بخشنامه زمین و مسکن

ایسنا: طی چند روز گذشته بخشنامه زمین و مسکن ابطال شد. بر اساس 
این بخشنامه دیگر کارمندان این سازمان زمین دریافت نخواهند کرد.

جزئیات ابطال بخشنامه تبعیض آمیز سازمان ملی زمین و مسکن را در 
ادامه بخوانید.هیات عمومی دیوان عدالت اداری بخشنامه تبعیض آمیز 
سازمان ملی زمین و مسکن در خصوص واگذاری اراضی به کارکنان این 
سازمان را باطل کرد.سرپرست معاونت حقوقی، نظارت همگانی و امور 
مجلس سازمان بازرسی کل کشور درخواست ابطال بخشنامه شماره 
۷۵۵۷-۱۴۰۰-۶۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۲/۷ سازمان ملی زمین و مسکن را 
داشــته اســت که برای واگذاری اراضی به همکاران آن سازمان ارزش 
بیش از )یک ســوم( هزینه ســاخت را تجویز نموده اســت، در صورتی 
که این ارزش برای ســایر متقاضیان یک ســوم لحاظ شده است، این 
بخشنامه در هیات عمومی دیوان عدالت اداری مغایر با بند ۹ از اصل 
سوم قانون اساسی تشخیص داده شد و ابطال شد. شایان ذکر است در 
گذشته و به موجب بخشنامه شماره ۵۳۸۴۹-۶۰۹ مورخ ۱۳۸۹/۱۰/۲۸ 
سازمان ملی زمین و مسکن )تحت عنوان دستورالعمل تأمین مسکن 
کارکنان در قالب مسکن مهر(، ارزش هر متر مربع زمین واگذار شده 
به کارکنان فاقد مســکن در وزارت راه و شهرســازی به صورت اجاره 
۹۹ ســاله( می بایســت از ۱/۲ )یک دوم( قیمت هزینه ساخت هر متر 
مربع فضای مســکونی کمتر بوده این در حالی اســت که این شاخص 
برای عرصه های قابل واگذاری در طرح اقدام ملی مســکن ۱/۳ )یک 

سوم( تعیین گردیده است.

حق کمیسیون مشاوران املاک 
حذف شد؟

با موافقت نمایندگان مجلس شورای اسلامی اخذ حق الزحمه به تناسب 
ارزش معاملاتی جهت صدور صورتحســاب الکترونیکی از مشاورین 
املاک و شــرکت های معتمد از سلب شد.نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی در جلســه روز یکشــنبه ۹ بهمن ۱۴۰۱ مجلس در جریان 
رســیدگی به گزارش کمیســیون اقتصادی در مورد طرح مالیات بر 
ســوداگری و ســفته بازی با الحاق متن زیر به بند )ر( ماده ۸ آن طرح 
موافقت کردند:»مشاورین املاک و شرکت های معتمد موضوع این 
بنــد حــق اخذ حق الزحمه به تناســب ارزش معاملاتی جهت صدور 
صورتحســاب الکترونیکی را ندارند و حق الزحمه ایشــان به موجب 
آیین نامه ای که ظرف مدت سه ماه به پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی 
به تصویب هیئت وزیران می رسد بر اساس نرخ ثابت برای هر یک از 

انواع معاملات محاسبه خواهد شد.«

یک کارشناس مسکن:
مشکل اصلی در نوسازی بافت فرسوده

تورم بالای کشور است

گفتوگو

متوسط قیمت 
مسکن نیز 
در هر متر 
مربع در شهر 
استانبول که 
گران ترین شهر 
ترکیه محسوب 
می شود، حدود 
15 هزار لیر 
برآورد می شود
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گروه راه و مسکن: ترکیه در همسایگی ایران چند سالی 
است که در شرایط تورمی به سر می برد و سیاست های 
اردوغان تمام ابعاد اقتصادی این کشور را تحت تأثیر 
قرار داده اســت. با وجود این شــرایط بازار مسکن در 
این کشور در چه شرایطی به سر می برد و دولت چه 

تسهیلاتی برای خرید مسکن ارائه می دهد؟
گرانی را می توان پررنگ ترین تجربه ای دانست که 
اقتصاد ایران در ســال های اخیر با آن دســت و پنجه 
کرده است. این معضل که با تورم خود را نشان می دهد 
تمام حوزه های مربوط به معیشت مردم را تحت تأثیر 
قرار داده و حالا هر روز از حجم سفره آنها می کاهد.

گرانی و تورم بازار مســکن ایران را نیز در شــرایطی 
بحرانی قرار داده و خرید خانه برای اقشــار مختلف 
جامعه تقریباً تبدیل به رؤیایی دســت نیافتنی شــده 

است.
این در حالی است که در چند ماه گذشته هزینه اخذ 
وام مســکن نیز افزایش پیدا کرده و شرایط دریافت 
آن سخت تر شده است. اما شرایط دریافت تسهیلات 
مســکن در کشــوری مثل ترکیه که در همسایگی 
ایران اســت و ســال های بحرانی اقتصادی را پشت 

سر می گذارد چگونه است؟
شرایط وام مسکن در ترکیه ��

سیاســت های اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اقتصاد 
این کشــور را امروز در وضعیت نابســامانی قرار داده 
است. نرخ تورم سالانه ترکیه در دسامبر ۲۰۲۲ با ثبت 
نرخ ۶۴,۲۷ درصد، به پایین ترین میزان خود در ۹ ماه 
اخیر رسیده است.متوسط قیمت مسکن نیز در هر متر 
مربع در شــهر اســتانبول که گران ترین شهر ترکیه 
محسوب می شود، حدود ۱۵ هزار لیر برآورد می شود.

با وجود این شرایط در سال ۲۰۲۲ حتی خارجی های 
مقیم این کشــور توانایی گرفتن وام مسکن تا حدود 
۷۰ درصد کل ملک خود را داشــته اند. البته بانک ها 
در ترکیه کمتر از مبلغ ۶۵ تا ۷۰ هزار دلار به ویژه به 
خارجی های که قصد خرید خانه را دارند وام نمی دهند.

نرخ بهره وام در ترکیه در ســال های گوناگون نرخ 
متفاوتی را تجربه کرده است، اما تسهیلات مسکن 
در ســال ۲۰۲۲ و در کشــور ترکیه ۵/۱۲ درصد ثبت 
شده و حداکثر زمان بازپرداخت نیز ۱۵ تا ۲۰ سال در 
نظر گرفته شده است. متقاضیان وام برای خرید خانه 
باید سنی کمتر از ۲۵ و بالای ۸۰ سال نداشته باشند.

شرایط وام مسکن در ایران ��
دریافت این وام مستلزم این است که برای مدتی پول 
شخص در بانک سپرده گذاری شود و در ازای آن بتوان 
اوراق دریافــت کرد. هزینه این اوراق در ماه های اخیر 
افزایش داشته و فراهم کردن آن به مانعی برای مردم 
تبدیل شده است.مجردهای ساکن تهران می توانند تا 
۲۸۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل 
۲۰۰ میلیون تومان تســهیلات خرید مســکن و ۸۰ 
میلیون تومان وام جعاله می شود. مجردها برای دریافت 
این وام در مجموع باید حدود ۷۰ میلیون تومان پرداخت 
کنند.زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند تا 
ســقف ۴۸۰ میلیون تومان شامل ۲۰۰ میلیون تومان 
تســهیلات خرید مســکن برای هر نفر و ۸۰ میلیون 
تومــان وام جعالــه دریافت کنند. زوجین نیز در نهایت 
بایــد ۱۲۰ میلیــون تومان بپردازند تا بتوانند این را اخذ 
کنند.بر اســاس آمارهای بانک مرکزی که هر ماه از 
متوسط قیمت مسکن در شهر تهران منتشر می شود، 
میانگین هر متر خانه در این کلانشهر ۴۸ میلیون و ۷۳ 
هزار تومان برآورد شده است؛ بنابراین این مبلغ مقدار 
قابل توجهی از هزینه مسکن را نمی تواند تأمین کند.

مقایسه تورم در ترکیه و ایران ��
تورم ترکیه نیز چند ســالی اســت مانند ایران روند 
افسارگسیخته ای را تجربه می کند و همین موضوع 
باعث بروز مشکلاتی در ابعاد مختلف اقتصادی در این 
کشور شده است.اما باید در نظر داشت بحرانی که در 
ترکیه سابقه ای کمتر از پنج سال دارد حالا در ایران 
عمری چند دهه ای پیدا کرده و همین مسئله آسیب 

زیادی به ابعاد مختلف اقتصادی وارد کرده است.
این موضوع تا آنجا گسترش پیدا کرده است که قشر 
قابل توجهی که دیروز جزو رده متوســط اقتصادی 
جامعه محســوب می شــدند، امروز به دهک های 
پایین تری از جامعه هدایت شده اند، این در حالی است 
که جمعیت زیادی در ترکیه جزو دهک های اقتصادی 
متوسط محسوب می شوند و به همین تناسب توانایی 
بالاتری برای خرید دارند.اگر در سال آینده که کمتر از 
دو ماه تا فرارسیدن آن باقی مانده تورم کنترل نشود و 
عرضه و تقاضا بهبود نیابد ایرانیان باید منتظر وضعیت 
بحرانی تری در بازار مسکن باشند، هرچند که عمده 
خانواده ها نیز به ویژه در کلانشهرها همین حالا قید 

خرید مسکن را زده اند!

مونا ربیعیان رمضان پور
روزنامه نگار

از تهران 
تــــا 
استانبول

قیاس ایران و ترکیه در بازار مسکن؛

گزارش

بازتاب

مینا علیزاده
روزنامه نگار

با توجه به افزایش افسارگســیخته قیمت مســکن در چند ســال اخیر، 
ایرانیان این روزها حجم زیادی از درآمد خود را نسبت به میزان معمول 

جهانی به هزینه های مربوط به مسکن اختصاص می دهند.
مردم در تمام جهان، با هر اندازه حقوق ماهانه ای که داشته باشند باید 
مبلغی را برای هرینه های مســکن کنار بگذارند. طبق اســتانداردهای 
جهانی هر فرد شاغل یک سوم درآمد خود را در ماه صرف هزینه های 

مربوط به مسکن می کند.
البته نمی توان گفت این قاعده برای ایرانیان نیز صدق می کند؛ در حال 
حاضر بازار مسکن و اجاره در وضعیت نابسامانی به سر می برد و تورم 

نیز هر روز شرایط را سخت تر می کند.
طبق آخرین آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، تورم نقطه ای 
کشور نسبت به دی ماه سال گذشته به ۵۱/۳ درصد رسیده و نسبت به 

ماه گذشــته  ۲/۸درصد افزایش را تجربه کرده است.قیمت مسکن نیز 
در مقایســه با دی ماه ســال گذشته  ۳۹/۵درصد رشد داشته است؛ این 

رقم در بازار اجاره به۳۹/۴  درصد رسیده است.
فردای اقتصاد هم با اشــاره به داده های اخیر مرکز آمار ایران از بودجه 
خانوار در سال ۱۴۰۰ نوشته بود که این آمار نشان می دهد در این بازه 
زمانی هم مانند چندین سال اخیر، مسکن بزرگترین سهم را در درآمد 
خانوارهای ایرانی داشــته و نزدیک به نیمی از هزینه های غیرخوراکی 
به مســکن اختصاص یافته اســت.این مساله بیانگر آن است که تأمین 
مسکن در سال گذشته حدود ۳۶ درصد از بودجه خانوارهای ایرانی را 
به خود اختصاص داده است.مدتی پیش نیز رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اسلامی، سهم هزینه های مسکن در سبد خانوارهای 
شــهری ایران را بین ۶۰ تا ۷۰ درصد خواند و اعلام کرد میانگین این 
شــاخص در جهــان ۱۸ درصــد و در دامنه نوســانات حدوداً ۱۵ تا ۲۵ 

درصد است.

بازار مسکن در چه شرایطی به سر می برد؟ ��
مســکن در ایران روز به روز گران تر و با مشــکلات جدیدی روبه رو 
می شود. ساخت وسازها به کمترین حد خود در چند سال اخیر رسیده و 

این موضوع سمت عرضه را با مشکل مواجه کرده است.
آمارهای بانکی مرکزی نیز حاکی از کاهش تعداد معاملات نســبت به 
قبل در پی کاهش قدرت خرید مردم است. افزایش تعداد معاملات در 
آذرماه را نیز کارشناسان ناشی از تقاضای سوداگرانه در بازار می دانند.

این در حالی است که هزینه وام مسکن، هم برای متاهلان و هم برای 
مجردهــا به تازگــی افزایش یافته و حتی اخذ وام را برای متقاضیان در 

حالت سخت تری قرار داده است.
کارشناســان ایــن حوزه معتقدند در صــورت افزایش نرخ تورم، صعود 
قیمت دلار و نبود نظارت درســت بر قیمت گذاری مســکن، این بازار 
در ســال آینده در وضعیت بحرانی تری قرار می گیرد و خرید مســکن را 

عملًا ناممکن می کند.

سهم 36 درصدی مسکن از بودجه خانوار
هزینه مسکن درآمد خانوارها را می بلعد!

افتتاح ۲۰ هزار واحد مسکن مهر در پنج شهر

ایسنا:  معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در دهه فجر پروژه های مختلفی 
شــامل مدرســه، مسجد، درمانگاه، تاسیسات شــهری و ۲۰ هزار واحد 
 مسکن مهر را در شهرهای جدید از جمله پردیس، پرند و هشتگرد افتتاح 

می کنیم. 
علیرضا جعفری اظهار کرد: طرح های مختلفی را برای دهه مبارک فجر 
در دســتور کار داریم که شــامل افتتاح و آغاز عملیات اجرایی می شــود. 
راه انــدازی تعدادی تصفیه خانه، آماده ســازی اراضی طرح نهضت ملی 
مسکن، افتتاح مدرسه، مسجد، درمانگاه و تاسیسات شهری از جمله این 
طرح هاست. وی افزود: تعداد ۲۰ هزار واحد مسکن مهر نیز افتتاح می شود 
 که عمدتاً در شــهرهای پردیس، پرند، هشــتگرد، گلبهار و صدرا قرار 

دارند. 
مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید با اشــاره به آغاز گام سوم 
نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید گفت: در این مرحله آغاز عملیات 
اجرایی ۱۰۰ هزار واحد را خواهیم داشــت که به زودی محقق می شــود. 
اراضی این زمین ها تأمین شــده و آماده ســازی و فعال سازی آنها انجام 

می شود.

تحویل ۲۰ هزار مسکن نیمه تمام شهرهای جدید تا پایان سال

معاون وزیر راه و شهرسازی از تحویل ۵۰ درصد مساکن مهر نیمه تمام 
شهرهای جدید تا پایان سال خبر داد و گفت: تا پایان سال ۲۰ هزار مسکن 

مهر تحویل متقاضیان می شود.
علیرضــا جعفــری، معاون وزیر راه و شهرســازی بیان کرد: زمانی که به 
شــهرهای جدید آمدم، حدود ۶۰ هزار واحد نیمه تمام مســکن مهر در 
شهرهای جدید سراسر کشور داشتیم.وی ادامه داد: با برنامه ریزی صورت 
گرفته طی ماه های اخیر تاکنون ۱۰ هزار واحد این تعداد تکمیل و تحویل 
متقاضیان شــده اســت.وی افزود: بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته تا 
آخر امسال نیز ۲۰ هزار واحد نیمه تمام دیگر مسکن مهر شهرهای جدید 
به متقاضیان تحویل می شــود.مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
ایران با بیان “به این ترتیب ۵۰ درصد از واحدهای نیمه تمام شــهرهای 
جدید تحویل می شــود” گفت: با توجه به وضعیت بازار مســکن، افتتاح و 
تحویل این واحدها تغییر مثبت و خوبی در بازار اجاره بها خواهد داشت.

جعفری بیان کرد: عمده واحدهایی که تاکنون تکمیل و تحویل شــده و 
واحدهایی که قرار اســت تا آخر امســال تحویل شود مربوط به شهرهای 

پردیس، هشتگرد و پرند است.

قیمت نهضت مسکن، متری ۶ تا ۷ میلیون تومان

معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: قیمت واحدهای واقع در بلوک های ۶ تا ۷ 
طبقه نهضت ملی مسکن که توسط شرکت عمران شهرهای جدید اجرا می شود 
در حال حاضر متری شش تا هفت میلیون تومان است.علیرضا جعفری در حاشیه 
همایش بررسی نقش زنان در توسعه و پیشرفت شهرهای جدید اظهار کرد: در 
طرح نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید دو رویکرد را دنبال می کنیم؛ قالب 
اول مربوط به ســاختمان های دو طبقه حیاط دار اســت که به مردم تســهیلات 
۳۰۰ تا ۴۵۰ میلیون تومان می دهیم که خودشــان اقدام به ســاخت و ساز کنند. 
وی ادامه داد: محور دیگر این طرح آن اســت که خودمان در شــرکت عمران 
راســا ورود می کنیم. قیمت این واحدها در تعدیل اولیه ســه میلیون و ۹۵۰ هزار 
تومان در هر مترمربع بود که در تعدیل های بعدی تغییر کرد. مدیرعامل شرکت 
عمران شــهرهای جدید خاطر نشــان کرد: در تعدیل هایی که ســال گذشته از 
سوی سازمان برنامه و بودجه صورت گرفت قیمت واحدهای واقع در بلوک های 
شــش تا هفت طبقه متری چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود که با توجه به 
برآوردهای جدید به حدود هفت میلیون تومان رسیده است.جعفری تصریح کرد: 
پیمانکارانی که دارای توانمندی و رتبه یک در ساخت و ساز هستند پروژه های 

خود را واگذار می کنیم.

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

 فشار هزینه مسکن همچنان 
بر دوش دهک های پایین

آمارهای اخیر مرکز آمار ایران از تورم دی ماه نشان می دهد فشار ناشی از تورم 
مسکن همچنان بر دوش دهک های پایین اقتصادی قرار دارد و تأمین مسکن 
سهم بزرگی از سبد هزینه خانوارها را تشکیل می دهد. این مساله قشر بزرگی 
از جامعه را با چالش جدی مواجه کرده است.بررسی ها نشان می دهد در چند 
سال اخیر تورم تأثیر بیشتری نسبت به باقی شاخص ها بر بازار مسکن داشته 
است.این مورد با افزایش قیمت انواع کالاها و به طور کلی انتظارات اقتصادی 
موجود در جامعه، بازار مسکن را در وضعیتی نابسامان قرار داده است، به گونه ای 
که ابعاد مختلف آن امروز تحت تأثیر هستند. گزارش اخیر مرکز آمار ایران نشان 
می دهد تورم نقطه ای به ۳/۵۱ درصد رسیده و قیمت مسکن نیز در مقایسه با 
دی ماه سال گذشته ۵/۳۹ درصد رشد داشته است؛ این رقم در بازار اجاره ۴/۳۹ 
درصد را ثبت کرده است. از سویی دیگر تورم مسکن در خانوارهای شهری نیز 
در یک سال گذشته ۶/۳۹ درصد برآورد شده که در بازار اجاره به ۳۹,۵ درصد 

می رسد. خانوارهای روستایی دی ماه امسال نسبت به دی ماه سال گذشته ۳/۳۸ 
درصد افزایش را در بازار مسکن تجربه کرده اند که در بازار اجاره به ۸/۳۷ درصد 
می رســد. تورم نقطه ای در ماه گذشــته ۵/۴۸ درصد بوده و طبق بررسی های 
پیشین تجارت نیوز از ابتدای دولت رئیسی یعنی از مرداد ۱۴۰۰ تا دست کم آذر 
۱۴۰۱ بخش مسکن ۵۵ درصد رشد کرده و بخش مهمی از سبد هزینه های 
خانوار را اشغال کرده است. گزارش دیگری نیز که از سوی همین مرکز منتشر 

شده ضریب اهمیت و سهم مسکن از تورم را نشان می دهد.
بر این اســاس ضریب اهمیت مســکن که با ســایر موارد مثل آب، برق و سایر 
سوخت ها سنجیده می شود در کل کشور ۵/۳۵ درصد برآورد شده است. در این 
بین ضریب اهمیت برای دهک اول از سایر دهک ها بیشتر بوده و دهک دهم 
در این مورد کمترین درصد را داشته است.این آمارها نشان می دهد همچنان 
سنگینی بار تورم مسکن و تأمین هزینه سرپناه بر دوش اقشار پایینی اقتصاد 
ایران است و مسکن بزرگترین بخش سبد خانوارهای کم توان اقتصادی را به 
خود اختصاص می دهد.همچنین سهم مسکن از تورم ماهانه ۵/۰ درصد اعلام 
شده است. در این بین دهک دهم بیشترین سهم را دارد و دهک نهم، هشتم 
و ششم در رتبه های بعدی قرار دارند. به طور کلی تورم طولانی مدت در ایران 
باعث شده است حجم زیادی از قشری که از لحاظ اقتصادی تا دیروز متوسط 
محسوب می شده اند حالا جزو دسته بندی قشر ضعیف تر محسوب شوند.فشار 

مینا علیزاده
روزنامه نگار

تورم بر این دهک ها باعث شده مردم درصد زیادی از درآمد خود را صرف هزینه های مسکن کنند. در حالی که در 
کشورهای اروپایی مردم به طور میانگین ۲۰ درصد از درآمد خود را به مسکن اختصاص می دهند.

رویدادهفته
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گروه بازار مالی: شاخص کل بورس روز یکشنبه سقوط بی سابقه ای را تجربه 
کرد و با افت ۵۷ هزار و ۸۹۲ واحدی به عدد یک میلیون و ۵۴۲ هزار و ۱۹۰ 
واحد رســید؛ این اتفاق در حالی رقم خورد که شــاخص کل بورس با رشــد 
خیره کننده ای که در هفته های اخیر تجربه کرده بود، در حال نزدیک شدن 

به کانال یک میلیون و ۷۰۰ هزار واحدی بود.
نمادهای شاخص ســاز فولاد، کگل، فملی، شســتا، میدکو، تاپیکو و شپنا روز 
یکشنبه بیشترین تأثیر را در افت شاخص کل گذاشتند و نمادهای اردستان، 
خودرو، شســتا، خگســتر، شــتران، خساپا و شــپنا دیروز از جمله نمادهای 
پرتراکنش بودند.در فرابورس نیز وضعیت به همین شــکل بود و شــاخص با 

افت ۶۰۴.۷۸ واحدی به عدد ۲۰ هزار و ۲۲۳ واحد رسید.
به گفته همایون دارابی، بازار سرمایه پس از یک افت شدید که در تابستان و 
پاییز تجربه کرده بود، کمی امیدوار شده بود و این امیدواری در نتیجه عرضه 
سهام خودرویی و خودرو در بورس و خارج شدن بازار خودرو از فشار قیمت 

گذاری دستوری ایجاد شده بود،.
این کارشــناس بازار ســرمایه گقت: »صنعت خودرو به دلیل قیمت گذاری 
دستوری نزدیک به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته دارد و نزدیک به 

۱۰۰ هــزار میلیــارد تومان بدهی بانکی دارد و امیدها بر این بود که با عرضه 
خودرو به بورس کالا این صنعت از سلطه قیمت گذاری دستوری خارج شود 
اما در هفته گذشته و با فشار نامه ای که از سوی شورای رقابت آمد، عرضه 
خودرو در بورس متوقف شــد و سهامداران خودرویی وارد صف های فروش 
شدند و حجم عظیمی از نقدینگی در هفته گذشته از بازار سرمایه خارج شد و 
تنها در یک روز در هفته گذشته نزدیک به هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از بازار 
سرمایه خارج و به سایر بازارها سرازیر شد و ریزش زنجیره ای بازار را ایجاد 
کرد.«دارابی با اشاره به اینکه چهار عامل بازار سرمایه را آزار می دهند؛ گفت: 
»قیمت گذاری دستوی، نرخ سود بانکی، ارز نیمایی و لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
از جمله عواملی هستند که منجر به وضعیت فعلی بازار سرمایه شده اند؛ در 
کنار قیمت گذاری دســتوری خودرو، اعلام ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی نیز 
موجب شد تا صنایع صادراتی ما به حاشیه بروند و سهامداران ما ناامید شوند 
و ریزش های بی ســابقه رخ دهد و دیروز نیز با افت بیش از ۵۷ هزار واحدی 

شاهد یکی از بدترین افت های شاخص در روزهای اخیر بوده ایم.«
تولیدکنندگان ما بر سر دوراهی تعطیلی هستند ��

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به اینکه خیلی از تولیدکنندگان 

ما در دوراهی تعطیلی واحدهای خود هستند؛ گفت: »ما در هیچ حوزه ای 
برنامه منســجمی نمی بینیم که بحث تولید و بنگاه های تولیدی را مورد 
حمایت قرار دهند، متاسفانه سیاست های ما عملًا ضد تولید است؛ فرض 
کنید یک شرکت لاستیک سازی با هزار بدبختی صادراتی صورت می دهد 
و سپس از خود را در بازار به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان می فروشد و یک 
وارد کننده در همان لحظه می تواند این ارز را خریداری کند و لاســتیک 
دیگری را به بازار وارد کند و با قیمتی پایین تر از قیمت تولیدکننده به بازار 
بفروشد و در نهایت با این وضعیت هیچ چیز از شرکت های تولیدی باقی 
نخواهد ماند و سیاست ارز نیمایی و نرخ بهره ۳۰ درصد کمر تولیدکنندگان 

را شکسته است.«
دارابــی در آخــر در واکنــش به اقدام بانک مرکــزی برای فروش ۵ هزار 
یــورو بــه نرخ توافقی؛ گفت: »مجموعه سیاســت های ما در بخش های 
مختلــف در راســتای تشــویق دلالــی اســت، چه در بخــش خودرو، 
ارز و یــا طــلا و ســکه ایــن اتفاق می افتد و در نتیجه این ســیگنال را به 
 ســرمایه گذاران می دهــد که دلالی ســود بیشــتر از کارهــای تولیدی 

دارد.«

 چهار عنصر کلیدی در بازار سرمایه
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سال هفتم
شماره 299

ایران خــودرو در حالی خودروهای دناپلاس خود را طبق وعده داده 
شــده، زودتر از موعد تحویل داده که در این نســخه عرضه شده، دو 
آپشن رینگ آلومینیومی و ترمز عقب دیسکی حذف شده است؛ گر 
چه حذف این دو آپشن از خودروهای دناپلاس در بخشنامه عرضه 
این محصول در بورس کالا قید شــده، اما به نســبت نسخه اصلی 
تولیدی ایران خودرو، مرسوم نبوده و به نظر می رسد این کار در کیفیت 

و ایمنی تاثیرگذار خواهد بود.
ایران خودرو محصول دناپلاس عرضه شده در بورس کالا را در نسخه 
پایه همانطور که وعده کرده بود، زودتر از موعد تحویل مشــتریان 
داده اســت. این نســخه از دنا پلاس بدون رینگ آلومینیومی و با 
ترمز عقب کاسه ای )به جای ترمز عقب دیسکی( تحویل داده است.

ایران خودرو در این رابطه با این موضوع تاکید دارد که مطابق آنچه 
که در بخشــنامه فروش قید شــده اســت، اقدام به تحویل خودرو 
می کند. محصولات ایران خودرو با مشخصه های مختلف تولید و 
عرضه می شــود. در مورد دنا نیز چندین نوع خودرو در جریان تولید 
قرار دارد، از جمله دنا پلاس با ترمز دیسکی و رینگ فولادی، فول 

آپشن با موتور توربوشارژ و ...
بر اساس اعلام این خودروساز، خودروهای دنا عرضه شده در بورس 
کالا نیز عیناً با مشخصات ظاهری و فنی و لیست تجهیزات مطابق 
با اطلاعیه عرضه که قابل مشــاهده اســت، دارای رینگ فولادی و 
ترمز عقب کاســه ای هســتند و تولید و تحویل محصول عیناً برابر 

خودروی فروش رفته صورت می گیرد.
در اطلاعیه عرضه محصول دناپلاس در بورس کالا همانطور که 
ایران خودرو نیز اعلام می کند، ترمز عقب کاسه ای و رینگ فولادی 

۱۵ اینچ فولادی ذکر شده است.
این در حالیست که نسخه مرسوم دناپلاس های ایران خودرو مجهز 
به ترمز عقب دیســکی و رینگ آلومینیومی اســت اما در این نسخه 
دناپلاس های فروخته شده از طریق بورس کالا، رینگ آلومینیومی 
حذف شــده و ترمز کاسه ای )تکنولوژی ضعیف تر( جایگزین ترمز 
دیسکی این خودروها شده و جایگزین کردن ترمز کاسه ای، از میزان 

ایمنی این خودروها خواهد کاست.
بررســی ها نشــان داده که رینگ آلومینومی نیز عملکرد بهتری در 
خودروها دارد و باعث کنترل پذیری بهتر خودرو، افزایش شــتاب، 
کارایی بهتر سیستم ترمز، کاهش سوخت، افزایش عمر لاستیک، 
افزایش ایمنی خودرو و... می شــود. شــائبه ای که برای بسیاری از 
مردم پیش آمده اســت که آیا در این معاملات، ایمنی فدای قیمت 

شده است؟
بر این اساس هر چند که ایران خودرو برخلاف آنچه که تعهد داشته، 
عمل نکرده است اما به نظر می رسد که خودروسازان با هدف کاهش 
قیمت پایه در بورس کالا و برای آنکه قیمت ها را پایین بیاورند، از 
برخی آپشن ها و ارتقا کیفیت ها و تکنولوژی ها صرف نظر می کنند؛ 
موضوعی که می تواند نوعی عقب گرد در حوزه تکنولوژی و ایمنی 

به حساب بیاید.

چرا برخی بانک ها وام نمی دهند؟

باتوجه به اینکه اخیراً تعدادی از بانک ها اعطای تسهیلات به 
مردم را متوقف کرده اند، مدیرعامل بانک پارسیان گفت: این 
اتفاق به دلیل کنترل تورم و ترازنامه بانک ها از ســوی بانک 

مرکزی رخ داده است.
طی هفته های گذشته تعدادی از بانک ها از جمله بانک پارسیان 
با وجود تقاضا برای دریافت تسهیلات، فرآیند اعتباردهی خود را 
متوقف کرده اند که در این زمینه کوروش پرویزیان اظهار کرد: 
بانــک مرکزی "محدودیت مقداری روی ترازنامه بانک ها" 
تعیین کرده اســت. به صورت معمول اعتبارات پرداخت شده 
به بخش های مختلف نســبت به میزان تورم عقب تر اســت، 
به همین دلیل درخواست برای اعتبارات، بسیار بیشتر از قبل 
شده است.وی افزود: به عنوان مثال اگر در گذشته سرمایه در 
گردش مورد نیاز یک طرح یا پروژه ۵۰ میلیارد تومان بود در 
حال حاضر با افزایش چند برابری مواجه شده است؛ بنابراین 
حجم تقاضا برای دریافت تسهیلات هم به مراتب و به همین 
میزان بالاتر رفته است. اما بانک مرکزی برای کنترل تورم، 
"محدودیت های مقداری ترازنامه بانک ها" قائل شده است.

مدیرعامل بانک پارسیان گفت: البته امیدواریم با سیاست ها 
و مدیریت جدید در بانک مرکزی، شــرایط پرداخت اعتباری 
بانک ها و جهت گیری وام ها بهتر شود و به سمت تولید سوق 
پیدا کند. البته در همین شــرایط بانک ها تلاش کرده اند که 
در حوزه هایی مانند تسهیلات قرض الحسنه خرد و تسهیلات 

مربوط به حوزه تولید اعتباردهی خود را ادامه دهند.

عقب گرد کیفی به بهانه فروش ارزان تر در بورس؟

به نظر می رسد 
دولت خود را 
از این ماجرا 

عقب کشیده 
و در انتظار 
تصمیمات 
کارشناس 

نشسته 
است. چراکه 

سخنگوی 
دولت 

چهارشنبه 
پنجم بهمن 

ماه اعلام کرد 
که نگاه دولت 
این است که 
بررسی کنیم 

که شیوه بهتری 
برای مردم یعنی 

مصرف کننده 
واقعی وجود 
داشته باشد 
که محصول 

با کیفیت 
بهتر و قیمت 
مناسب تر در 
اختیار مردم 

قرار گیرد. باید 
اجازه دهیم تا 
نظر نهادهای 
کارشناسی و 
کارشناسان 

این حوزه 
گرفته شود تا 

هر شیوه ای 
که مناسب تر 

است، انتخاب 
شود.

سقوط های 
هیجا نی 
شاخص

 ادامه یا توقف عرضه خودرو 
در بورس کالا رقم زد

گروه بازار مالی: حدود یک ماه است که مردم و سهامداران 
بورسی در انتظار تصمیم مسئولان درمورد ادامه یا توقف 
عرضه خودرو در بورس کالا هستند؛ ابهامی که دوباره 
ســقوط های هیجانــی را به بــورس برگرداند و بازار را 

سرتاسر قرمز کرد.
چند ماه است که سرنوشت فروش خودرو تغییر کرده و 
بخشی از خودروها از گردونه قرعه کشی به تابلوی بورس 
کالا آمدند. فرایندی که هرچند در دنیا معمول نیســت 
اما باعث شد هم تولیدکنندگان و هم مصرف کنندگان 
از آن سود ببرند. به طوریکه طبق آمار از شهریورماه تا 
کنون که عرضه خودرو در بســتر بورس کالا آغاز شده 
است، بیش از ۴۶ هزار دستگاه انواع مختلف خودرو در 
این بازار مورد معامله قرار گرفته که ارزش این معاملات 

۲۴ هزار و ۸۴۰ میلیارد تومان بوده است.
در مجمــوع منافــع حاصلــه بــرای تولیدکنندگان و 
خریــداران نهایــی نزدیک ۱۵ هزار میلیارد تومان بوده 
اســت، به طوریکه سود تولیدکنندگان ۸۴۱۰ میلیارد و 
سود خریداران نهایی ۶۵۸۰ میلیارد تومان برآورد شده 
و درآمد مازاد شناســایی شــده برای دولت هم از طریق 
مالیات بر ارزش افزوده نیز ۷۶۰ میلیارد تومان بوده است.

نامه های متناقض شورای رقابت ��
درحالی که انتظار می رفت شرکت های خودرویی برنامه 
منظمی برای عرضه محصولات خود در بورس کالا ارائه 
کنند، شورای رقابت طی دو روز، خطاب به بورسی ها دو 

نامه مختلف نوشت.
در نامه نخست شورا که دوم بهمن ماه ارسال شد آمده 
بود "جلســات کارگروه خودرو در مرکز ملی رقابت با 
حضور همه ذی نفعان و متخصصان این حوزه به صورت 
فشــرده و فوق العاده تشــکیل و در حال بررسی بازار و 
جمع بندی دستورالعمل موضوع بند پنج ماده ۵۸ قانون 
سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی است که در 
صورت تصویب شورای رقابت اطلاع رسانی خواهد شد. 
شــورای رقابت انتظار دارد، ضمن ملاحظه اختیارات و 
وظایف قانونی این شورا از اظهارنظرهای غیرمستند و 
نادقیق پرهیز کرده و به بهینه شــدن تصمیمات شــورا 

کمک شود. "
اما نامه دوم که روز بعد از نامه اول منتشــر شــد اعلام 
شــده بود که باید خودروهای شــاهین، دنا و پژو ۲۰۷ از 

بورس کالا خارج شوند! البته این موضوع واکنش های 
زیادی را در پی داشت. وزیر صمت اعلام کرد آن نامه 
را ندیده و وزیر اقتصاد نیز بر اینکه شورای عالی بورس 
باید درمورد عرضه یا توقف عرضه خودرو در بورس کالا 
تصمیــم بگیرد تاکید کرد. اما عجیب تر از همه واکنش 
برخی اعضای شورای رقابت بود که صراحتاً اعلام کردند 
نامه دوم فقط اظهار نظر رئیس شــورا بوده اســت، نه 

اعضای شورا!
پس از آن نیز شورای عالی بورس درمورد ادامه یا توقف 
عرضه خودرو در بورس کالا جلســه ای برگزار کرد اما 
هیچکدام از اعضای شــوا درمورد نتیجه جلسه شفاف 
صحبت نکردند و فقط اخباری پشت پرده مبنی بر تاکید 
شورای عالی بورس بر ادامه روند فعلی عرضه خودرو در 

بورس کالا، منتشر شد.
در هر حال این کشــمکش بهانه ای برای بورس بود تا 
دوباره در دام ســقوط های هیجانی بیفتد، شاخص کل 
کــه خــود را برای فتح یک میلیــون و ۷۰۰ هزار واحد 
آماده کرده بود، تحت تأثیر ابهام ســهام خودرویی ها و 
احتمال قیمت گذاری دستوری عقب نشینی کرد و این 
عقب نشینی همچنان ادامه دارد. به طوریکه این شاخص 
تــا این لحظه معاملات حتی کانال یک میلیون و ۶۰۰ 

هزار واحد را هم از دست داده است.
آخرین اظهارنظر شورای رقابت و بورسی ها ��

موضوعی که مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار هم به آن اشــاره و در روز جمعه در نامه ای 
به رئیس شورای رقابت اعلام کرده است که نامه بدون 
هماهنگی شورا ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به سهامداران 
خسارت زد.عشقی همچنین خواستار برگزاری جلسه ای 
مشترک با حضور برخی از اعضای شورای عالی بورس و 
شورای رقابت، برای بررسی ادامه عرضه خودرو در بورس 
کالا شد.این نامه عشقی همچنان بی جواب مانده است 
و آخرین واکنش شورای رقابت به آینده عرضه خودرو در 
بورس اطلاعیه ای بود که روز چهارشنبه پنجم بهمن ماه 
منتشر و در آن اعلام کرد که بازار خودرو مصداق بازار 
انحصاری است، بر شناسایی مصرف کنندگان واقعی این 
بازار با اعمال محدودیت های فنی و اعتباری تاکید کرد.

آخرین واکنش خاندوزی ��
اما خاندوزی روز پنجشــنبه ششــم بهمن ماه درمورد 

وضعیت فروش خودرو در بورس اعلام کرد که مصوبه 
شورای عالی بورس همان مصوبه قبلی است اما درباره 
مشــمول شــدن ذیل قوانین رقابت و انحصار به طور 
قانونی، شــورای رقابت اســت که در این باره تصمیم 
می گیرد.وزیر اقتصاد در پاسخ به سوالی درباره اینکه چرا 
شورای رقابت با عرضه خودرو در بورس مخالف است؟ 
ادامه داد: ما به این موضوع نرسیدیم که شورای رقابت 
مخالف باشد و آن مصاحبه، نظر شخص رییس شورای 
رقابت بود.به گفته خاندوزی، همان مصوبه شورای عالی 
بورس مبنی بر عرضه خودرو در بورس ادامه دارد مگر 
اینکه شورای رقابت تصمیم دیگری درباره قوانین رقابت 

و انحصار بگیرد.
آخرین واکنش دولت ��

به نظر می رسد دولت خود را از این ماجرا عقب کشیده 
و در انتظار تصمیمات کارشــناس نشسته است. چراکه 
سخنگوی دولت چهارشنبه پنجم بهمن ماه اعلام کرد 
که نگاه دولت این اســت که بررســی کنیم که شــیوه 
بهتری برای مردم یعنی مصرف کننده واقعی وجود داشته 
باشد که محصول با کیفیت بهتر و قیمت مناسب تر در 
اختیار مردم قرار گیرد. باید اجازه دهیم تا نظر نهادهای 
کارشناســی و کارشناســان این حوزه گرفته شود تا هر 

شیوه ای که مناسب تر است، انتخاب شود.
به اعتقاد وی، اینکه دلالان بخواهند تاثیرگذاری داشته 
باشــند و ســودی به جیب دلالان برود یا اینکه از سوی 
دســتگاه های نظارتی یا هــر مجموعه ای به نهادهای 
تخصصی و کارشناســی فشــار وارد شود تا این نهادها 
با اعمال فشــار تصمیم گیری کنند، اثرش اســتمرار 
مشــکلات چند ده ساله ای اســت که در حوزه خودرو 
داشــته ایم. همانطور که گفتم باید اجازه دهیم نظرات 
نهادهای کارشناسی این حوزه گرفته شود و هر شیوه ای 
که مناسب تر و به نفع مردم است، انجام شود. دولت از 
ایــن منظر دخالتی در کار نهادهای تخصصی نمی کند 
تا بهترین شیوه به نفع مصرف کننده اعمال شود. اجازه 
بدهید دولت دخالتی در کار کارشناسی چه بورس کالا 
و چه شــورای رقابت نکند، هر تصمیمی بگیرند دولت 

به همان ملتزم خواهد بود.
آخرین واکنش خودروسازها ��

آخرین واکنش خودروســازها نیز به قبل از این هیاهو 

برمی گردد، مدیران عامل دو شــرکت خودروســازی 
ایران خودرو و ســایپا ۲۷ دی ماه در نامه هایی جداگانه 
خطاب به ســازمان بورس کالا، خواستار تداوم عرضه 

خودروها در بورس کالا شدند.
مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو ضمن اشــاره بر 
عرضــه ۱۰ هزار دنــا در معاملات ۲۵ دی ماه، در نامه 
خود آورده اســت: "همانگونه که مستحضرید، عرضه 
خودرو دنا در تاریخ ۲۶ دی ماه ۱۴۰۱ انجام شد؛ رویکرد 
این شرکت مطابق هماهنگی های انجام شده با مراجع 

ذی ربط، تدوام عرضه خودرو در بورس کالا، است"
همچنیــن محمدعلــی تیمــوری- مدیرعامل گروه 
خودروسازی سایپا - ضمن اشاره به پذیرش محصول 
شــاهین در بورس کالا و تاکید بر اینکه برنامه پذیرش 
و عرضه ســایر خودروهای تولیدی این شرکت در حال 
پیگیری است، آورده است:"پیرو تعلیق نماد معاملاتی 
این شرکت بر اساس نامه شماره ۹۸۱۵۵۶ تاریخ ۲۴ دی 
۱۴۰۱ آن ســازمان، به استحضار می رساند که با توجه 
بــه پذیرش خودروی شــاهین در بورس کالا، تاکنون 
۶۲۰۰ دستگاه خودرو از طریق بورس کالا جهت فروش 

آگهی شده است.
بازار داغ شایعات و ادامه ضرر مردم ��

این بهامات به داغ شــدن بازار شــایعات دامن زده 
اســت. چراکه شب گذشته اخبار غیررسمی از جلسه 
معــاون اول رئیس جمهور با وزرای صمت و اقتصاد 
منتشــر و اعلام شــد که مخبر بر توقف عرضه دنا، 
شــاهین و ۲۰۷ تاکید کرده اســت. موضوعی که نه 
تنها توسط هیچ نهادی به صورت رسمی تأیید نشد 
بلکه سخنگوی وزارت صمت اعلام کرد معاون اول 
رییس جمهور دستوری برای توقف عرضه خودرو در 

بورس نداده است.
انتظار می رود نهادهای تصمیم گیر به طور شــفاف نظر 
خــود را اعــلام کنند و اگر مخالفتی با عرضه خودرو در 
بورس دارند منطق خود را تشــریح کنند، چراکه مطرح 
شدن دوباره این موضوع، دوباره چراغ قرمز بازار سرمایه 
را روشن کرده و باعث شده دوباره همه نمادهای ارزشمند 
ایــن بــازار صف فروش شــوند و در این میان، مردم و 
ســهام داران هســتند که دوباره در آتش سقوط بورس 

می سوزند.

یک کارشناس بازار سرمایه  تشریح کرد

نگارعلی 
روزنامه نگار

پونه ترابی
روزنامه نگار

 فاطمه صنوبری
روزنامه نگار

روح الله رضایی مقدم
روزنامه نگار

ماجرای ربع سکه های ۱۶ میلیونی چیست؟ در روزهای اخیر، فروش ربع سکه با قیمت های عجیب و غریب در بورس کالا 
بسیار پرحاشیه بوده است. ماجرا از هفته گذشته و همزمان با آغاز دور دوم عرضه 

ربع سکه توسط بانک مرکزی در بورس کالا آغاز شد.
در این عرضه، خبرهایی از ثبت سفارش هایی تا سقف ۱۴ میلیون تومان منتشر 
شــد. به عبارت دیگر در میان متقاضیان ربع ســکه، افرادی بودند که قیمت 
پیشنهادی خود را ۱۴ میلیون تومان ثبت کردند و سکه را با این قیمت خریدند.

این موضوع واکنش بانک مرکزی را به دنبال داشت. مدیر روابط عمومی بانک 
مرکزی در واکنش به این اتفاق اعلام کرد که عرضه ربع ســکه طلای بهار 
آزادی در بورس کالا در این مرحله به صورت گواهی سپرده ناپیوسته بوده است. 
قمری وفا همچنین توضیح داد که فرآیند کشف قیمت جدید در عرضه مربوطه 
هم به صورت »ثبت سفارش دفتری با قیمت های مختلف« به منظور از بین 

بردن حباب سکه و تعدیل انتظارات تورمی غیر واقعی و حذف دلالی است.

علی رغم این توضیحات، روز  یکشــنبه و در چهارمین روز فروش ربع ســکه 
بورسی، ۴۰ ربع سکه با قیمت ۱۶ میلیون و ۷۶۳ هزار تومان و ۲۰۰ ربع سکه 
با قیمت ۱۳ میلیون تومان فروخته شده است.این درحالی است که قیمت ربع 
سکه در بازار آزاد ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بوده است. به این نکته نیز باید 
دقت کرد که در عرضه گسترده روز گذشته، پایین ترین قیمت ثبت شده برای 
ربع سکه ۸ میلیون و ۲۰۱ هزار تومان بوده است.به عبارت دیگر، افرادی ترجیح 
داده اند به جای ربع سکه ۸ میلیونی در بورس کالا و ربع سکه ۹ میلیونی در بازار 
آزاد، ربع سکه ۱۳ تا ۱۶ میلیونی خریداری کنند! این درحالی است که متقاضیان 

می دانند در صورت پیشنهاد قیمت های بالاتر، به همان قیمت سکه را دریافت 
خواهند کرد.این اتفاقات در بورس کالا درحالی صورت گرفته که در هفته های 
اخیر عرضه ربع سکه و خودرو در این بازار با استقبال نسبتاً خوبی مواجه شده 
است. مسئولان امیدوار بودند که بورس کالا بتواند کمی از التهابات بازارهای 
مختلف در کشور بکاهد. کارشناسان نیز امید داشتند با توجه به تعیین قیمت 
بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا در بورس کالا، این روش آغازی باشد برای 
کاهــش دخالت های دولتی در قیمت گذاری.بنابراین اگرچه نمی توان دلایل 
ثبت ارقام ۱۳ تا ۱۶ میلیونی برای ربع سکه در بورس کالا را با اطمینان توضیح 
داد، اما به نظر می رسد که با هدف برهم زدن تعادل بازار و جلوگیری از سقوط 
قیمت ســکه و طلا صورت گرفته باشــد.حال باید دید بورس کالا می تواند در 
برابر چنین اتفاقاتی مقاومت کند و اعتماد خریداران و متقاضیان را جلب کند و 
یا این روش هم تبدیل به یک تجربه ناموفق دیگر در اقتصاد کشور خواهد شد؟

عاطفه حسینی
روزنامه نگار

نگاهروز
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رخداد شگفت انگیزی که نسل مردها را 
منقرض می کند!

گجت نیوز: جنسیت جنین انسان و دیگر پستانداران به خاطر ژن 
موجود در کروموزوم Y تعیین می شود. هرچند که کروموزوم Y در 
حال تضعیف شدن است و تا چند میلیون سال دیگر ناپدید خواهد 
شــد؛ اگر انســان نتواند تا آن زمان یک ژن تغیین جنسیت جدید را 

در خود ایجاد کند، می توان گفت که پایان بشر فرا خواهد رسید.
خبر خوب این که دو شاخه از جوندگان در حال حاضر کروموزوم 
Y خود را از دست داده اند؛ اما تکامل آنها به نحوی پیش رفته که 
توانسته اند به حیات در کره خاکی ادامه دهند. آیا انسان نیز می تواند 

همین مسیر را در پیش بگیرد؟
در انســان ها و ســایر پستانداران، جنس زن دو کروموزوم X دارد و 
 Y و یک کروموزوم کوچک به نام X مــرد دارای یــک کروموزوم
است. البته این اسم ها هیچ ارتباطی با شکل آنها ندارند. به عنوام 
مثال X نماد کروموزوم ناشــناخته اســت. این کروموزوم ۹۰۰ ژن 
مختلــف را در خــود جای داده و کارهایی که انجام می دهند، هیچ 

ارتباطی با تعیین جنسیت ندارد.
در عوض کروموزوم Y دارای تنها ۵۵ ژن است که بسیاری از آنها 
نیز در دسته دی ان ای بی رمز )توالی تکراری DNA که کار خاصی 
انجام نمی دهد( قرار می گیرند. هرچند این کروموزوم دارای یک 
ژن بسیار مهم است که شکل گیری اندام های مردانه را در جنین 

آغاز می کند. همین نیز باعث شده که اهمیت بالایی پیدا کند.
حدود ۱۲ هفته پس از لقاح، این ژن باعث فعال شــدن ژن های 
دیگر و شکل گیری بیضه می شود. بیضه جنین نیز شروع به تولید 
هورمون های مردانه می کند تا نوزاد به عنوان پسر متولد شود. این 
ژن کلیدی در سال ۱۹۹۰ به عنوان ژن SRY شناسایی شد. حالا 

در صورت ناپدید شدن کروموزوم Y چه اتفاقی رخ خواهد داد؟
اکثر پســتانداران دارای کروموزوم X و Y مشــابه ما هستند؛ X با 
ژن های فراوان و Y با تعداد کمی ژن از جمله SRY. این سیستم به 
خاطر نامتعادل بودن میزان ژن های X در مردان و زنان مشکل ایجاد 
می کند. اما چطور این سیستم عجیب در مرحله اول تکامل یافت؟ 
پلاتیپوس استرالیایی کروموزوم های جنسیتی کاملًا متفاوتی دارد 

که یعنی از این نظر مشابه پرندگان است.
در پلاتیپوس جفت XY تنها یک کروموزوم عادی است و دو عضو 
برابر دارد. این موضوع نشان می دهد که در گذشتهٔ نه چندان دور 
کروموزوم X و Y جفتی عادی بودند. بدین ترتیب می توان گفت 
کــه کرومــوزوم وای در طول ۱۶۶ میلیون ســال تکامل متفاوت 
انسان و پلاتیپوس حدود ۹۰۰ ژن فعال خود را از دست داده است.

اگــر وضعیــت به همین وضع ادامه پیدا کند، ۵۵ ژن باقی مانده نیز 
در طول ۱۱ میلیون سال نابود خواهند شد. البته بین دانشمندان در 
رابطه با زمان ناپدید شدن کروموزوم Y اختلاف نظر جدی وجود 
دارد. برخــی گمــان می کنند که این اتفاق تنها تا چند هزار ســال 
دیگر رخ خواهد داد و برخی دیگر نیز فکر می کنند این کروموزوم 

با مکانیزم دفاعی خاص خود تا ابد به حیات ادامه می دهد.
خوشــبختانه تاکنون توانســته ایم دو گونه جونده را پیدا کنیم که با 
وجود از دست دادن کروموزوم Y خود هنوز منقرض نشده اند. در 
ول حفار ترکمنی و موش ژاپنی هیچ نشانی از کروموزوم Y و ژن 
SRY دیده نمی شوند. هرچند که کروموزوم X باقی مانده است و 

به صورت تکی یا جفت در هر دو جنس دیده می شود.
اگرچه مشخص نیست چگونه ول حفار بدون وجود SRY جنسیت 
را مشخص می کند، اما Asato Kuriowa، استاد بیولوژی دانشگاه 
Hokkaido توانســته به اطلاعات مفیدی در رابطه با موش های 
ژاپنی دست پیدا کند. او متوجه شد که اکثر ژن های کروموزوم Y این 
جانور به کروموزوم های دیگر منتقل شده اند؛ ولی هیچ نشانه ای از 
ژن SRY پیدا نشد. همچنین او نتوانست ژن جایگزین را پیدا کند.

تیــم Kuriowa همچنیــن متوجه یک تکرار خاص در ژنوم های 
جنس نر شــد که در جنس ماده دیده نمی شــد. آن ها این مورد را 
در مورد چند موش دیگر نیز بررســی کردند و متوجه شــدند که 
نزدیــک ژن جنســی SOX۹ در کرومــوزوم ۳ موش ژاپنی یک 
تفاوت کوچک وجود دارد. یک تکرار محدود )تنها ۱۷ هزار جفت 
از میان ۳ میلیارد جفت( در تمامی نرها وجود داشت؛ اما این مورد 

در ماده ها دیده نمی شد.
به بیانی دیگر نتایج نشان می دهد این میزان DNA تکراری همانند 
عاملی که SOX۹ را در واکنش به SRY فعال می کنند، هستند. 
وقتی آنها این مورد را روی دیگر گونه های موش آزمایش کردند نیز 
متوجه افزایش در میزان فعالیت SOX۹ شدند. نتیجه این آزمایش 
نشان داد که در موش ها ناپدید شدن کروموزوم Y و به تبع آن ژن 
SRY باعث نابودی نرها نخواهد شد. روند تضعیف شدن کروموزوم 
Y باعث گمانه زنی های فراوانی در میان دانشمندان در رابطه با آینده 
انســان شده اســت. برخی از مارمولک ها و مارها فقط جنس ماده 
دارنــد و می تواننــد از طریق بکرزایی و با انتقال کامل ژن های خود 
تخم گذاری کنند. هرچند که این روش در مورد انســان ها و دیگر 
پستانداران جواب نمی دهد. ما حداقل ۳۰ ژن ضروری داریم که تنها 
در صورت دریافت مستقیم از طریق اسپرم پدر فعال خواهند شد. ما 
برای تولید مثل به مردها و اسپرم نیاز داریم که یعنی ناپدید شدن 
کروموزوم Y می تواند به معنی منقرض شدن نسل انسان باشد. البته 
یک احتمال دیگر نیز وجود دارد و آن تکامل یک ژن جنسیتی جدید 
است.البته تکامل یک ژن جنسیتی جدید نیز می تواند با خطرهای 
خاص خود همراه باشــد. مثلًا اگر ژن های مختلفی در بخش های 
گوناگــون جهان تکامل یابند، چــه اتفاقی رخ می دهد؟ این اتفاق 
باعث جداســازی گونه های مختلف انسان خواهد شد. یعنی دقیقاً 
موردی که برای موش های مورد اشاره در آزمایش Kuriowa رخ 
داده است. بنابراین اگر کسی ۱۱ میلیون سال دیگر از زمین بازدید 
کند، ممکن است هیچ نشانی از انسان ها نیابد یا این که گونه های 
مختلفی از انسان ها را پیدا کند که به خاطر سیستم تعیین جنسیت 
متفاوتشان به صورت جداگانه زندگی می کنند. در هر صورت ناپدید 

شدن کروموزوم Y یک اتفاق بسیار مهم تلقی می شود.
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عجیب ترین برنامه های اندروید برای پاســخ دادن 
به نیازهایی طراحی می شــوند که شــاید حتی از 

وجودشان خبر نداشته باشید.
عجیب ترین برنامه های اندروید برای پاســخ دادن 
به نیازهایی طراحی می شــوند که شــاید حتی از 
وجودشــان خبر نداشته باشید. افراد از گوشی های 
خود برای مقاصد متفاوتی اســتفاده می کنند. برای 
همین است که دنیای اپلیکیشن ها این قدر عظیم و 
گسترده است و تقریباً برای هر چیزی یک اپلیکیشن 
مخصــوص پیدا می کنید؛ حتی برای مقاصدی که 

شاید در مخیله تان هم نگنجد.
در میان میلیون ها اپلیکیشنی که برای گوشی های 
موبایل منتشــر شده، گزینه هایی پیدا می شوند که 
بــرای افــراد خاص و کاربردهــای خاص طراحی 
شده اند؛ برنامه های عجیب و غریب و در عین حال 

کاربردی.
در مقاله ای که مشــغول خواندنش هستید، هشت 
اپلیکیشــن عجیب و خاص اما کاربردی را به شــما 
معرفــی می کنیم. کلیه این اپلیکیشــن ها در عین 
این که کاربرد خاص دارند، اما به نحو احســن کار 
خود را انجام می دهند و شــاید در صورت آشنایی با 
آن ها دوســت داشته باشید همگی را در گوشی تان 

امتحان کنید.
برای آشــنایی با عجیب ترین برنامه های اندروید با 

ما همراه باشید.

Easter Egg Collection in Android؛ 
تمام ویژگی های مخفی اندروید

 Easter ،همان طور که از عنوانش مشــخص است
Egg Collection in Android تمام ایستر اگ های 
اندروید طی این ســال ها را در خودش جمع آوری 
کــرده. اگــر نمی دانید، ایســتر اگ هــای اندروید 
ویژگی هایی مخفی هســتند که فقط با انجام یک 
ســری کارهای خاص می توان به آن ها دسترســی 
داشــت. اما این اپلیکیشن کار را راحت کرده و همه 

را یک جا گردآوری کرده است.
تمام کاری که این برنامه جالب می کند، جمع آوری 
ایســتر اگ های اندروید از اولین نسخه این سیستم 
عامل )نان زنجبیلی( تا جدیدترین نســخه اســت. 
گشــت وگذار در میان این ایســتر اگ ها واقعاً کار 
لذت بخشی است و خیلی خوب می توانید ببینید که 
اندروید طی این ســال ها چقدر در طراحی سیستم 
 Easter Egg .عامل خود پیشــرفت کرده اســت
Collection in Android شــاید اپی باشد که یک 
بار در زندگی تان نصبش کنید، اما به هر حال وجود 

دارد و خیلی هم خوب کارش را انجام می دهد.

Embiggen؛ ســازنده متن های خیلی درشــت 
برای نقاط شلوغ

Embiggen اپ ساده ای است که فقط و فقط برای 
انجام یک وظیفه طراحی شده و از همین جهت هم 
میان عجیب تریــن برنامه های اندروید قرار گرفته 
است؛ اینکه نوشته های شما را بزرگ کند، طوری که 
تمام صفحه نمایش گوشی را بگیرند. بلا استفاده و 

مسخره به نظر می رسد، این طور نیست؟
حقیقت این اســت که شاید Embiggen در مواقع 
بسیار نادر، کاربرد خود را هم پیدا کند. مثلًا فرض 
کنید در اســتادیوم یا جای بســیار شلوغی هستید 
که صدا به صدا نمی رســد، و ســعی دارید در این 
شــلوغی ها توجه آدم های اطرافتان را به خود جلب 
کنید. فقط کافی است یک پیام درشت روی گوشی 
خود بنویســید و آن را به طرف جمعیت بگیرید. در 
این صورت می بینید که Embiggen آن قدرها هم 

که به نظر می رسد بی مصرف نیست!

Flying With Gauss؛ اجرا کننده بازی های 
سنگین PC روی گوشی

Flying With Gauss نــام یــک توســعه دهنده 
خــلاق در پلی اســتور اســت کــه مجموعه ای از 
خاص ترین اپلیکیشن ها را برای اندروید تهیه کرده 
 Xash۳D اســت. بعضی از این اپلیکیشن ها شامل
 FWGS،Husky for Pleroma،CS۱۶Client

و چیزهای دیگر می شوند.
یکی از جالب ترین کارهایی که این توســعه دهنده 
انجام داده، ساخت موتورهای گرافیکی قدرتمندی 
اســت که می توانند عناوین مشــهور Half-Life و 
گوشــی های  روی  را   Counter-Strike PC
اندرویــدی اجرا کنند. ایــن انجین های گرافیکی 
عملکرد خارق العاده ای دارند و اگر از گوشــی نسبتاً 
قدرتمندی اســتفاده کنیــد، می توانید تجربه ای در 
حد و اندازهٔ PC از این بازی ها داشــته باشــید، البته 
تا زمانی که دیتای بازی ها را خودتان دانلود و روی 

گوشی نصب کنید.
شاید کمتر کسی حوصله کار با انجین های گرافیکی 
Flying with Gauss را داشــته باشــد، اما مطمئناً 
سلایق خاص از محصولات این توسعه دهنده نابغه 

استقبال خواهند کرد.

InstaMocks؛ قاب هــای آمــاده بــرای قــرار 
دادن اسکرین شات

اپ InstaMocks در میــان برنامه هــای جالــب 
اندرویــد اجازه می دهد اسکرین شــات هایتان را در 
قــاب هر موبایلــی که دلتان می خواهد بگذارید. در 
اپلیکیشن تقریباً ۴۰ دیوایس مختلف قابل انتخاب 
است و در لحظه هم می توانید روی ۱۰ اسکرین شات 

کار کنید.
شاید بپرسید اصلًا قرار دادن اسکرین شات در قاب 
گوشــی های مختلف چه فایده ای دارد؟ فایده این 
موضوع را فقط توســعه دهندگان و تولیدکنندگان 
محتوا متوجه می شــوند. اگر توسعه دهنده هستید و 
می خواهید اپلیکیشــنتان را به طور شیک و زیبایی 
بــه نمایش دیگران بگذارید، یا یوتیوبر هســتید و 
برای ویدیوهای آموزشی نیاز به تصاویر بندانگشتی 
جــذاب دارید، مطمئناً InstaMocks را اپ خوب و 

کارآمدی خواهید یافت.
بــا اینکه InstaMocks برای کاربران عادی خیلی 
کاربــرد ندارد اما در پوشــش نیازهای خاص افراد 
عملکــرد فوق العاده ای نشــان می دهد و به همین 
دلیل در فهرســت عجیب ترین برنامه های اندروید 

قرار گرفته است.

ابــزار  PhotoPills and SunSurveyor؛ 
پیدا کردن بهترین نقاط عکاسی

این دو اپلیکیشــن واقعــاً »مخاطب خاص« دارند؛ 
 SunSurveyor و PhotoPills .عکاسان حرفه ای
برای عکاسان طراحی شده اند تا آن ها را برای یافتن 
بهتریــن نقاط طلوع و غروب خورشــید یا بهترین 
مکان ها برای عکاســی از کهکشــان راه شیری در 

آسمان شب راهنمایی کنند.
اگر چه این دو از نظر ســاختاری با هم تفاوت هایی 
دارند، اما برای رســیدن به هدف خود از محاسبات 
پیچیده ریاضی و راهنماهای دو بعدی و سه بعدی 
و واقعیــت افزوده )AR( کمک می گیرند. به همین 
خاطــر برای عکاس های حرفه ای از ارزش بســیار 
زیادی برخوردار هستند و می توانند شرایط را برای 
گرفتن عکس های بســیار زیبا و خیره کننده فراهم 

کنند.
PhotoPills و SunSurveyor رایگان نیستند. با 
توجه به کار فوق العاده ای که انجام می دهند تعجبی 

هم ندارد که پولی باشند.

RunPee؛ فهمیــدن بهتریــن زمــان رفتــن بــه 
توالت موقع تماشای فیلم

در ســالن سینما نشســته اید و به بخش های بسیار 

مهم فیلم می رســید، اما ناگهان احتیاج شدیدی به 
توالت پیدا می کنید و مجبور می شــوید وســط فیلم 
سالن را ترک کنید. اما وقتی که برگشتید، آیا دیگر 
می توانید از کســی بپرســید که در مدت نبودتان در 

فیلم چه اتفاقی افتاد؟
باورتــان بشــود یا نه، یک اپلیکیشــن دقیقاً برای 
چنیــن موقعیت هایــی طراحی شــده اســت و در 
میــان جالب ترین برنامه هــای اندروید قرار گرفته! 
RunPee می تواند زمانی که فیلم را برای رفتن به 
توالت ترک کرده اید، بعد از بازگشت به شما بگوید 
کــه در نبودتــان چه اتفاقــی در فیلم افتاده تا حتی 
یک ثانیه از فیلم را هم از دست نداده باشید! قابلیت 

جالب دیگر اپلیکیشن هم این است که زمان مناسب 
برای رفتن به دستشویی را هم به شما می گوید که 

صحنه های مهم فیلم را از دست ندهید.
مطمئنــاً RunPee اپلیکیشــنی نیســت که همه 
در گوشی هایشــان نصب کنند اما شــکی نیســت 
که در فهرســت اپلیکیشــن های جالــب یکی از 
کاربردی ترین ها اســت و کارش را به خوبی انجام 

می دهد.

Shark Tracker by Ocearch؛ اپلیکیشن 
جستجوی کوسه ها در اقیانوس

هیــچ آدم عاقلــی اقیانوس ها را بــرای پیدا کردن 
کوســه ها جســت وجو نمی کند، مگر آنکه محقق 
یا شــکارچی باشــد! با این وجود ممکن است قصد 
ســفر دریایی داشته باشــید و دلتان بخواهد ببینید 
که در آب های پیش رو کوســه وجود دارد یا خیر؟ 
اپلیکیشــن Shark Tracker برای همین منظور 
طراحی شده است و از برنامه های جالب برای گوشی 

شما خواهد بود.
ایــن اپلیکیشــن نــه تنها الگوهــای حرکتی 
کوســه ها در آب ها را برایتــان نمایان می کند، 
بلکه اطلاعات علمی بســیار خوبی هم به شما 
می دهد که اگر به جانورشناســی علاقه داشته 
باشــید حتمــاً از آن لــذت می برید و اگر علاقه 
علمی چندانی به این موضوع هم نداشته باشید 
می توانید این اپ را میان برنامه های ســرگرم 
کننــده در نظر بگیرید. جالب اســت بدانید که 
 Shark Tracker اپلیکیشــن های مشابهی با
هم در فروشــگاه های اپلیکیشن وجود دارند. به 
طور مثال Blitzortung اپلیکیشــنی است که 
بــه طور تخصصــی برای ردیابی رعد و برق در 

سراسر دنیا طراحی شده است.

Simulator ۹۸ Win؛ اپلیکیشــن شبیه ســاز 
ویندوز ۹۸ در اندروید

ویندوز ۹۸ دیگر هیچ کاربرد خاصی ندارد، مگر برای 
عاشقان نوستالژی که بخواهند یک بار دیگر کار در 
محیط این سیســتم عامل را تجربه کنند. البته این 
 Simulator ۹۸ Win .بار در گوشــی های موبایل
یک شبیه ســاز حرفه ای از سیستم عامل کلاسیک 
مایکروســافت اســت که تمام ویژگی هایش کار 
 Simulator ۹۸ Win ٔمی کند.نکتــه جالب درباره
وجــود اپلیکیشــن های اریجینال وینــدوز مثل 
 Internet Explorer, Minesweeper,
 Solitaire, Windows Media Player,
Notepad و… است که کار کردن با آن ها خالی 
از لطف نیســت. به خصوص حالا که ۲۳ از عرضه 
این سیستم عامل گذشته و روزگار بسیار پر فراز و 

نشیبی را تجربه کرده است.

افشای راز مومیایی کردن اجساد در 8 اپلیکیشن عجیب که نمی دانستید وجود دارند
مصر باستان

زومیت: محققان اخیراً از شــواهد تازه ای خبر 
دادند که روشــن می کند چرا مصریان باستان 
مردگان خود را مومیایی می کردند و البته دلیل 

آن اصلًا حفظ اجساد نبوده است.
بسیاری فکر می کنند مصریان باستان اجساد 
مــردگان را به این دلیل مومیایی می کردند تا 
آن ها را از گزند فســاد و پوســیدگی محفوظ 
نگه دارند؛ اما ظاهراً قضیه از این قرار نیســت. 
به نقل از خبرگزاری لایوســاینس، نمایشگاه 
»مومیایی های طلایی مصر« که قرار اســت 
در ژانویه ۲۰۲۳ )دی و بهمن ۱۴۰۱( در موزهٔ 
شهر منچستر انگلستان برگزار شود، اطلاعات 
تازه ای از این آیین باستانی پررمزوراز به دست 
داده اســت. مومیایی کردن درواقع راهی برای 
راهنمایی مردگان به ســوی عالم خدایان بوده 

است.
کمپبــل پرایس، مــوزه دار موزه منچســتر، 
دراین بــاره اظهــار کرد که دانشــگاهیان و 
محققان دوران ویکتوریا )۱۸۳۷ تا ۱۹۰۱(، به 
این نتیجه نادرست رسیده بودند که مصریان 
باســتان مردگان خود را با همان روشــی که 
برخی از ماهی ها را نمک سود می کنند تا برای 
مدت طولانی نگه دارند، برای دوران طولانی 
نگه داری می کنند. هرچند در هر دو روش نمک 
عنصر اصلی محسوب می شود، مدت ها است 

اثبات شده که این فرض کاملًا اشتباه است.
پرایــس درادامه افزود فرض این بود که وقتی 
ماهــی را بــرای خوردن در آینده به این روش 
نگه داری می کنید، آنچه با بدن انســان انجام 
می گیرد، باید چیزی شبیه به کاری باشد که با 
ماهی می شود؛ ولی نمکی که مصریان باستان 
بــه کار می بردند، همان نمکی نبود که ســایر 
مردم برای حفظ صیدهای روزانه خود استفاده 

می کردند.
درحقیقت، آنچه مصریان باســتان اســتفاده 
می کردنــد، مــادهٔ معدنی کاملًا طبیعی به نام 
ناتــرون بود که مخلوطی از کربنات ســدیم، 
بی کربنات ســدیم، کلرید ســدیم و سولفات 
سدیم اســت و در نزدیکی بستر دریاچه های 
نزدیک به رود نیل یافت می شــود. این ماده 
از اجزای ضروری مومیایی کردن اجســاد بوده 

است.
همچنیــن، می دانیم کــه ناترون در آیین ها و 
مناســک مذهبی مختلف برای تطهیر معابد و 
مجسمه های خدایان نیز به کار می رفته است. 
همچون آیین مسیحیت که مُر و کندر هدیه ای 
گران قدر سه مغ به عیسی مسیح است، در تاریخ 
مصر باســتان نیز این گیاهان معطر هدایای 
مناسبی برای خدایان بودند. حتی کلمهٔ عود در 
مصر باستان Senetjer بود که معنای لفظی 

آن خدایی ساختن است.
هرچنــد مصریان باســتان به ندرت اســرار 
مومیایی کــردن را فــاش کرده اند، همواره از 

علت آن گفته اند.
به همین دلیل، ســوزاندن عود در معبد مناسب 
اســت؛ چون معبد خانهٔ خدایان است و فضا را 
پــر از معنویت و خدایی می کند. زدن صمغ به 
اجســاد نیز همین طور اســت و درواقع، با این 
کار جسد خدایی و به موجودی خدایی تبدیل 
می شود. بنابراین، این کار لزوماً برای نگه داری 

جسد نیست.
صمغ همان شــیره ای اســت که از گونه های 
مختلف درختان ریز و خاردار از تیرهٔ بلســان 
به دســت می آیــد. صمغ درخــت مُر ازلحاظ 
تاریخــی به عنوان دارو و عــود و عطر به کار 
می رفته اســت. در فرهنگ های باستانی، مُر 
را اکثراً با پوسکا )نوشیدنی رومیان باستان( یا 
شراب برای نوشیدن یا به عنوان مسکّن مخلوط 
می کردند.مُر از محترم ترین مواد گیاهی در مصر 
باســتان بود و همواره از آن به عنوان هدیه ای 
گران بها برای تمام خدایان یاد می شده است. 
صمغ مُر مرتب به صورت عود سوزانده می شد 
و روغــن آن نیــز یکی از هفت روغن مقدس 
مصر باستان قلمداد می شود. همچنین، یکی 
از مواد مهم به کاررفته در مومیایی کردن روغن 
مُــر بود؛ به همین دلیل، برخی از مومیایی های 
مصر باستان هنوز رایحه ای شبیه به مُر دارند.

حضور مُر چنان در تاروپود مردمان باستان تنیده 
شده بود که در یکی از متون کهن باستانی آمده 
است: »مرگ همچون عطر مُر جلوِ من است.« 
همچنین، بنا به اساطیر مصر باستان مُر از عالم 

زیرین )مردگان( آمده است.
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سال هفتم
شماره 299

بحــران کــم آبی بحرانی اســت که زمینه بــروز آن را باید در 
بی توجهی به موضوعات تغییرات اقلیمی و خشکسالی های 
مداوم، ســو مدیریت در بهره گیری از منابع آبی کشــور و از 
همــه مهمتر بهره برداری غیراصولی از روان آب ها و منابع 
آبی زیرزمینی جســتجو کرد. این رویکرد غیراصولی و به 
دور از آینده نگری، امروز شرایط را به سمتی برده که کشور 
بــرای تأمین آب مورد نیاز خــود در بخش های مختلف از 
جمله صنایع و معادن، کشــاورزی و حتی شــرب با چالشی 
جدی مواجه است و از این رو سیاست گذاران کلان کشور 
چاره ای جز روی آوردن به روش های نوین تأمین آب پایدار 
با هدف تأمین کســری آب مورد نیاز بخش های مختلف 
ندارند. برخی از این روش ها اعم هستند از شیرین سازی و 
انتقال آب دریاها، روی آوردن به روش های نوین آبخیزداری 
و آبخوان داری، بهره گیری از ظرفیت با ارزش پســاب های 
شــهری، در کنار ســایر اقدامات دیگری که در دولت دنبال 

می شوند.
در بحث تأمین آب نکته قابل توجهی که به سادگی نباید از 
کنار آن گذشت، جایگاه پساب های شهری است که نقشی 
تعیین کننده در تأمین آب مورد نیاز بخش صنعت و معدن 
و شهرک ها و نواحی صنعتی دارند و در دنیا از آن به عنوان 
پایدارترین منبع تأمین آب این بخش ها هم یاد می شــود. 
ضمن آنکه باید توجه داشــت شیرین ســازی و تأمین آب از 
محل دریا اگرچه که بســیار حائز اهمیت و کمک کننده به 
تأمین بخشی از نیاز آبی کشور است، اما هزینه های بسیار 
بالایی در مقایســه با تصفیه پســاب ها و استفاده مجدد از 
آن در بخش هــای مرتبــط با صنایع و معادن دارد. بر همین 
اساس سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
به عنوان یکی از مهمترین بازوهای تسهیل کننده تولید در 
کشور از سال ها پیش برنامه ریزی و تلاش برای بهره گیری 
هرچه بیشــتر شــهرک ها و نواحی صنعتی کشور از پساب 
شــهری را در پیش گرفته و به توفیقات بســیار ارزشمندی 
هم دســت یافته اســت. در این زمینه این سازمان در سال 
جاری با همکاری وزارت نیرو برای افزایش تخصیص پساب 
تصفیه خانه های فاضلاب شــهری به میزان ۱۰۰۰ لیتر بر 
ثانیه برنامه ریزی کرده بود که خوشبختانه طی ۱۰ ماه سال 
جاری با تحقق شاخص های مصوب ابلاغی و پیگیری های 
به عمل آمده، در مجموع ۷۰۰ لیتر بر ثانیه )معادل ۷۰ درصد 
شاخص مصوب( به ظرفیت پساب شهری تخصیص یافته 
به شــهرک ها و نواحی صنعتی اســتان ها اضافه شده است. 
همچنین با توجه به تخصیص های اخذ شده در سال قبل، 
مجموع ظرفیت پســاب شهری اختصاص یافته به منظور 
تأمین بخشــی از کســری آب مورد نیاز شهرک ها و نواحی 
صنعتی به ۱۹۰۰ لیتر بر ثانیه رســیده است. ضمن اینکه در 
۱۰ ماهه سال جاری به منظور تحقق شاخص های مصوب 
مربوطه، عملیات اجرایی انتقال ۴۰۰ لیتر بر ثانیه پســاب 
شهری از تخصیص های اخذ شده در این زمینه به شهرک ها 

و نواحی صنعتی مربوطه نیز پیگیری شده است.
بایــد یادآور شــد آنچــه که در ســازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران مورد تاکید و اصرار است، استفاده 
حداکثری از ظرفیت پساب های شهری در صنایع مستقر در 
شــهرک ها و نواحی صنعتی اســت و در این زمینه با مدنظر 
قرار دادن مجموع فعالیت های انجام شده در زمینه اجرای 
پروژه های بازچرخانی و اســتفاده مجدد از پســاب خروجی 
تصفیه شده تصفیه خانه های فاضلاب شهرک ها و نواحی 
صنعتی و اجرای ۷۶ سامانه استفاده مجدد از پساب، ظرفیت 
بازچرخانی پساب از ۳۵۰۰۰ مترمکعب در روز در پایان سال 
۱۴۰۰، به ۵۹۰۰۰ مترمکعب در روز افزایش پیدا کرده است 
که رویکرد بســیار امیدبخشی است و حتماً در ادامه راه هم 
با جدیت دنبال خواهد شــد. در پایان باید توجه داشــت که 
استفاده مجدد از پساب شهری در صنعت اساساً با دو هدف 
کلی انجام می گیرد. اول، امکان بازچرخانی آب در واحدهای 
صنعتی و دوم هم جلوگیری از آلودگی محیط زیست. صنایع 
شــیمیایی، نفت، پتروشیمی، کاغذسازی، نساجی و خیلی 
از صنایعی که در شهرک ها و نواحی صنعتی مستقر بوده و 
فعالیت دارند، در زمره صنایعی هســتند که امکان برگشت 
پساب های تصفیه شده جهت مصارف مختلف در آنها وجود 
دارد و امــروز ایــن صنایع بیــش از هر چیزی نیازمند آب و 
بــرق پایدار هســتند تا بتوانند چرخــه تولید خود که منجر 
 به ایجاد اشــتغال، تولید ثروت و … خواهد شــد را حفظ

 کنند.

پیش زمینه های بحران کم آبی

یادداشت

درآمدهای 
نفتی در بودجه 
سال آینده بعد 
از کسر سهم 
صندوق توسعه 
۶0۳ هزار 
میلیارد تومان 
برآورد شده 
که رشد 25 
درصدی نسبت 
به درآمدهای 
نفتی در 
بودجه سال 
جاری داشته 
است. این 
رشد در حالی 
در نظر گرفته 
شده است 
که بر اساس 
گزارش مرکز 
پژوهش های 
مجلس حداکثر 
تا پایان سال 
جاری تنها 
۷0 درصد این 
درآمدهای 
نفتی امسال 
محقق 
می شود.

ریسک  های 
نفتـی
 بودجه 14۰۲

 افزایش کسری بودجه و تحریک رشد تورم؛

گروه نفت و انرژی: کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ این هفته 
به تصویب مجلس رســید. این در حالی اســت که اما و 
اگرهای بسیاری در خصوص برخی ارقام کلی آن وجود 
دارد. یکی از این ارقام که تحقق آن محل تردید است، 
برآوردها از میزان درآمدهای نفتی کشور در سال ۱۴۰۲ 
اســت. موضوعی که می تواند ریسک افزایش کسری 

بودجه و تحریک رشد تورم را در پی داشته باشد.
درآمدهای نفتی در بودجه سال آینده بعد از کسر سهم 
صندوق توسعه ۶۰۳ هزار میلیارد تومان برآورد شده که 
رشــد ۲۵ درصدی نسبت به درآمدهای نفتی در بودجه 
سال جاری داشته است. این رشد در حالی در نظر گرفته 
شــده است که بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس حداکثر تا پایان سال جاری تنها ۷۰ درصد این 

درآمدهای نفتی امسال محقق می شود.
هرچنــد ارقــام میزان صادرات، قیمت نفت و همچنین 
نــرخ دلار بــرای برآورد رقم درآمدهای نفتی در بودجه 
نمی آید اما اظهارات نمایندگان مجلس نشــان می دهد 
درآمد ۶۰۳ هزار میلیارد تومانی از فروش نفت و گاز بر 
اســاس نفت ۸۵ دلاری به ازای هر بشــکه و صادرات 
روزانه ۱.۴ میلیون بشــکه نفت و میعانات گازی برآورد 
شده است. همچنین نرخ ارز نیز ۲۳ هزار تومان در نظر 

گرفته شده است.
ریسک فروش نفت ��

صادرات نفت در ســال جاری روند رو به رشــدی را طی 
کرده، با این حال به نظر هنوز متوسط فروش نفت بسیار 

کمتر از رقم اعلام شده در بودجه است.
آنطور که مؤسسات بین المللی که کار رصد نفتکش ها 
را انجام می دهند اعلام کرده اند صادرات نفت ایران در 
آخرین ماه سال ۲۰۲۲ یعنی در فاصله آذر - دی رکورد 

شــکنی کرده است. بالاترین رقمی که برای صادرات 
نفت ایران در این ماه اعلام شده ۱.۴ میلیون بشکه در روز 
است که درست همان رقمی است که در بودجه ۱۴۰۲ 
در نظر گرفته شده است.البته که میانگین صادرات نفت 
در این سال کمتر از این رقم بوده است. برآوردهای این 
مؤسسات نشان می دهد که تقریباً در ۹ ماه ابتدای سال 
میــزان صادرات نفت ایــران روزانه حدود یک میلیون 

بشکه در روز بوده است.
قیمت سر به سری نفت ��

معمولًا قیمت نفت در بودجه پایین تر از برآوردها اتخاذ 
می شــود تا نوسان قیمت ها در بازارهای جهانی نتواند 
ریسکی را متوجه بودجه کشور کند. با این حال در بودجه 
۱۴۰۲ قیمت نفت ۸۵ دلار در نظر گرفته شده که فاصله 
چندانــی با برآوردهای جهانی از متوســط قیمت نفت 
در ســال ۲۰۲۳ ندارد.نفت برنت، نفت شاخص در بازار 
انگلیس که معیاری برای قیمت گذاری غالب نفت های 
جهان از جمله کشورهای خاورمیانه است، در سال ۲۰۲۲ 
به طور متوســط ۹۹ دلار بر بشــکه معامله شده است. با 
این حال بســیاری از کارشناســان بر این باورند به دلیل 
ریســک رکود اقتصاد جهانی تقاضا برای این کالا در 
ســال ۲۰۲۳ تضعیف شــده و قیمت ها کاهش خواهد 
یافت.آنطور که رویترز بر اساس یک نظرسنجی از ۳۰ 
اقتصــاددان و تحلیلگر بازار نفت اعلام می کند، قیمت 
نفت برنت برای ســال ۲۰۲۳ حدود ۸۹ دلار پیش بینی 
شده است. گلدمن ساکس نیز اخیراً قیمت برنت را ۹۸ 
دلار بر بشــکه پیش بینی کرد هرچند این رقم بالایی 
اســت اما از قیمت های قبلی که این بانک وال استریت 
برای برنت پیش بینی کرده ۱۷ دلار کمتر اســت. این 
بانــک هــم نگرانی از رکود اقتصاد جهانی را در این باره 

مطرح کرده است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا هم در 
آخریــن گزارش خود برآوردها از قیمت نفت را کاهش 
داد. این سازمان قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۳ را ۸۳ 
دلار پیش بینی کرده است. موسسه فیچ متوسط قیمت 
این نفت شــاخص را ۸۵ دلار و آکســفورد اکونومیست 
۸۰ دلار بر بشکه برآورد کرده است.این ارقام به تنهایی 
نشــان می دهد که نرخ ۸۵ دلار بر بشــکه برای قیمت 
نفت در بودجه ریســک عدم تحقق درآمدهای نفتی را 
افزایش می دهد. تحریم ها از ســه مســیر ریسک عدم 
تحقق درامدهای نفتی در بودجه ۱۴۰۲ را بیشتر می کند. 
اول اینکه با توجه به تحریم ها احتمال برآورد نشــدن 
صادرات ۱.۴ میلیون بشــکه در روز بیشــتر می شود. به 
طور مثال خبر افزایش صادرات ایران در ماه های اخیر 
هجمه های زیادی را علیه بایدن بر انگیخته و برخی با 
انتقاد از عملکرد دولت آمریکا در مواجهه با تحریم های 
ایران اعلام کرده اند که بایدن به دلیل نیاز به قیمت های 
پایین نفت برای کنترل تورم داخلی این کشور چشم بر 
صادرات نفت ایران و دور زدن تحریم ها بسته است. این 
انتقادات با توجه به روند رو به رشد فشارها بر کشور در 
ماه های اخیر به خصوص بعد از توقف مذاکرات هسته ای 
ممکن اســت سال بعد روند جریان صادرات نفت ایران 
را تغییر دهد و کشــور نتواند ســطح کنونی فروش نفت 
را حفــظ کند. دیروز هم رابرت مالی، نماینده آمریکا در 
امــور ایــران در گفت وگو با بلومبرگ با بیان اینکه چین 
اصلی ترین خریدار نفت ایران است گفته بود که فشار بر 
پکن برای توقف خرید نفت ایران را بیشتر خواهند کرد.

موضوع دوم قیمت نفت است. در واقع بالا بودن نرخ ۸۵ 
دلاری نفت در بودجه ۱۴۰۲ نسبت به برآوردهای جهانی 
از قیمت نفت در سال ۲۰۲۳ تنها بخشی از ریسک عدم 

تحقق قیمت نفت در بودجه را نشان می دهد. ایران به 
دلیل تحریم ها برای جذب مشــتریان مجبور است که 
نفت خود را با تخفیف به فروش رساند. میزان تخفیفی 
که ایران به مشــتریان خود می دهد معلوم نیســت اما با 
توجه به اینکه چین اصلی ترین خریدار نفت کشور است 
و همچنین دیگر کشــورهای تحریمی یعنی روســیه و 
ونزوئلا هم عمدتاً نفت خود را به پالایشــگران چینی 
می فروشند، بنابراین قیمت نفت ایران باید در سطحی 

باشد که با نفت این کشورها رقابت کند.
در ماه های اخیر برخی موسساتی چون آرگوس قیمت 
نفت روســیه در بازار آســیا را اعلام کرده اند. یک گرید 
نفتی این کشور که پیش از این به اروپا صادر می شد و 
هزینه حمل بالایی دارد حدود ۵۰ درصد یعنی بیش از 
۴۰ دلار ارزان تر از برنت معامله می شود. گرید صادراتی 
دیگر نفت روسیه که از شرق این کشور راهی بازار آسیا 
می شود و هزینه حمل کمتری دارد با وجود اینکه از برنت 
کفیت بیشــتری داشته و قاعدتاً باید گران تر به فروش 
رســد تا حدود ۱۵ دلار ارزان تر یعنی در محدوده ۶۵ تا 
۷۰ دلار به فروش می رسد. این ارقام و حجم بالای نفت 
صادراتی روسیه نشان می دهد که ایران برای رقابت با 
نفت روســیه در بازار چین مجبور به ارائه تخفیف های 
چشم گیری است و این موضوع احتمال اینکه نتواند در 
ســال ۲۰۲۳ نفت خود را به طور میانگین در قیمت ۸۵ 

دلار به فروش رساند بیشتر می کند.
ریسک سومی تحریم ها این است که ممکن است ایران 
حتی اگر قادر به فروش نفت در این سطح با قیمت های 
گفته شــده باشــد به این درآمدها دسرســی نداشــته 
 باشــد یا اینکه برای دسترســی به آن ها هزینه بالایی

 بپردازد.

نسیم علایی روزبهانی
روزنامه نگار

گزارش

گروه نفت وانرژی:  قبض گاز مشترکان گاز لرستانی پربازدیدترین خبر درشبکه های 
اجتماعی بود و پس از آن قبض های نجومی دیگر شــهرها منتشــر شــد. این 
قبض های گاز نجومی با اعتراض گسترده ای ازسوی افکارعمومی مواجه شد 
به نحوی که رئیسی دستور تخفیف ۷۰ درصدی برای مشترکان پرمصرف به 
مدت سه ماه را صادر کرد، دستوری که برخلاف مصوبه دولت و لایحه بودجه 
۴۰۱ است.براساس لایحه بودجه ۴۰۱ یارانه انرژی مشترکان پرمصرف باید 
حذف شود و قبض مشترکان تحت پوشش نهادهای حمایتی همانند کمیته 
امداد و بهزیستی از محل قبض های مشترکان پرمصرف پرداخت شود. اما چرا 
رئیسی خلاف لایحه بودجه ۴۰۱ دستور داد، پرسشی است که دولتمردان باید 
بدان پاسخ دهند. دستور رئیسی به کلاف سردرگمی برای لایحه بودجه ۴۰۱ 
و شــرکت ملی گاز تبدیل شــده است. این دستور رئیسی شرکت ملی گاز را با 
چالش اساسی مواجه کرده است. از یک سو مشترکان پرمصرفی قرار دارند که 
تخفیف ۷۰ درصد شامل آنها شده و از سوی دیگر مشترکانی که تحت پوشش 
نهادهای حمایتی که قبض آنها باید از محل مشترکان پرمصرف پرداخت شود.

قبض روح محرومان با قبض گاز ��
نکته پنهان دیگر، قبض روح قبض های گاز در مناطق محروم بود. شنیده ها 
حاکی از آن است که برای خانمی سالخورده در یکی از مناطق محروم لرستان، 
قبض گاز نجومی صادر شده که موارد مشابه بسیاری نیز در این باره وجود دارد. 
پیش از آغاز زمستان سخت، جواد اوجی، وزیر نفت، وعده رایگان شدن قبض 
گاز افراد تحت پوشــش نهادهای حمایتی را داد، اما هم اکنون شــاهد صدور 
قبض های نجومی برای دهک های پایین در محروم ترین شــهرهای ایران 
هستیم. محرومانی که از ابتدا نباید برای آنها قبض گاز نجومی صادر می شد.

حذف یارانه مشترکان پرمصرف ��
بر اساس لایحه  بودجه ۴۰۱ مشترکان پرمصرف دیگر از یارانه انرژی برخوردار 

نیستند و افزایش قیمت قبض های گاز مشترکان به جز محرومان، طبق قانون 
بوده است. طبق بند ی تبصره ۸ لایحه بودجه ۴۰۰ و بند ی تبصره ۱۵ لایحه 
بودجه ۴۰۱ دولت مکلف شده که تعرفه گذاری برق و گاز به نحوی اصلاح کند 
که کم مصرف ها بدون تغییر باشند و مشترکانی که زیر الگوی مصرف از برق و 
گاز استفاده می کنند با افزایش تعرفه مواجه نشوند و افرادی که تحت پوشش 
نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیســتی هســتند نیز از تعرفه رایگان 

برخوردار شوند و مشترکان پرمصرف دیگر از یارانه انرژی برخوردار نباشند.
فرصت طلایی تغییر الگوی مصرف ��

پرداخت نکردن یارانه انرژی به مشترکان پرمصرف موضوعی منطقی بود که 
دولت ها جرات اجرای واقعی آن را نداشتند. دولت رئیسی شروع کننده این طرح 
پرچالش است اما صدور دستور تخفیف ۷۰ درصدی اجرای چنین طرحی را با 
مشکل مواجه می کند. مشترکان پرمصرف بی محابا درحال مصرف انرژی های 

ارزان قیمت هستند و با دستور رئیسی جمهور این مسئله تشدید خواهد شد.
رئیسی این دستور را باهدف کمک به اقتصاد خانوارها صادر کرده است. مسئله ای 
که بدان توجه نشده، فرصت طلایی بهینه سازی انرژی و اصلاح الگوی مصرف 
در چنین شرایطی است و چراکه مشترکان آموزش می بینند که در همه ی شرایط 

آب و هوایی درست مصرف کنند.
مصوبه اصلاح تعرفه ها ��

آذرماه امسال، مصوبه اصلاح تعرفه ها از سوی دولت رئیسی ابلاغ شد و براساس 
این مصوبه سه پله نخست بدون تغییر به  اسم مصارف متعارف، سه پله ۴ تا ۶ با 
سی درصد افزایش تعرفه ها و ۴ پله ۷ تا ۱۰، با ۵۰ درصد افزایش تعرفه مواجه 
شدند که مشترکینی که در این ۷ پله قرار می گرفتند مشترکین پرمصرف ما 

هستند. دو پلکان ۱۱ و ۱۲ مشترکینی بسیار پرمصرف و بدمصرف هستند.
دولت در آزمون اصلاح الگوی مصرف مردود شد ��

دی ماه آزمون دولت برای اجرای قانون و اصلاح الگوی مصرف بود که دولت 
رئیســی نیز همچون دولت های پیشین جرات اجرای قانونی که خود مصوب 
کرده بود را نداشت و در بزنگاهی که می توانست مشترکان را به سوی اصلاح 

الگوی مصرف سوق دهد، پا پس کشید.
اما و اگرهای تخفیف 70 درصدی ��

براساس آمار شرکت ملی گاز،  حدود ۶۰ درصد مشترکان در سه پله نخست 
قرار دارند و شامل افزایش تعرفه نشده اند اما ۱,۶ درصد مشترکین وارد پلکان 
یازدهم و دوازدهم شدند که بدمصرف شناخته شده اند. حال پرسش این است 

چرا بدمصرف ها شامل تخفیف ۷۰ درصدی رئیس جمهور قرار گرفته اند؟
آیا تخفیف 70 درصدی به بدمصرف ها، تشویق مشترکان کم مصرف به  ��

مصرف گاز بیشتر نیست؟
باتوجه به اینکه طبق قانون قرار بود، قبض ها مشترکان محروم تحت پوشش 
نهادهای حمایتی، از محل قبض های مشترکان بدمصرف پرداخت شود، دولت 

با حذف این منبع درآمد، چه منبع جایگزینی را در نظر گرفته است؟
به گفته دولتمردان مصوبه دولت پابرجاست و از ابتدای ۴۰۲ اجرایی خواهد شد. 
اگر زمستان ۴۰۲ نیز شاهد سرمای بی سابقه باشیم، آیا دوباره دولت خلاف مصوبه 

خود عمل می کند؟ اگر چنین نیست، چرا ۴۰۱ خلاف آن عمل کرده است.

به نام محرومان به کام بدمصرف ها
 اهدای یارانه انرژی به مرفه  نشینان؛

علی رسولیان 
معاون وزیر صمت

ایرانی ها سالانه چقدر گاز 
مصرف  می کنند؟

مصرف ســالانه گاز طبیعی کشور بیش از ۲۲۸ میلیارد مترمکعب می رسد 
که ۷۰ درصد آن در بخش صنعتی و ۳۰ درصد در بخش خانگی و تجاری 
مصرف می شــود، این نســبت در زمستان برعکس بوده به گونه ای که ۷۰ 
درصد گاز از ســوی مشــترکان خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده مصرف 
می شــود و حتی این مقدار به ۸۰ درصد هم رســیده اســت.در این روزهای 
زمستان با وجود تولید و تزریق بیش از ۸۴۸ میلیون مترمکعب گاز در روز به 
خطوط سراسری، اکنون بیش یک ماه است که روزانه بیش از ۶۰۰ میلیون 
مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده مصرف می شــود 
که هدررفت منابع، سرمایه و ثروت را در پی دارد. از روزهای دی ماه ۱۴۰۱ 
مصرف روزانه بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده به دلیل ســرمای 
شدید و پایداری هوا نسبت به مدت مشابه پارسال تا ۱۵۰ میلیون مترمکعب 
افزایش یافته است.آن طور که جواد اوجی وزیر نفت اعلام کرده مصرف گاز 

طبیعی در بخش خانگی و تجاری معادل ۲ فاز پارس جنوبی نسبت به زمان 
مشابه پارسال افزایش یافته است. شدت مصرف انرژی در ایران ۲.۵ برابر 
میانگین جهانی است، هم اکنون روزانه ۹۹۰ میلیون مترمکعب گازترش در 
کشور برداشت می شود، روزانه از این مقدار گاز حدود ۸۴۸ میلیون مترمکعب 
در ۲۱ پالایشگاه گازی کشور شیرین سازی و در بخش های مختلف کشور 
مصرف می شود.به گفته وی، امسال تولید گاز کشور نسبت به پارسال ۱۳ 
تا ۱۵ میلیون مترمکعب افزایش یافته است. هم اکنون روزانه بیش از ۱۹۰ 
میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه های سراسر کشور تحویل داده می شود و 

هیچ گونه قطعی برق در سراسر کشور گزارش نشده است.
ایران نهمین مصرف کننده انرژی دنیاست ��

در مورد شــدت انرژی، چند عامل مهم تأثیرگذار بر کشــورهای مختلف 
وجود دارد؛ »وسعت جغرافیایی و عوامل آب و هوایی«، »استفاده درست 
و همه جانبــه از شــبکه های اطلاعاتــی و مخابراتی و اینترنت«، »میزان 
درآمد«، »قیمت انرژی«، »نســبت ســرمایه - نیروی کار«، »گسترش 
شهرنشــینی« و به خصوص »وضعیت اقتصاد و تجارت«، »کشــاورزی و 
شــبکه های حمل ونقل« در هر کشور تأثیری مستقیم بر »شدت انرژی« 
دارند. حالا اگر همین چند عامل گفته شده را متناسب با آنچه در کشورمان 
وجود دارد، محاسبه کنیم، متوجه خواهیم شد که چرا بر اساس استانداردهای 
 جهانــی، میانگیــن مصرف انــرژی در ایران ۲.۵ برابــر مصرف جهانی 

است.
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هنوز تجربه تلخ واگذاری و تاراج پالایشگاه های نفتی به نام 
خصوصی ســازی فراموش نشــده که دوباره شاهد اجرای 
طرحی مشــابه برای واگذاری پالایشگاه های گازی کشور 
هستیم. دولت در بحبوحه بحران ناترازی گاز، تصمیم دارد 
دو پالایشــگاه گازی که برای کشور استراتژیک هستند را 

به بخش خصوصی واگذار کند.
مدیرمالــی شــرکت ملی گاز ایــران در نامه ای خطاب به 
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید این شــرکت، درخواست 
هماهنگــی مقدمات واگذاری شــرکت های پالایش گاز 
»پارســیان« و »فجرجم« را به ســتاد اجرایی فرمان امام، 

داده است.
نگرانی های بســیاری وجود دارد که این واگذاری گریبان 
ســایر پالایشــگاه های گازی را بگیرد و خاطره واگذاری 
ســریالی پالایشگاه های نفتی تکرار شود. مهم ترین و البته 
بحث برانگیزترین تفاوت پرونده واگذاری پالایشــگاه های 
نفتی و گازی در ســوددهی آنهاست. پالایشگاه های نفتی 
سودآور هستند اما پالایشگاه های گازی سود چندانی ندارند 
اما برای کشــور استراتژیک محســوب می شوند. چندین 
پرســش در این واگذاری و خرید مطرح اســت. چرا ســتاد 
فرمان اجرایی امام، به دنبال خرید پالایشــگاه های گازی 
اســت؟ باتوجه به اینکه این پالایشــگاه ها سودآور نیستند، 
توجیه اقتصادی خرید این پالایشــگاه ها در چیست؟ دولت 
با چه اســتدلالی درحالی که با بحران ناترازی گاز دســت و 
پنجه نرم می کند، دو پالایشگاه استراتژیک کشور با ظرفیت 
تولید بیش از ۱۳۵ میلیون مترمکعب گاز را واگذار می کند؟

واگذاری ۷ پالایشگاه نفتی در دولت احمدی نژاد
این نخستین بار نیست که پالایشگاه های دولتی به بخش 
خصوصی واگذار می شوند. در دولت محمود احمدی نژاد نیز 
از مجموع ۹ پالایشگاه نفتی ایران، ۷ پالایشگاه در راستای 
اجرای سیاست های اصل ۴۴ و واگذاری به بخش خصوصی 
با شعار توزیع عادلانه ثروت در کشور، به بخش خصوصی 
واگذار شد. شــرکت های پالایشگاهی »نفت اصفهان« و 
»نفــت بندرعبــاس« و »نفت تبریــز« و »نفت تهران« و 
»نفت شیراز« و »نفت کرمانشاه« و »نفت لاوان« به بخش 
خصوصی واگذار شدند و تنها پالایشگاه های »نفت آبادان« 
و »نفت امام خمینی اراک« واگذار نشــدند. واگذاری هایی 
که به گفته برخی از مسئولان بسیار پایین تر از قیمت واقعی 

انجام شد.
واگذاری این شــرکت ها با اعتراض و کارزارهای بســیاری 
برای لغــو مجوز واگذار همراه بود. جنجالی ترین واگذاری 
مربوط به پالایشگاه »نفت کرمانشاه« است. این پالایشگاه 
به شــرکت »تجارت گستر بیستون« که در صنعت لبنیات 
فعالیت می کرد با قیمت ۲۱۰ میلیارد تومان بود؛ در حالی که 
براساس اعلام سازمان خصوصی سازی، ارزش روز خالص 
دارایی های این شــرکت ۱۳۲۵ میلیارد تومان بوده اســت. 
پرونده این واگذاری پرحاشــیه به مجلس شورای اسلامی 
کشانده شد و طرح تحقیق و تفحص از نحوه واگذاری این 

پالایشگاه در مجلس تصویب شد.
تعطیلی طرح های توسعه

واگذاری تنها حاشــیه پالایشــگاه های نفتی نبود؛ با تغییر 
مالکیت، طرح های توســعه در این شرکت ها تعطیل شدند 
درحالی که در دو پالایشگاه دولتی اجرا شدند. پیامد تعطیلی 
ایــن طرح ها ناتــرازی و کمبود بنزین و دیگر فرآورده های 
نفتی در کشــور بود. به عنوان نمونه طرح توسعه پالایشگاه 
در شــرکت های »امام خمینی اراک« و »نفت اصفهان« 
همزمان آغاز شد اما پس از واگذاری، مالکین جدید پالایشگاه 
»نفت اصفهان« تمایلی به اجرای طرح توســعه نداشتند و 
به همین دلیل آن را تعطیل کردند اما مشــابه همان طرح 
در پالایشــگاه »امام خمینی اراک« اجرا و به بهره برداری 
رســید. اجرای این طرح، پالایشــگاه »امام خمینی اراک« 
را به یکی از مهم ترین جایگاه های تولید بنزین ســوپر در 

کشور تبدیل کرد.
استراتژیک مسئله این است!

موضــوع دیگــر در بحــث خصوصی ســازی، واگذاری 
پالایشگاه های نفتی به صندوق های بازنشستگی کشوری 
و بازنشستگی نفت بود. صندوق های بازنشستگی به دنبال 
ســوددهی هســتند اما در بحث واگذاری پالایشگاه های 
گازی، یکی از ابهامات واگذاری، خریدار پالایشــگاه های 
گازی است. چرا این سازمان به دنبال خرید پالایشگاه هایی 
اســت که سودآور نیســتند؟به باور بسیاری از کارشناسان 
پالایشــگاه های گازی باید در مالکیت دولتی باقی بمانند 
چراکه اســتراتژیک به شــمار می روند و برای حل مشکل 
ناترازی گاز دولت باید آنها را مدیریت کند و مالکیت بخش 
خصوصــی می توانــد بحران گازی در کشــور را به فاجعه 

تبدیل کند.
سخن آخر

واگذاری شرکت های دولتی به بخش خصوصی با سازوکار 
موجود در کشــور در قالب خصوصی ســازی طرح شکست 
خورده ای اســت. نحوه واگذاری آنها از پایه اشــتباه بوده 
چراکه بخش خصوصی قدرتمندی در کشــور برای خرید 
شرکت های دولت وجود ندارد. تنها خصولتی ها باقی می مانند 
که براساس تجربه های پیشین واگذاری شرکت های دولتی 
به خصولتی ها، تنها حجم کاری دســتگاه قضایی کشور را 
افزایش می دهند و به اقتصاد ایران خسارت وارد می کنند.

تجربه تلخ فروش پالایشگاه های نفتی تکرار می شود

واگذاری های   پرحاشیه

اینفوگرافیکگزارش

9۰ درصد تورهای ورودی به کشور لغو شد

گزارش

گــروه جامعه:  پاییز امســال ۹۰ درصد تورهای ورودی 
به کشــور لغو شــد تا موجی از ناامیدی و البته بیکاری 
بر صنعت گردشــگری سایه بیندازد، حالا رئیس هیات 
مدیره انجمن صنفی دفاتر ســفر هوایی، گردشگری و 
زیارتی اســتان تهران از تکرار لغو ســفر گردشگران به 

ایران در فصل بهار خبر می دهد.
امیر پویان رفیعی شاد می گوید: »سفر نیمی از گردشگران 
فصل بهار ایران در بلاتکلیفی است تا شاید ایران از لیست 
قرمز و عدم توصیه سفر گذر کند و اجازه دهند که به ایران 
سفر کنند. هفت کشور آلمان، اسپانیا، برزیل، استرالیا، 
ســوئد، دانمارک و انگلیس که بیشترین گردشگران را 
به مقصد ایران می فرســتند توصیه ممنوعیت ســفر به 
ایران را در ســایت وزارت خارجه خود درج کرده اند. و 
وزارت میــراث فرهنگی و گردشــگری در واکنش به 
کنسلی تورهای ورودی در ۲ فصل و عدم شفافیت در 
برگــزاری تورهای فصل های آینده، طرح های ضربتی 
و تورهای آشنا سازی اجرا خواهد کرد.«این فعال حوزه 
گردشــگری، که مدتی پیــش در نامه ای به عزت الله 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی، از او خواســته بود برای وضعیت گردشگری 
ایران چاره اندیشی کند، بیان می کند: »ایران که فصل 
گذشته خود را بخاطر اتفاقات، اعتراض ها و نا آرامی ها 
که در کشــور رقم خورده بود از دســت داد حالا برای 
تورهای بهار ســال ۱۴۰۲ در بلاتکلیفی و کنسلی قرار 
دارد.«او ادامــه می دهــد: »نیمی از تورهای فصل بهار 
که با توجه به شــرایط ایران و کندی اینترنت در همان 
ماه های پیش کنســل شــد و نیمی از آژانس ها هم که 
از مقاصد خاص گردشــگر بــه ایران می آوردند، بیکار 
شدند و نیمی دیگر از تورها که ما انتظار برگزاری آنها 
را برای اردیبهشت تا نیمه اول خردادماه توسط بعضی 
از آژانس هــا داریم در بلاتکلیفــی و وضعیت نامعلوم 
قرار دارند. بعضی از اتباع منتظر هستند که کشورشان 
به آنها اجازه ســفر بدهد و گروهی هم منتظر هســتند 
که شــرایط امنیتی ایران به نظر مطلوبشان برسد.« او 
می گویــد: »اگرچه صحبت همه فعالان تورگردان این 
اســت که فصل بهار گردشــگری ایران هم از دســت 
رفت و باید تا پاییز ســال آینده با گردشــگری ورودی 
خداحافظی پنهانی کنیم؛ اما با تلاش های بســیاری از 
فعالان تورهای بسیار محدود، کوچک و فرضاً انفرادی 

پیش بینی می شود که برگزار شود؛ البته اگر دیپلماسی 
و شــرایط به نفع گردشــگری پیش رود.«رفیعی شاد 
ادامه می دهد: »بیشــتر این تورهای کوچک از اروپا و 
تعدادی از کشورهای آسیایی شرقی هستند؛ ما از نیمه 
دوم فروردین تا اواســط خرداد منتظر هستیم که ببنیم 
چه اتفاقی می افتد و آیا ایران از لیســت خطر بعضی از 
کشورها خارج می شود و کشورها به اتباع خود اجازه سفر 
بــه ایران را می دهند یا نه؟«او اضافه می کند: »باتوجه 
به شرایط و اعتراض های چند ماه گذشته در ایران برای 
صدور ویزای گردشــگران ورودی وزارت امور خارجه 
ممنوعیتی برای ورود گردشــگران اعلام نکرده است، 
و مســئله آنجاســت که درخواستی برای صدور روادید 
و گردشــگر به ایران وجود ندارد.«او از تعدیل نیروها 
در آژانس های مســافرتی، بیــکاری راهنمایان در پی 
لغــو تورهــای ورودی و افزایش موج مهاجرت نیروی 

متخصص و تورلیدر خبرداد.
اجرای طرح های ضربتی برای کنسلی تورها ��

مســلم شجاعی، دستیار ســتادی معاون وزیر میراث 
فرهنگــی، صنایع دســتی و گردشــگری درباره چاره 
اندیشــی و طرح های ضربتی برای کنســلی تورهای 
ورودی می گویــد: »اگــر بخواهیــم کلان تر و در بازه 
تاریخی به ریشه های موضوع نگاه کنیم تقریباً ۴ دهه 
اســت که ایران به دلایل مختلف از طرف رســانه های 
مرجــع مورد بمباران خبری منفی قرار گرفته اســت و 
در این میان صنعت گردشــگری بیشترین آسیب ها را 
متحمل شــده اســت. از طرفی التهابات و ناآرامی های 
چند ماه اخیر نیز ســبب تصویرســازی منفی از ایران 
در جهان شــد همانند اتفاقات ســال های ۹۸ و ۸۸ که 
ســبب کنســلی تورهای ورودی و کاهش شدید ورود 
گردشگر به ایران شد.« »بر اساس آمارهای ارائه شده 
رســمی ۸۰ درصد گردشــگران اروپایی و  ۸۵ درصد 
گردشگران چینی و آسیای شرقی که قبل و بعد ایران 
را دیده اند تا حدودی شــوکه شدند، بس که فاصله بین 
انتظار و واقعیت زیاد بوده اســت.«او بیان می کند: »لذا 
کنســلی تورها نشات گرفته از التهابات داخلی کشور و 
همچنین تبلیغات منفی و ایران هراســی اســت. و باید 
پذیرفت که در حالت نرمال قضاوت مردم جهان از یک 
کشــور براساس شنیده ها رخ می دهد؛ از طرفی امروزه 
استعمارگری کم تر با حمله نظامی و قطع روابط سیاسی 
و اقتصادی با یک کشــور انجام می شــود؛ امروزه برای 
این کار از ابزارهای فرهنگی اســتفاده می کند لذا راه 
مقابله با آن نیز باید گردشــگری باشــد به عبارت دیگر 

فکر می کنم موثرترین و هوشمندانه ترین راه فرهنگی 
مقابله با ایران هراسی تقویت گردشگری است چرا که 
ورود گردشــگر خارجی به کشــور یعنی دیدن مستقیم 
واقعیت های ایران و نشــر بدون واسطه آن، نشری که 
منبع اش خود گردشــگر اســت و لذا قدرت اثرگذاری 
و اعتمادبخشــی آن بســیار بالاست.«او می گوید: »بر 
اساس آمارهای ارائه شده رسمی ۸۰ درصد گردشگران 
اروپایی و  ۸۵ درصد گردشگران چینی و آسیای شرقی 
که قبل و بعد ایران را دیده اند تا حدودی شوکه شدند، 
بس که فاصله بین انتظار و واقعیت زیاد بوده است. اگر 
تصویر منفی و بمباران خبری منفی از ایران برداشــته 
شــود یا به شــکل هوشمندانه ای مدیریت شود و ایران 
واقعــی نمایش داده شــود به دلیــل دارا بودن تنوع و 
پتانسیل های مهم فرهنگی، تاریخی و طبیعی می توانیم 
به عنوان یک مقصد بین المللی گردشــگری شــاهد 
رشــد چشم گیر باشیم و از بیشتر کشورهای منطقه در 
گردشــگری به دلیل دارا بودن پتانسیل ها مهم پیشی 
خواهیم گرفت.«او در ادامه با برشــمردن راهکارهای 
کوتاه مدت برای پیشگیری از کنسل شدن هرچه بیشتر 
تورهــا و برگشــت به ریل قبلــی می گوید: »حضور پر 
قدرت بخش دولتی و بخش خصوصی گردشــگری در 
کنار یکدیگر و حضور پررنگ در نمایشــگاه های بین 
المللی گردشــگری چه در سطح جهانی و چه در سطح 
منطقه ای می تواند راهگشــا باشــد. برگزاری تورهای 
آشناســازی برای خبرنگاران، توراپراتورها، سلبریتی و 
اینفلوئنسرهای شبکه های مجازی و ... می تواند کمک 
کننده باشد. هم چنین برگزاری هفته های گردشگری، 
 Road show نمایشــگاه های تخصصی و هم چنین
ها در کشورهای بازار هدف می تواند برای کوتاه مدت 
مؤثر باشــد.« وی بیان می کند: »متاســفانه بعد از سه 
ســال درگیری با کرونا و محدودیت های بســیار برای 
بخــش خصوصی، در حــال حاضر تورهای ورودی به 
کشــور کاهش پیدا کرده و شــاید در فصل بهار شاهد 
حضور تورهای زیادی نباشــیم، اما طرح های ضربتی 
و کوتــاه را در نظــر گرفته ایم امــا نباید انتظار بازدهی 
ســریع داشــته باشیم چرا که سفر نیازمند برنامه ریزی 
است و اقناع یک گردشگر برای مقصدهایی مثل ایران 
کمی پیچیده و زمان بر اســت.« بیکاری و تعدیل نیرو 
در آژانس های گردشــگری؛ تجربه سال های ۸۸ و ۹۸ 
تکرار شــد/ »کنســلی ها نتیجه ایران هراسی است« 
کارشــناس مدیریت گردشگری و اســتاد دانشگاه به 
برگزاری تورهای آشنا سازی برای طیف های مختلف 

از خبرنــگاران، تورگردانــان برتــر به عنــوان یکی از 
طرح های ضربتی برای کنســلی تورها و افزایش ورود 
گردشگر به کشور اشاره و توضیح می دهد: »حضور در 
نمایشگاه های مختلف دنیا بسیار تأثیر گذار خواهد بود 
و به جذب ســفر به ایران کمک خواهد کرد.؛ چند روز 
گذشــته نمایشــگاه فیتور اسپانیا به پایان رسید، دولت 
و بخش خصوصی می داند شــاید برای بهار گردشــگر 
نداشــته باشــیم؛ اما؛ شاید بتوانیم برای تابستان و پاییز 
میزبان گردشگران باشیم. اگر ما در نمایشگاه ها حضور 
نداشــته باشــیم، رقیبان منطقه جای ما را می گیرند و 
ناخوداگاه ایران از حافظه بازار پاک می شــود.« دستیار 
معاون گردشگری وزیر از تحرکات خاص و حضور در 
رویدادهای کشــورهای همسایه و بازار هدف با حضور 
 B و همچنین برگزاری مذاکرات )G to G( دولتمردان
to B گردشــگری سفر را با موضوعات خاص همچون 
گردشگری سلامت، تاریخی و فرهنگی به عنوان طرح 
ضربتی دیگر بر شــمرد و بیــان کرد: »با این اقدامات 
اصلی و اورژانســی اســت که ما جلوی ضرر بیش از 
حد در گردشــگری را می توانیم بگیریم.«شــجاعی با 
اشــاره به اینکه این اقدامات برای فصل بهار جوابگو 
نخواهــد بود و تبلیغــات منفی را نمی تواند خنثی کند، 
می گوید: »اقدامات کوتاه مدت باعث این نخواهد شد 
که ما همانند سال ۹۷ شاهد حضور گردشگران باشیم، 
گردشگری دیپلماسی است و افراد به جایی سفر می روند 

که حس اعتماد و امنیت داشته باشند.«
او ادامه می دهد: »ما باید به ســراغ فعالان و افرادی که از 
گردشــگری سود می برند بریم، آژانس داران بزرگ دنیا از 
برگزاری تور به مقاصد مختلف سود می برند جنس آنها از 
گردشــگری است و آنها می دانند که این اتفاقات در همه 
جا دنیا می افتد و پذیرش این مســائل برای آنها راحت تر 
است تا مردم عادی و مسافر، و اگر این حرف را آژانس دار 
آلمانی بگوید که ایران امن است بسیار تاثیرگذارتر است 
تا تور گردان ایرانی.«شــجاعی با اشاره به اینکه ایده های 
زیادی برای مقابله با ایران هراسی و حضور گردشگر وجود 
دارد بیان می کند: »الزامات مقابله با ایران هراسی و کاهش 
اثــرات منفــی آن باید حتماً فراهم گردد، چرا که مقابله با 
ایــن حجم از تبلیغات منفــی در حد و توان وزارت میراث 
فرهنگی و گردشگری نیست و نیاز به عزم ملی با حضور 
همه دســتگاه ها و نهادها دارد. همه دستگاه ها باید بسیج 
شوند و امکانات متناسب خود را وارد میدان کنند. به نظرم 
برنامه هفتم توسعه نقطه عزیمت خوبی برای آغاز مقابله 

با ایران هراسی از طریق گردشگری است.«

چشم اندازه تیره صنعت گردشگری

نجمه جمشیدی
روزنامه نگار

شادی کابیانی
روزنامه نگار
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